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REPUBLIKA E KOSOVES.REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA. MUNICIPALITY

HANI IELEZIT

1'6 nderuar,

NIe pdrputh-ie me nenin 18' paragrafi 5 dhe 6 i Ligiit Nr.06/L-005 per Tarimin ne pronen e
Paluajtshme, Departamenti i ratimit ne Prone - Ministria e Financave, puneve dhe Transfereve ka
n;rjerr raportin per Komunen Hani iElezitmbi vleresimin e pergjithshem te pronave te paluajshme,
pdr kategorine e pronave komerciale (toke dhe objekte), ne kuader te te cilit jane percaktuar zonat
e vlerave dhe nivelet e vlerave td pronave te paluajtshme qe jane brenda territorit te Komunes, ne
perputhje me nenin 17, paragrafi 1 i Li&iit Nr.06/L-005 per Tarimin ne pronen e paluajtshme dhe
ne p€rputhje me udhezimin Administrativ MF-NR .08/2019 per Merodologjind e vleresimit per
Qr:llime te Tatimit ne prone, neni 19, Nivelet e Vlerave.

Me respekt,
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Republika e Kosov€s
Repubf ik.l KosovA - ltepublic of Kosovo

Qt'itr'l'irr - V Ind n - G.ritr't'ttrtnttt t
[l'liuislrit r I'ittrtttt'ttt'r, l)tttri;s rlltc 7)rl:sli'rctt. - Alillislrlstl o I'itttrttsi.itr, Rrldrr i l'ntsl'tnt -

l\I i n i s t n 1 t t.l' I: i t t, ; t t r- t,, L. n Int u r t t t I I' m n s li" rs

| )tJltt'lrtrttr'ttli i "l ttitttit t,i' /)ti,lti' - I ltltttt'tttt,ttt /,r,lt,:it frrl ittt,,titttt - l111tt'rty 'lit-t l\tltttt ltttt,ttl

DATE/A:

$urr:!!!l\f;[;
Pi:wZArrO:

l.l. I 0.101-l

!li'iRru f snR [: K()/'r'H tr()rr( j | | :

('(':
I l,rris Sl'.\l ll[:, /r. Sr,l-rt,Lrr. i l'crrLi

N ( i,\/()l)/l-R()i\t:

I I'E \l AiSti&f EKAT/St r B.f l.( "t'r

'I'i5 nderuar/a,

l)epirrl,ltttenti i latinrit nt l)ronij nE Nlirrislrint e l.-inlncrrc. Punes dhc'l'ransli:reve n[ pirr;ruth.ie
tllc ttcttitt lll. plragruli 5 dhc 6 i I igiit Nr. (Xr:l .-()(15 pCr 1-atinrin rrc Prontn e I'alua.it.shrne. ka
nsjcrrt fitp(trtin pir Krrttrutten c l-lanit t[ l:lczit rnbi rlcrCsirrrirr r; grrgiitlrshirn tc frunar.c ti'
paluuitshmc. pilr kutcuorinr: e pr'nirrc Ktrnrcrr:ialc (tokc rllrc oh.icktc,y nli kuadtr tt tl cilit ianc
piircltktttur l(ltlitl c tlct'lttc dltc nivclcl c r lcruvc tc prrrrrurc tij pilluirr.il.shntc qlt.iilrrc hr.crrcla tcn.itorit
tii kornttn0s. rrU pcrputh.ie ntc ttctriu 17. 1uru-ullrlr I i l.igiirNr.06il -0(t5 pi:r'llrin:in nc l)roncrr c
I'irlunitshrtrc ilhc n[ pirputhic rrrc lidhrrzirrrin ,\tjrninistrltir l\ll]-Nl{. {tllll0 l9 p[r NlctrrclologjirrC
c vlqrtsinrit piir(.)tllirrrc tt'l'utinrit n[ l)rorrt. ncni lq.;.Nivclcl c \rlcravc.

l{aprrrti i rlcrisinlit ti: pcrg.iithshcanr giithashtu iishtt n.r.icrrt pr: krrcrjcs st r'lcresirrril pcrl tt:
JrErcilktrrnr rtivelct c r'lcrittc pirr: l)arcelc pcr ohjckt korncrcial. [rilrcslir pEr rukr.c.ircirrn konrcrcial.
Parccle lratlsp()rl korrrctciul. Shitore. Zrrir. I{csttrrarrl. llotcl. t)b.lr'kt p[r nrlgazininr konrc'rcial-
(iar*zh kotnerciale. l'ishin[ p[r shli-r'lezirn kornercial. l]rrshC c lrapur sportivc. FushI t- rnb-r.llur
.rporti|c. Ponp0 benzinr:. ()h-ickt lietilr ktrrnr.-rulal. kalcgrrri ktto te percaktulra ni* pgrputftje mc
rcnin 5 tE LJA l\{l;-Nr. ()ti1l(l l9 p€r i\{ctodrrkrgiinE c Vlcrl{simil pe r i.tellirnc t[ "l.atinrit n€ prrtne.
ncni 19, Nivclr:t e Vlcrlre .

(.iintE prtrcesiL tC r'lcresirrrit nU tttuse= lii pr(ulle li; pilluiliishnle komcrciulc-janc. annliztrar lien{riltill
c shithlcricvc ls cilat janlt perthqCsucse ptr llo.iin c lrc.eut qe vlc'risohct. att korrrcrcial. ianc brrrit



qS ilrglkut ton s nivcli i vleres Qsh.tE. t njejtB ne aE E vlcre r€ Gakturar,

- dmi'in.e Komun€si
- datEn c nxjcrrjes:

- hartate. avetC ylerave: dhe
- njti pdnhkrim tit.qdo e vlerc.

Me res t!



Republika e Kosovts
Republika K va - Republic of Kosoyr

Qcwrlo - |'lqdq - Gotcrwatenl

PRONAT KOME TALE
KO UNA HANI I ELEZIT

Prishtinii, 23.10*202J



TERMINoLocila usERlronut NE RAjpoRTrN nasr vr,nn$srMrN EpEncnrnsHEu

Vlcr0sim i pilrgiithshEm - n€nkupton procesin e vleresimit i€ proriave tE palirajtshme. penilcs tgcilit rcnda qjE periudhe t€ uaktugikohe, nre ndihin€n e nie metodologjie -standalctetlhe l{i dhtinave te gnrmbulluara te u'cgul dhc rii dlrenave ruq iieru t$ ilevqjshipc, te
giithn prorrat c puluaitshme n0 tE ni€jtCn kAtegori prc.,ne;

Ylcr$'c tlpgut - n0nltupttrn sltunt€n e pdmfitrttii vlur0suarp€r ttt ciltin rlid prurre dg t€ shksnlbehg;i
ng daten c vldtsirnit. ttres njE shildsi dhe blertsi t€ riirllne'tshunr. pur.nie.s nje rransaksioni ku ata
nuk kan$ lklllie me nj€ri lictriir dtie pasi te jet{i bdr€ rnarltsringu i duhur krr s-ec,ila nga t0 clyia pal6r
Ita vepruar nH m€n1,rut t€ vetddijshrne. nre runEt,:i dhe pa ntonju deg.riru

shitblcliq ptlrtr konrmt€ shittilerje konsidbrohet e t r
e m€poshtrxg: (i) te ,bdrti.riG ri.iE treg kbnliurru€s; (i as i.vqp e; mc. maturi, 6e vullnet dJre pa detyrim. nuk kanE lirlhje me njeri tjetiin e nukkan onjt mdnyrti qe mund tE ketd ndikuar qnrimiir; (iii) prona nuk eihte'e pazakont€
Per

ndnk aJTl i kiurE, i ose nEn egshter nd nrc dh ms tokEn. n.nd€it ter . pCrhe

PorcilG - riGriktrpton 'lirqes sd tok€s me kuf'ti te pcrurktuar. g cila ndodhet trrenda
njt! zone- kadastralb d ruar nE regiistral ltaclaitral ii parcele nrc njCi nurnur uriik;

vlerc - n0lkrpton 1jd kalgSor! t€ caktugr qe pErtthin prona tE p.qluqjtshnre qU
ne riEn)'rutc lgiasltrnc'. tElilasilikiiala ilhE grupuara trashkc p€r.qcltirrrc te i'lerEsinri(.

Kategoria e vlcrix Cshte nEn - ndaqje e kqtegorisii. se pr<lnes;

'- ddnkup o-:aktuar gieogiafike ku pnrnd tii palua.itshirie r€ krahasiresirme,kbtegori ra tragu tir pdralErta;

Nivcli bazG i vlcrds - nenkupton vle*in e nj6 nretri katroi (l rn2 ) re irje- prone shndarde 1L{ nji
zonE vlere td caktual;

Nivcl i de fivuar i vlerts - nivcli i vlertis i cili caktoher bazuar 4d: (i) nie nivsl llaz-€ td vleits tE sUnjqite ng unij nre ndihrusn e r ezon0s ii) rie tjerEr Vlcre nd tS .i
prorre rje

Prou
t€ s' hnie;e cita shfiyti2ohet ri uar

shum 
",,Hi'u'i:i?,1,:ltf,,lJTrek€sore.po 

,-onlj!
q€l lim tjet€r' konlercial ;

kdjanE ndeftuar
jane plariifikuar
cg ose nre shum

Parcclii. pilr rekrtncion komcrciat - nEriliupton n-ii nj€si parrele nre .tpq pa olrjektc.: c cila
Shf'ryttizoho-t apo CSlrtS pianifikuar t6.shl"r-ltezohet pd.r-qiil.lime rekreative ne baza kornelc.iale;



:iPalcclt p€r transport l(omercia! - n€nkuptqn lrjg aiesi pai:cele ine apcr:pa objet-te e cila
shfiyt€zohet apo tshtH. planifikuar tu shfiltEzohet p0r q€llinrs- bansp.orti nd hnza korner:ciale;

Slitorc - n6ikuplcin nj€ njesi objckti e cila shfrytszohet apo eshtE plqnilihuar 16 ihliytt{zotret pur

.,shilien 
g t€ miraye dhe/ose cifrinrin e shertriniei,e;

ZrvrE - n€nkdpton rr[e niesi objekti c cita 5hl'rytLtzohet apo iisht0 plarritikuilr te shlt],tirzohct ngir
pet.sittlil, komparri npo organizala tiJ lierl p6r k erjen o punEs s0 ryrcr dtre c1i! ka zakoriisht tavolina
punc d[c piljisjc te qiem zyrs; 

:
Rcsiorrnt - nEnkupton nie ni0si objekti e cila shlil'tHzohet apo dsht€ pianitiliuar re sht'ryt{z(rhct
pdr .td ngrilne ushqint. dhp/ose pdr td konsunruar u,shqitn tE strpejtir ilhc' pije. tc cilar
gatuhcn/pcrgtrritcn dlre shOrbehen n€ vend;

H_otel - n€nkupton niL{ niQpi objekti e cila shitytdzohet Apo 6shte planifikuar re shft}:rezohet pgr t€
ofruar akonrodirn. ushqirn dhelose sh€rbirne t€ tjera, *r.""r1r6t,pdi udhdraru dhi: turistrt;

9tti:Il p0r magazinim komercial - udnkupton nj€ nj€si otrjekti e ciln shltyttrzohct apo eshre
planifikual te shtb4ezdhet p0r magazinirrr c t€ rhirave pir t'u shfrytuzuur.per qillirnE konierciale:

, r:Snkupton qi€ njdsi ob.iekti e cila shti'1t[.zolrct apn eshr{t planifikuai ti,!
oJi'tlai aurbiente pEr nlie:te itrotofike apo .ionrototihe. trc baz-a k6mercinlc'.

flstj$ piir slrfrytGz-im komcrcial - niinkupton nicr njusi objekti c cila shti.yti!7-elpr ilpo ushte
plarrifikuartE shliyfdzohet p€r i€ trftuar ambiente pdr: tC notuar dh./os* aktiviteie t0 tjera ziavitese
n€ baza konerciale:

Fusb! e htpur sportive - n€nkuptorr njd hap€siru e hapur lojiirash e cila shfrltdzolret apo dshtd
planififqar t€ shfrytezohet p6r t€ luajtur/ushtruar njii apo mE shurne sporte:

FusI€ c mlryllur nGnkupton njE hapEr.sirE c' mbyllur tclj$rash e cila shtiyt€zghet a'po
EshtE planilikuar t her pEr tt luajtur/ushtruar njB apo nrs. ihuma sporre;

c bcnzinirs - nUnhupt<in ni0 niEsi .objekti e cila shli,vtflzohet apg Esht6 plntrilikuar -6r
ohet p€r shitjc tii lrenzin0s, ntll'ds osc -qazit dhe c1d nrkiclher zukoriisht pdrgiate njd rruge;,

ill llrrrrercia! - ntnkupton nji: nitiSi ol-icliti e cila nuk i perket katcgor,ive tE vlcrave t0
0 lart€ dtre q€ shfi"ytEzohet apo dshtu planifikuar td :shi'rytiizohct f{ir qullinre t€ ljera



RAPott' NtBt \,l,liRilstiutN

Konrunr: llANl I lll,llzlT
l)ata c lrxjcrrjrs st ra;rortit: 2J.10.2023

Kaltgoria c ;tron(s: Itrtrrrr-1 Korrre rciulc
T'ipi i njiisisit: l'urcclC [rt't11c1.1',;.

- Nitcli/Nivr:k:t e r'lcris/r lcravc nt cdo zoni r,lcrc,

E PltR(;.ttl'HSHIf\'l

iwelet e Vlerav{e tr12
Hani i Elezit

TOKE KONtrERCIiILE
Nurnri i

ZonEs s€
Vlertss

Kategoria e Vlertss
Parcelts pEr

objekt
kornercial

ParcelE ptsr
rekreacion
kornercial

ParcelE p6r
transport
kornercial

33()r- € 200_oo € lao.oo € 1AO-OO
33(}2 € 170.OO € 153.OO € 153.OO
33()3 € 150.OO € 135.OO € 13s.OO
33()4 € aS.oo € 76.00 € 76.00
33('s € l_15.OO € 103.OO € 103.OO
33()6 € ao.oo € 72.OO € 72.OO
3307 € 10.oo € 9.OO € 9.OO
33(}a € 32.OO € 2a.oo € 28.OO
33()9 € ao.oo € 72.OO € 72.OO
33L() € 70.oo € 63.00 € 63.00
331r. € 1_5().OO € 13s.OO € 135.OO
3312 € 40.oo € 36.00 € 36.00
331 3 € 60.00 € 54.OO € s4.oo
3314 € 30.oo € 27 -OO € 27.OO
33L5 € 1_5-OO € 13.OO € 13.OO



Tipi i nj$sisd: Objekt K ercial

llumd

t

5hitore &r
thjeh$r

m4ainim

lomerdal

Ganrh

rdde

Drch nl r:

t&ri5
dm

dal

3301 f 750.00 € 650.00 f 780.00 € s20.m € 150.m t l61m f 1m.00 €lm.m € 162.m i 8r5.m € 3ltm
1302 € 670,00 r 585.m € 70lm € 4qt,m € 3t0.m € 146.m f 90.00 € 90.m € 145.m r TJrm f 292,m

36 € 85.m r 552.m € 663.m € 442.m € 303.m € r38.m r u,m € 82.m € 138.m € 690.m € 275.m

ull € 525.00 € 455.m € 546.m r 364.m € 250.00 € ll3.m f ru.m i io.m € 113.m f5 € 22i.m

31[ t 5fl),00 € 487,00 € s85.m € 390.m { 258.00 € 120,m € R.m € 7l.m [ 120m ( 610.m € 2{5.m

sfi t 448.00 € 390.00 € 458.00 € 3lt,m ( 215.m € lm.m € 60.m € 50.m € m.00 € 4E7.m € 195.m

307 225.00 € $5.m € 214.00 t 155,m f il7.m € s,m t s,m f 30,m € 50.m € 241.m €

gB { 315.00 € 2B.m € 31000 € 220.m €1 € 70.m € 4,m f 40.m € 70.00 f y0.m { l36.m
gr € 4S.m € 3S.00 f {58.m € 3n.m € 215.m c lm.m € 60.m fmm f 100.m f {90.tr € r95.m

3t0 t 410.00 € 357,m € 41qm € 286.m € u6.m € 90.0 € $,m $m € 90,m € 445.m € lru.m

sI r 635.00 t $2.m € 563.00 € 442.m € 3{B.m € 140,m € m.m € 83.tr € r40.m € 690,m € ti6.m
3U € 335.m € 295.m 35tm B4,m €1 € 7t,m € {3.m fi,m € 73.m € 355.m € r6.m
313 € 375,m € 325.m 390.m 250.m € 180.m € 80.m 48m 48.m € 80.00 € 4{b,m € ffz.m
3t{ € w00 € 250.00 312 00 208.m € 143.00 € 6s.m 390 39.m € 55.00 € 3t5.m € l30.m

3lt5 2fl.00 € 230.00 271.m 82.m f 125.00 € 55.m 3s.m 35.m 55,m € 285.m € lB.m



lltrln r:2.(f nlrvc llt t'lcravc pirr llrrrna Komereialt



PfiRsHKRrIvfr r zoNAVE TE \tLEnavE

Tipi i nj$sis€.: Parcele Komercial.c

Nnmri'i zon$s si! vlercs: 3301
P€ishkfim i z.riniis sG vler€s: Zonar.nre zhvillinrin m_€ td lnodh gicipdet nH zohen ne ljold. E
perbdrr. rrga hizncsc qU ofnrinE qhErbinrc. pEi poprirlareh qE vie nt <lrcjrinr rt:l pihii$ kufirarr, Kdto
biznese.jtrrE tii vu'Odesurn Bergiatd lruges kr;.e.sore, Z0rra [iithashtu perlshinE komun0n dhe
xhanrinii attr saj, nr$ir c qendrEs dhe vazlidohet rne nilnles0 p€rtqi Elkos.it. infmstrukturE
piircjc.l li.jse t€ rtr i r0.

Komdnt/VUrr-itje:
Kttc$ofit e r;lerilS: PronG l(onrcrcialc.

l. it lvle ssetrcgut,2. tavc: p{ir ZOnen
me q nre zlTtar
onave n€suar, ofe*4t ne shitje Si dhe infrlnhacionb $e.na

3. Nivpli i vlcrffs: Nir:el bazE i vlerds. r

Klttgoria e vlcrEsi Pnrcele fir Rekrtation Komerciatdhc Parcele pEr'tmnsptrrt Kcxnercial
I. Mctodrr ctlcr€sim il tE shilblcdeve dhc simuliuii i vleresse lrcgut.
2. Burinii i informa itbleq[es. nga ,^\KK (pgrLhqgsuesc 6r z.onen

parapfuke). ankcta jta me agjent{l te shigcs, intetvista me ayftar.
hanka.sh, vlerat c pronirve qe jlu€ s.hpronLxua.r, oftrtal ue shiqie si dhe inlbmrrcione dera
relel'iurte te tregut.

3. ,Nivclii vlcrUs: Niycl i derivuar i vler,Es,

I(atcgoriu c vlel€s: Zyrc
l. Mettidat vlei€simit: MeJoda e krahasimit t€ shit$erieve dhe sirnulirni i vler€s se tregur

metoda e te hyrat-e.
2. Burimi i informataver Konfarat e Shitblcrjes ng4 AI(K (pitlfaqesuese pcr zon€n

paraprake.), artkcta rne qyterar. interyista nte agient€ tit iervista me zldar
bankastr. l'lerat cr proriavc qc jan€ shpron€suan oferrat ne sh .infqrmaoione tjerq
relevante te tregut.

3; Nitbli i vlei6s: Nivel bazii i vler$s

Kutegor'irt c l:lcrEs: Shilorc, Rcsto.rant, l-leitel, Objek per nlngaziuinr lii:mcrcial, OanrzhE
komeiciahr, Pi.slrirr€.p€i.shtiytEzinr kornerc.ial, trushe e haprirsportiie. Fushd. c urUyilur sporiive.
l)onrpi! hsnzinq O[ickt {ieti:r konrercial.

l. Mctodn c vlqris;imit: Metoda e krahasimit tii shitblerjeve dhe sirnulirni i vlertis se tr:egut.
mFtoda e .te hyravc.

2. bledes ags AKK (p pEi zon€n
fie acjente tC shitj€ me ryr1ar

uar, ofertal ue shig'd.,si dhc inlbrm:icione (iera

3, Niueli i vlerEs: Nivel i derivuar ivlbr€s.



Ti1.ri i njEsis,E: Parbsl6 Komenciale
Nrrmri i z,qn$s sE vleris:3302
P€.rshkrini i zon0S st vlertls:, Zona gjendet nE kufirin me territrrrin e shtqrit tE Maqedonisti sa
Veiiut duk€ perf'shirti: llhatin Dimc€ dhe qje pjes6 Dgr.mjak e psrberc nel shtQpi fainiljirre, pdrcila
pyii)re c trrfq€sore.

I(onrcnt/Virgjtjr':
'Kategoria c vlerts: llnlu€ Komercinlc.

l, G Yl tc.shilbiorjeve ilhc sirnulilni i vlcriss sLr lregilr.2. i ir blcr.ies nga AKK (p0rl-aqesuese pEr arndn

" e), me agient0,.t shi(ies, intct.visla nrc z.yrt[r.{, vle uu,', odnnt r,. srrig" iilirrre iniir,'ini*in,t*.ii*o
lelerante te tregut

f,. ffiyeli i vlerits: Nivel baz€ i vlcrbs:

Kttegorit pvleiEs: Parcele p€r Rekreacion Kbmercial dhe Farr6.lep€,i Tian^sprr l(ometciall. Metodn evlercisinr itt€ sfriihle{evg dhe slinulimi i rrlertss.5e,tiegu[,
2. Burimi i informa itbletjes nga AKK ggrlhqcsuese per: ztinen

parapRdiq), anketa ta n:e agjcltH t€ shitie.s. iiGr.vjsta nle zyirtar
trankish, \,lurnt e pronave qc jan0 shpronisunr; olertat ne shitjc -siclhs infonnacione tj".ra
rclcyante te lregut

3. Nivcli i vlcrils: Nivel i deriyuar ivlergs.

Katcgotia c. Vlcr8s: Zyre
r. Metpdn p vleritimit Metodd e krahasinrlt tE shitbleqieve clhe simutimi i vlcrds se tregtit

metoda.ete hyrave.
2. Burimi i informitrive: Konlrarat e shltble{ies ng{l AKK (pgilnq€Sue.sc por zoriEn

pamprake), altkela mil qytetar', idtervista ne ngjent€ ttr shitjcg intBrvistt| me z.yrtal'
bairkash, vlerat e pronave qe jar€ shpronEsqar, ofertat ne shitip Si clhe infonnacione dera
irleyante te tregut.

3.. Niveli i vlerib: Nivel baz.€ i vlerEs

c S L l,krtel. Objekt p6r nragazinirn komelcial, Garazh€
t Fi Er rcial. Fushe Jhap.ii"porri*vc, Fush€ cnrb-viluisportive.
zin kt

I. Mctodn c t{erltsinrit: Meioda c knrhnsinrit raishitblcijl've clhc sirnulirni i vlerts.se tregut.
melodo c te hyravb.

2' Ifurlnri i informatavc: l(ontrdldl e shitblerjes n[a r\lC( (perthqqsuese pdr zon$n
paraprake), anketa mq qytctar. inten ista nre agjeitE re shitjes; inicrvista mc z4-rlur
liankash, nlerat c pronirve qe jand shproni5suar. of".rtut nc shitjrr si dhe info'nacione 

-ilera

relevantq. te Uegut.
3. Niveli i vler€sl Nivel i.derivuar i vlerEs.

Tipi i hi$sisE: Parcel6 l(onrerc-iale
Numri i zqnth sG vlerfls:3303
Pilt'sltkrinr i zoirss.qlt vlerEs: Zona p$it'shind slikqllen "Dafdania" dhe rrerbindn c saj c <lornintiar
rne parccla p€r slrtEpi faniiljare ne tir cildn zone disa ngn nj€site banucsc kinc c,clher l"okale ndn to
i.espcktiyishr katet pdrrlhes6.

Konrclt/VGrcjtje:
Katcgoria e vlqrils: Pron$ Koncrciate.



1. Metoda c vlerd.dirniti Meurdri e krahasiinit te shitblerjeve dhe sirnulinti i vler€s se
tregut.

2; Burimi i inlbrmatave: Kontratat e shitblc{es nga AI{K (;rtlthqfsuese- per zongn
paraprake)- ankekl ne g)4elpi, intervisla me agientE td shitjes, iutbrvista ilte z+rtar
baikaslrr vlerat cr prunave qE janrB shpnllrEsuar, of-brtat ne shitje si dhc intirrruacionc
fiuia' relEvalrli te tregirt

3: Nivr,.li i vlcr$s: NivEl baz-C ivlerts.

Ifttegdiir e rilcrils: lhrcelb pEr Rekreac.ion Konror0ial dhir. paicelcr p0r 1 ransporr Konrertial
l. {ct1da qvlor€simit: Mqtoda e hrahiisirnir tC ihitbleqieve dhe siinulinri i vlcr€s se tregut.
2r Burimi i informatal.c: li!-rntratrrt e shitblg,lies ngt AKK fttirlhq!.suese pcr z.onQrr, paraprnke), anketa ruc ql.titrir. iirtervirta rnc. agientU G shitjes, intervista irre zyrtar

bank+uslt, vlemt e pronave qdjanu shpronetqrlgr, ol'crtat ne shitie ii dhe infonnucione tiera
reluvilnt€ te trcgirt.

3, Nivcli i vl0r€s: Nive! | {eri.vqar i vler€s

KatEgoria evlcrlls: Zyrc
J. Melq4a c r4er€simit: N'letodd e krahasimit.te shitblerjeve clhe simulinii i r,tersssbtrcgut

metoda e te h_l,rave.
2. lfudnri i iriformatirvc:. Kontjntat s shitbler:|es nga AKK (purl-trqdsuesc psr r,onEn

paraprakc), anketa me q!'tetfln inlervi5ta rne agieniii tu .dritj6s. intcl,i$ta ine z.yrtar
banhash. r4erut c prohave qe janE shprun0suar. ofertat neshitie si dhe inFor:m$sionc.-liera
relevirnic te tregul.

3. Nivcli i risrGs: Nivel baz€ ivlgr€s

Katcgoria c t4cryis: Shitote, Rqstoranl Hotcll Objekt pEr rnasqziniru k rir'ercial Carazhe
kornerr:iale: Pi.shin€ p0r shfrytizim komerciat, FushE e.hapur spprtive. Fushit rnb_,'-.1111r. sportive,
Ponip0 lictrzine, Objekt tjeti{r' konicrl.cial.

l. illetoda e vler€simit: MEtoda e krahasirnir te shitbterjeve dhe simuliini,i vler€s se tregur
metoda a te l:),rave.

2. Bufirni i intbrmetave: KrJntratal c shitblerjes nga AKK (p€rfirqiisiresc pet zoniln
purapqake), ankcta me qytetar. intervistu rne ogient€ te shitjes, intervisla ,tt. zlrrt4t
bankash, vlerat e p,t)lr.rvc qg.iirnit shplondsirar. ollrtat ne shilie si dhe irrfui.riacibnetera
relcvante te tregut.

3. Niveti i vlertts: Nivel i derivuar i vlcriis.

Tipi i njisi.sG: Paicel6 Ko)nerciale
Nunri i zonils iE vlerih: 330d
Flii'shkr'im i zon6s sG vlcrds: Nd€rnrjet hrrnit l.epenica clhe l.iiiji's Hcknrurdhore:giendet zona nE
ftale ku peryiate zon6s ka prezenc€ tU punishtove, biilcsovc t€ ve8la lokalp, Kryq€zimi qf
dHigon nE fshatrat Seqishtq ReahancE e tti ljgru
Koin€nfA/drejtjei
Katcgorin e vleres: Pronii Komelciale

I._ S.se.tregut.,-- , iil t;l,:ll
s(Er. ofeJ'tat nc shitie si dhe'irrfur'rnacionc {icra



3. Niveli.i rdenfs: Nivcl bazE i vlerEs.

Kntggorin e vkr-iiq; Parcele prErRekrcacion l({)tncrcia! dhe Parwle pEr Tiunsport Kornbrcial
l. llletode e vlcrEsimit: N4ctoda e knihasimit td shitbleljeve dhe Simulirni i r,lerUs se tr€gut.
2. Burinri i infornratrve: Ku[ratat e -shitbleqies ng& AKK Jperftiq$suese pEr zondn

puraprake), cnkelu rnc Q.r4etar, interyista rne agjentil t0 shitjcs; intervi$ta riru zyrtur
banlinsh. r.'lsmt q prouflye qe jarrt shplon€siral, bfi'rttl.rrc shil,ie si dhc inlbnnrrcione tjcra
relevirnte te trcgut.

3: Nivcli i vler.Gs: Niibl idcrivuar i vler0s.

Kutegoria c vlcrGs: Zy'e
l. Ivletodt c vlcrGsinrit: Ivletoda e kraliasirnit Gt shitblerjer:e dhdSinrulitui i slerss se tregut

metoda e te hyrave.
2. Burimi i Informatave: Kon(ratal e shitblerjes nga AKK (pdrtlqEsuese per zonen

paraprnke). a4kete nre gyteta.r, intervista me agicntb tt shitig-sr intq'vista ne z)Ttdr
bankash; vlerat e pronave Qerigr$ shprbn€iiuar. o'tbrtat nd shitjb si clhe:infbrmacione tjera
relevante le tt'equl.

3. Niveli i vlcrt*:-Nivel.bszii i vle#s

Kltcgoria e rrlcrGs: lihitore, Restorarrl, I'lotel, Ob.iek( pUr ntagaziniu: kontc.fcial, Garazlie
konierciale, ItishiriE tlitrslifryt€zim komerc'ial, Frisht! e hdpur sportive, lirshr.* e rnbyllqrsportivq
Pompii benziric, Obj ekt $et0r :komerCinl,

L Metodt e vlcilisinrit: l\lletoda e'krahilsinrit td rlritblcrjelc dhe sinrulimi i vlerus se trcgut
mctoda e te hyrave.

?. Btrimi i informatayu Kqntraltil e shittrlerjes nga AKK (pdrftqea.suese p{ir z-onHn

faraprake). anketa me qy"tqtBr. inten,ista me .agientii t€ shilies. intervista nte zirtrtr
bankqsh, r4cmt c prOnive qe jatr$ shpiori€Sual, ofertflt rrc shitje si flhe iirlrrrmacione:tjera
'!'elevantete tregut.

l. Niveli i Vlertls: Nivel i derivuai i vler6s.

Tipi'i nj€sisi: Parcel€ Komeriiale
Numti i zonEs sS vJerts: 33f15

I'ilrslkrinl i ionirs qd vler$s: Zoira pErfshincr hapEsirdrr ngiitur lnc z.olrE-n qentlHr rrspektiVislit
pje$€n rnbrapn Elkos.it e cila giithaslrtu zE p.iesOn e Frslitnre tF p€r:fundinrit ti! autostrfldgs "Arbqt
Xhn['eri". Pjesa d€rnr:uese r: ztrrli.s e perbdre mc'shtGpi ihrni[iarc dhe nr6 pak nrtl:alhrizEnr.

Komcnt/Viirejtje:
Katcgolin c vlcrtb: ItronE Komcrci$lc.

l. Nlctodaevler€simiftMetqdaekrahdsimitt6.shittrlerjevedhesinrulimiivlerussetregut,
2, Biirimi i infornrainvc: Kontratat e shitblerjcs n!fl AKK (p€rfhqdsusse ptr z.onEn

pqrapp\e), anketd txe ql4ethr, inten'ista .me agientii trl siitjes, igrtervista me zJrtar
lrankAsh. 'y,lerat e Fronave qe jan€ Shpron€suar., ofeltat nr. sliitje si dhe intorntaqione Uefi
Ielevante te tregut

3. Nivcli i vlcrits: Nivel baz€ i vlercs.

Kategoria e vler0s: Pzircele pEr Relireacion Konrercial dhc Parccle p0r: Tranfl:oit Ktl'ncrcial
l. Metoda c vlcrt'sinrit: Metoda e krahasimit ti.i shitbleqievc dhe sittrulimi i vlsies se lregut,
2. Burirni i iufornrttavc: Kontratat e shiiblerjes nga AKK (pdr:fhqtisucse pdr eonl:n

paraprake), anketa mC qytetar. intervisra nre agientii tU shitiPs. intervisu tne zyitar



bankash. vlerat u'p.I'qnave ge janE shpnrn6suor. ofleriat n9 shi{it"i si dhc infor.macicire tjera
relevante te trc$ut.

3. Niveli i vlerEs: Niveli derivuar ivler€s.

Kategorin e vlcrils; Zyrg
l. Metoda e vlcr{sinif: tvletqd! e krirlrasiririt te shilblcrjcvc <lhc sirrrrilinri i Vlcr0s $c tregtt(

nrctoda.e lc lr1:rave.
2. lfurimi i informntuvC: Kontmtat e shitblcqles nga AKK gerhgdsuesg per zontin

Puraprgkc), tnlicla n1e ,ql4ctari irrtervista uic ugiciirc ft. shitjes, intervi$rr nre :z,ynar
bnnhasli, vleral e prrrnarci ge. jairii slrprondsuor. ofsrtnt n9 shitje si dhe in.fi.irrno"lsns tjem
'rlleyante

3. Niveli;i r, el $nz-6 i vlerts.

Kntegoria e vlcrils; Shito.re, Restoranl tlotel. Objelkt .p€r tilagazininr liomercial, Gamahij
hoDreruiatld. PishinE pdr shfrltezim komercial, Fush6.e hbprrr,sportive, Fushd e rnbyllur.rportive,
Fpmpii benzine, Objekl tjitEr kcinrsrcial.

1, Mctoda c vlcr€simit: Metoda q kishasimit t€ shitbler;jerie dhe sirnulimi i ylcrrds sB trtgut
metoda e te hyral€.

2. Buiimi i inf0rmatqvc: Kontratat e shitblerjes nga AKK (p.$f{bqdsucsq p€r zon$ii
purupmke), n.nhpta ule q)'tqtar. intcrrri.sta lllc dgiehlu til shitje$. itilenvistu me z.){.tor
banRash, vlerat e pronave qeJand shpron0sunr. afcrht ne shide si dhc inlbmacitine dera
'rilqva.r:rte te trcgu{.

3. Nlveli i ylcrlts: Nivel i i{efivrnr i vler€s.

Tipi i nj8sisi!: Parcelt Komcrciale
Numri i zonbs sE vlcrGs: 3306
Ptrshkriiin i zondi sG vtcr€s; Fshntrat Seclishtb; pustenik dhe ni0 pjesd e Rezlanc0.s ndodherr
brbdda zoh€s n€ .fial€. Me prezenc€.td disa parcelave komeroiale n0 tillinr i€ zon€s dhe pjesa

[jet€r kryesisht rne shtepi fzuniljarc.
KrimcntlV€rejtjc:
Kntcgoria e vlerl:s: Ilron6 Komcrcinlc.

I. Metorla e vlcr€simi{: N'tetodir e kruhasinrit t€ slihblerjeve dhe siimulirni i r4er€s se trsgul.
2, llurimi I infirrnratnvr: Kontralqt e shitblerlies riga AKK (perlhq€si,lesc per zon.en

panrprake), auketa md clvtctari intervista mc agientU tE shi[ies; intervista ine z.yrtar
bnnlinsh, r'lerut e protlave qe.jane shprohEstiar, ole-r1nt ne shitie si dhe irrfornracione ljera
rclevante te ttBgut

3. Niveli i vlcr6s: Nivel bazr: i vlerts.

Kutego,lin e r'leriis: Parcele p€r Rekreacion Kbmerc.ial dhe Parcele p&r'Itansport Kornelcial
J. Illetodo e-r4erEsinritr b'[etoda e ti shitbterjeve clhe sinrulirni i y]cres se tregut.x. lluilmi i irrformai,.rc: Kpntr llefe.s riga AKK (pdrlbcltiiue$e per zrritin

pg(apiake)r anketa me qltetar, ta Jne agientE: td shitjos, iriierrista me iyrtar
bankaslt" vlerat e pronavti qgjane shpron€suar, ofertht nt shitip-si dhe informacioneiiera
relevante te tr€.9u1.

3. Niv0li i vler0s: Nivel i <leririuar i vleiEs

K:ttegoria c vler€s; 7ryre
l. .'Mctoda e yl0rtsirhit: Mctoda e krahasimit t€ sfriiblerjev-e dhe:sil11uliyni i vlqrds $9 tregut

nretoda e. {c hr,trve.



2, Burimi i iilformatnve: Kontratat e shitbleqis nga AKK (p€rlbtiesuese per zonEn
panpralie). anketa:ine q'{etar', intervista me aBjent€ t€ shidep, inte.rvista me zyrftr
bankash, vlerat e pro.nave qe jttti! shprohtsuar. ofertat ne shilje sj dhe infonnacione iiera
rcletante te tregut.

3. Nlveli i vlerds: NivLI bazC i vlerijs 
:.

Krrtegorlri e vlcfirS: Slriture, Restorant, l'lorel. Ob.ic'kt FGr Flugazinim kornei:cial- Garlzh€
konterciale. llishinE pct shtbiiZiin koireri:ial, ltushe e hapur sportive. l;'ush!r e nrb-vllur.s11oilive,
PornpE benz.ine. Olrjckt tjctUr koinercial,

I. Nfutodn e vlct€sinrit; Metodac krnhtrsimit til shittrlerjcvt dhe simutlni i vlcr€s se trc. gur
tttctoda e te hymve. .'t

2. Burimi I info.rmatave: Kqllsnlnt e shitblerjcr pgq AKK (piirfaqesiexie pEl zon€n
parnprake), anketir mc g!'tctar, ititervista me agientd tE shities, intervista nre zlrtar
lrairkash, vietat c plenavc qe jan€ shp.ron€suar, oftnat ne lhitje si dhe infbrmacicrne tjera' relevante te tregut.

3. Nivcli I vlcrls: Niral i derivuar i vleiEs.

Tlpi i njitsis€: Parcdl€ Kontcrciale
Nurnri i zont.s s0 vterUq 3307
PEtshkrim i zon0s sS vlertts;.Nie piese e zon0s kadastralc Vertomic€ dhe p_iest larl$ c zones
kadustnle Pnldenic5 p€rllhihen brcncln zon0s.

[tqnrenUv0rcjijp:
Katcgoria e vlcrl$: IrionE Krrnrcrcidlc.

1. Nlctoda c vtcitsimit: tuletoda e tbledevc dhe sjrnulirni i vlergs sc tregut',
2. Ilurinri i inlbrmntat:e: Kontr s nga AKK (pQrtaq€suese ppq Tonen

paraprhke), anketa nre qltctart lfi me dgicht€ t0 .shities. irit€fvista tnc z.)Tta.r

bankaSlr: rilemt e plonaYe qr.' jan€ shprondsuar, ofertat ne shiqie si dhe intbrrlacigrre tjcrz
re.levante te tregut

3. Niveli i vler6s: NiVel bazU i yler.Es

I(atqlori:r evlcfib: Pancele.pl.r. Rekreacion Komercial dhc parte le pErT'ransport Komerciai
!. Metoda c r'lcrlr.simit Metoda e krrhasirnit tU shitt:lericve clhp simulirli i vler[s se tregut.
2, Burinri i iniormrtgirvc; Kontratat e shitbler;;'es nga AKI( (pdrlhq*rtese per zdlen

paraprake), atilieta tne qytetqr, ilttervista pe a4ijentE 1€. shitjes. intentista in" zyrror
balkash" vlciat e ptolrove qrr.i31ng shpmrr€suar. ol-ertat nc sltitie -si dhe inlbrrracisng licira
rclcvante te tregut.

3. Niveli i vler$s: Nivs.li derivuar ivler€s.

Kategoria e yleres: Zll,re
l. Metodl e rdertsimlh N'lctoda c hrahasinrirt€ shithleqieve dhs simuljmi i vlcres se ti€gut

nletoda e te byrave.
2- Burlmi i informatave: Konhatat .e sliitble{gs nga AKK (pertagusuesc per zon€n

pgraprake), anketa md q)telar, intervista me agientii te shitjes. inrervista ms zyrtar
lankash, vleqat e plnnave qe jan€ shpr,on€suar, ot'crlat ne shi$e-si tlhc inl'onnaqione gera
rcleVAnte.te trcgut.

3. Niveli i vler[s: Nivel baz.d i vlcrits

K4tcgoriri c vlcrGs: Shitore, Resrorant. tiotel, Objckt p6r: ma$azinirn komercial. GarazJr€..
komerciale. PishiuE.pEr sh$'ttizinr korni:rcial, [:ushf e haprir sportiiie, Fushe e nrbl:llur sportivc,
Ponrpe bshzine. Otriekt rjut€r komer cial.



l. Meftida € vleiiEsimitl Meroda e kHha^iimit t€ shitbleqieve dhe simulini i VlerEs se tiegut
rnetoda:e te hvmve.

2. Burimi i iniormatave; Kontrarat p s.hitbJeijes nga AKK (perfaqesuese pbl zon6n

Pqlflplukd). aflketa me qytetari interrrish mc aglente t€ shides, iniervistu *urr.ottu,
$rlnkaslti vlct'nt e pnrtrai'e ge jarrE shpr<rrieluar. olclTat ne ghitje si dhc irrtbrnrucione geto
releysntc te trcgut.

3. Niveti i l,lcrtts: Nivel i derivunr i vleres

Tipi i rrji!sii,#! l?arcelE Krimcrr.isle ,i

Numri i uon0s sC vler6s:3308
P$rshlrrib i zol€s s6l'lcrds: Zona trte domininr tE parrela pyjore.6lhe bujq€,sgre dhe nrg g pdk
parcela re'Zidenciale Srerveq fshatrave td shpl{indam ndp€r zondn tr€ fiale rnc grumbirll tu shtEpive
lhrniljare.

Komerrt/VGiejtjc:
Kntegofia o rderds: lrroni l(Onrcrciale.

t. lerisin it tg shitbletiove rlhe sinrulimi i s se tregut.2, nformu iiblerjes nga AKf( (pl|rlirqe.sr p6r zr.rnen
nnksta ta rne agjehtd t0 shitjes. irriervistu me 7i:r1ar

bankash' vlerat e pronovq qe jand shpron€suar. otttat ne shilie si <lhc inl'brnracioneil"ra
releyanle te trcgut

3. Nlveli i vlqr[k: Nivclhaze i vlerijs.

l(ntegorh e vlcr.Es: PaicEle per Rcl<rcacioh Kornercial dhe llirrcele pEr-franspqrt Komerciat
|.
Z. sjmtilinri .i vlerEs sc trr:gut.

(pEr(hq€suese piir zorren
itjes, in[crvista ntc z-yr'tar

suar, otbrtqt ne shitje si dhe intbrmacione.t;'em
relevanie te trigr1t.

3; Niveli i vler€s: Nirel i derivuar i vlerds.

Kntegoriu c vler$s: Z_vre
l. Metoda e vlerddinrit: tvjctoda e knihasinrit tU shittrle{eVe cjhe sirnulimi i vlerds .se tr:eguf

rretoda e te hymve.
2. Burinri i Kontra tilcrjes ngir A.KK (ptr per z.nn6nparaprake) yrcrnr, .rc qgiente 16 shiijcs. i,.,* iyrtnr

balkash. v qciau$ uar. oEflat ne shitje si <lhc inforrnacione tl"ra
rclevrhte tc lregut.

3. Niveli i vler:6s: Nivel traz€ i vlcr$s

Ktttcgoria e r'lerts: sterant. I'totel. objekt pEr rn4aliriin kourertial, Garazh€
ko[rercialE, Pishin€pe komercial. FushEe]hapurspotri"vc^ Fushti enrbyllursporiivc,
Fornp$ benzinc. Otrjekt tjetOr komerc.ihl.

l. Metodn evlert*imit: Mctoda,e trahasirnitld shitbletje.vedlrc sinrulinri ivler$s.qetr:egqr
nretdda e te h,v"rave.

2. Burirni i infolmatavc: Kontraut e shitblerjes nga AKK (p€rfbqdsuese pEr zonen
paruprako)' anketa me q-vtetar, intervista me agjente te shiqjes; iiteriisto in. y6*
banlsash, vlerat e prtrnave t1e janE shpronEsuar" ofe-rtat ne.shitje'si dlrc infornracioireijera
relevanle te tregut.

3. Niveli i vlcris: Nivcl i dcrivuar i.ylcrEs.



Tipi i njdqis€: ParcelE Komerciale
Numri i zoniis sS Vlcriis:3309
Il$rshlrim i zon0s sE vlcr€3: Zonti pErfshiiie rrugen kry.csore M2 ngiitul zonds:qendpr dhe
vazhdohct drrke ptirfslrirs pornp€n e db.rivateva mc ndalssE pErrej ui€s se autdstradgs rne 2hvillinr
mH t€ vanfEr bizne.sor nd krahasim rne qend€r.

Komcnt/VGr.cjtje:
l(rtcgorin c vlCr'0s: Proni! Konrcrciirle.

l. Metodadvlct'ttsimit:lvletodackrahasinritt€shithtcrjevcdhesirrrulinriivieressetregur.
2. Kontra bteies nga AKK fixrlhq€suese pFr zonen

1tr-:tur'. rne ngicnt0 tC shitjes, intervista mc z-ylar
qe jan€ n€suqr. oti:rtlt trc shiqie.si dhe jnfrunacione 

ljeru

3. Nivpli i vlqr0s: Nirelbazii ivler€s.

Katcgorin c r:ler€s: Parcele gr€r Rekreacion Komercial dhe pltrcete p€r 1'r4nsp,orl Komercial

!. ltetgdnqvlgrQs!'xrif:Metodaekraha.sinrillEshitbledevetlliesinrrlinriivteresseuqgut,2. Brrrimi i ihfOinratrvc: Kontratat e shitbleqies nga AKK (rdrtbqesucse per zohtin
parapl'ttl*'e), anketq rne q1'tctar, intirvista nre agient[ tE shitjcs. intervistfl nrL. z-yrtar
hankash, vlernt e pronove ggjane shpronEsuar. otbitut ne shitie si dhe hrtirnnacione gcni
l.elevaute te [rcgut.

3. Nivcli i rilcrtk: Nivel idcrivuar ivler€s.

Kategorfui e vler.&s: Zyret
l. Mctoda c vler€simit: Metoda e krnhuimit t0shitbldrjeve dhe Sirnulirni i vlergs se trngur

lnetoda e te hyrave.
2- Burimi i infornratavc: Kontrniat c shitble{us n-qu AKK (pcrt'aqt:suesc pur zon01

la me g$Etar, inlervista me agjent€ !e shitjes: intervista me z.yrtar
prbnitve qe janE shpionEsirar, ofertat ne shi[ie si clhe infonnacione tjera
t.

3. Nirali i r.,leitb: Nivel baz.C i vler8s

Kategoria c .vlerils: Shitore" R$stor{urt. I-lotel, Objekt p0r rnagaz.inini koiheicial, Car?zhii
koqercialq Pi.shin6.p6r shfiil rcial, Fushl{ e: lrapur sportiire. Fush€ e mtiylur spor.tiye.
Ppnrpd benzinq Ob,iekt der€r

t. If'letotl:r c vlcriisirhitg lvtctoda c krahasinrit tlt shitblc{ei,e dho sinrrrlirni i vler€s se tregur
ms'toda e te hlnrye,

2. Bulinri i iuforrnntaye: Kontratat e -shitbleries ngn ,,lrKK (ptr.fuQEsuese pdr zgnd.n
h rne q-ttetdr, inlen,i.sta rne agierrtd ti! slrities, intervista inc z"Vrtar
prenavi qe janE shpronEsriai olbrtat ne shitig.sidhe infonnacloxs,r-iera

3. Niveli i r'tcr0s: *lLt t derivuar i lter€s

Tipi i njihisE: Patcel€ Komerckile
Numli i zonEs sE vlcrds:33.10
P€rshkrim i zon$s si vlerix: Pjesa rezidencialc mbrapa flabrikgs Sharcem e pcr'hdr€ krS,esislit
me parce la ptr shtEpi fin.lilj.are dhe shunrE pak aktivitet bi4rlesor e cila gienclct brenrla zond
kadastrale SeqishtU..

Konrcnt/V0rcJtje :

Katcgoria c,i'lcrts: Irron6 Komercin lc.



l. Mctodaevlertbimit:l-\{etodaekrahasiniiltdshitblerjcvcdhersinlul,rniivlerGssetregut.
'2. Burimi i inlbrmatfr:e: iat e shitbleri.es nga AKK fterlaqtisuese f,#r zon$n

Paraprake)r ahkcta nri q intervisla rne agientd te shitjesi intervista lnp ryrt",.
bankash; vlerat e prollavE shpic n€suar. ofertal nb shitje si dhe inf<rrnraoione dera
relevant€ te lregut

3. Nlveli i vler&s: Nivcl ba/-ii i vlcrGs.

Kategorih c vlcr+s: Itarcele pijr Rekreaaion Kblnersinl dlre pirrccle per'lialrspor.t Komercial'

!, Mctrtr! c krahusinrit tF shittrlcqicvc dhc sjmutirni i vL,nls se trcgul
,V, llurinti trhlat c sliitbler;ies ngu AKI( (perl'aqtsuesr$ p0r. ztrnsn

l.iaraprak r.. interv.isiu nrc. agicnt.; tg shiijes, inicrvista inc zyrtar
bgnkash, vlemt e pronat/e qe jand slrprOirfsuar, oli:rtat ne shitle si Utiq intbrmacione tjera
relevanto te trcgut.

3. Niveli i vler$S: Nivel i derivqar i vler6s.

Krrtcgoria c vler€s: Z;yp
1. Illctoda e vlercsimit Metoda e krahasimit tit shitblerieve dhe:$inrulimi i v.legise:tregrit

nretoda q te hyrarre.
2. Burimi i infonnntart: Kontratat e shittrlerjes ngo AKI( (p€rlhqcsuesE per zonEn

prlruprahcf. unketo ne q$etai'. intirvista rnc lgicnt[ tq shitjcs" intr:ruista rnp z.]rter
tiankash. vlerat e ptonave ge jane shpron0suar, ofr.itrit ne shitji' .si dhe int'rirniacionc tjera
rclevanti te lrcgut.

3. Nivelil vlcrtt: Nivclbaz€ i vbrqs

Khtcgoria c vleris: ShitOrc. RcstoianL l:lotel. Ohje.kt pEr magazinim komc,rrial, Carazh0
liomeraisle. Pishind per shfiyi2irn konrercial. Fushe q tii.rPur sportive- FusliE .e nrbyllur sporiive.
ponrp€ benzinq, Objel,:t tjetbr konreroial,

1. Mctorla s vler€siruit: \'letoda e krahriSirnit tG shitblerieve rlhc sinrulinri i vleris.s€ tlegut
njetoda e te hyrave.

2. Burimi i ihformatave: Koritratat e shitblerjgs ngf, AKK (perfaqdsuesg pEr zonEn
parapralie): anketa me q.vtetar; ihtervista ime agjentC tE shi[ies, intervista me zyrtar
trankash. vlerht e pronave qe janii shpr.onesuar. of.'q*tat n" shitje. si dhe intbrrnaciorre'tje.a
tplevante te tregut.

3. Nivcli i Vlcrts: Nivel i derivuar i vler€s

Tipi i njiisisE: Parcel0 Konrqrcicle
Numri i zont*s s[ vtcri!s:33lI
Pijrshkrim i zoriEs sii vler6s:: Zr:na.plrrfshint fabriktin r'sfarciirn",

Koment/VEicjtje:
Krrtegoriu c vlcriis: Pron6 Komercialc.

l' te shitbledeve cthe sirnulirni i vleres se rregui:2- bterjes nga AKK (pdrfaqdsuese .pci, zo"n€n
a me agient0 tG shi$es. interyista me ;frtar

lrflnkash. vler.at e prctnave gs janE shproir€suar. ofertrit ne .shitjeii dhe info.nnacionellera
ielev:inte te tregut

3: Niveli i vlelirs: Nivcl baz-d i vler€s.

[&rtcgorin e vlcriis: Pitrcreie Pdl'Rekreacion K(lnercial rlhe l)arcele pql ffiuisport Komerciall. Met0..dn c vlcr€simit: Metodn e krahasimit tg shitbledcye rlhe simu limi i vler.d^s se tregut.



2; Buridri j informntnve: Kontratar e shitblerjes nga {KK (ptsrfaqpsuese ptir zon€n
paraprake), anketa me gytetar, interyista. me agjentii tE sfiitjes, iritbrvisu lhe iyftar
banltash; vl€ral r'prenav,s qc jarre shpronEsuar" Dfe.rtat nc shilie si dheinformecitrne tjcr*
releVante te tregut.

3. Nivcli iylcrEs:.Niv.eli derivuar iVlcr0s.

Ki-tegorll c 1'h.ri!s: Zyro
l. Mctodu c i'lcr6simift Mcldda e kruhasiririt tii shitblerjeve dhe $imulinri i vlcrtii sc o'cgut

inetoda e te h1'rrrve"

2. Ilurinri i ilrformttove: Koritmtat e Shitblerjg$ ngq dKK (perftrq0Suese per zon0n
patoprakc), 'atlkctn Ne qytetof, irtlervista nre agientd t0 ghitju.s" intervi.sia nc z..yrta.r

bAnkash. r,le{al e pmt"iavq qc jarrU shprondluar. ofbriat ne shitje .si dhe hrlbrmacione tjerur
relcvarrte te treftut.

3. Nh'eli i vlcr€s: Nivel bazS i vleffs

Katgggr'ia c vlerii$: Sliiiore. Restorant. l{otel, Objekt p6i magazininr komercial, Garazh€
kunterciale, Pishin€ pdr shfiyttszinr,komercial, Frrsh$ i hapur sprrrtive. Fu.sh€ e mbyl.lur sportiye;
PornpE benzine, Ob-iekt ljerEr komcrqial.

l. Mbtoda cvleriisimit.r lVletoda e krahasimit tiishiiblerjevc dhe sirnuiiini i r,lcrtis:st tregtrt
nlctodil c tL'. bymvc.

2. lluririri i iriforrnatavc; Kontraut e shitbleries nga AKK (pErt'aq$.suese per zon€n

lmraprake), anketa tne cltetar. intervista tue agjentE t€ shitie5. intqryisra rne zyrtar
hankash' vlerat e Drcnave qe janE shprnnCsuar. ulbriat ne shi[ie si dhe intiirnracionu tiera
relc.).ante le trcgut.

J. Nivcli i ylcris: Nivel i derivuar i vler€s

Tipi i njdsisi!: Parcelb Konterciale

Nunrri i zonds s$ vlgr€s,i 3312
PErshkrin i zonils s{ vlcrEs: Pjesa mhi autostraden 'Arber Xhaferi" qe z€ nje pjqse te fiihatrave
Paledenicd dhe Negavcjand brenda z.onEs. Z",onE kryesishL rnaiore nd brenddsi td saj me parcela
per shtepi thnri[iare dhe parcela brfqdsore.
KorrrcntffGrejtje:
Katcgorin e vlt'r€s: Pronli Komcrcirlc.

i. Mctorla cvlcrisirriiti Metodackrahasiniit teshitblcr;ievc clhesinruliruiivleiijssetrcgur.
2. Brrrinri i infornatavq Koqtratat e shitbleqics nga AKK (pdrlaqiisuuse pcr z_oirOtr

paraprakc), anketa me.qytetaF. intervisla nre agientE tE .shities, iltervisra nre. z.ydar
bankaqh, vlcrat c pronave qe janii shpronilsuar, olcriat ne shilie si dhe inibrmacione qjera
rclcvante te fegut

3. Niveli i rilerGsr Nivel baz6 i vlprCs.

Kateg cial
1.2. 'i:ii'zondn

ri ine agicnte te shitjeq intervista me 4,/tilf
bankash. vlerut e pronavc' qe janE shprqrtisuar. ofen'at ne .shitje si dhe inforniac'ione riera
reicvante ie tregut'.

3; Nir:bli i vlcrl's: Nivel i dcrivuar i Vler$s.
Kntcgoria e vlcr€s: Z1,ie

I . l\lctoda c vleritiruit: Metoda c kiahasirnit tii shitblerieve dlre .sinulirn i i vleriis $c tfcgut
metoda c te hyravc.



2. lfurimi i infoinihttvc: Kontratat c shirbliries nga AKK (psrfhqesuess Fer {onen
paraprakeJ, anketa rne qltqtai, ihterl'ista me agjente te shities, intervisla me z.yrtar
bankash. vleiat e pionrve qe jahg, shprcnHsuar. ofertat ne shitje si dhc infohntcioub (iera
relevartte te trogut.

3. Nir,eli i vler€s: Nivel hazd i vle$s

L Hor,sl, Objckt pLit' magaz.ininr kolncrr:ial, G.rutrzhE
rtial, liuslic c hqrur sprrrtive. I'usltU s rirbyllur sportivc,

l. I[ctqdu c vlertkinit: l!'letotla e kruhrisimil tc shitblerievc <lhe sirrrulirni i vleEsse ticgut
metoda e te hymvc.

2, Burinri i infornrirtbvc: Kontratat e shitblerjes ng'i. RKK (p€rthrlosuese pur z1rnen
parapr4ke), anketa nre dltetar, intervistri me agientii tg shitje.s, intervista nre zryrtar
hankash. Vlerat e pft)nflvg qe:janq shprorrEsuag ofertat ne sltitie si dhe intbmracione tjera
relevante te trqgut.

J. Nivcli i vl+r€s: Nivel i de.rivuar iilenis.

Tipi i rrjESis$: ParcelE Komeiciale
Numri i zonils:si vft,.rils:3313
P0r.shklin i 'ron0s sG vlcriis: lJc;n ballore e fatrrikEs Sharrcenr respektivislrt pjesu ngjilur: nrc
qendet e cila gjende{ alEr pikQs kutjtdre.
Konrent/Valrcjtjc:
Kstcgoria c vler6s; Pront Konlcrcialer

l. Mctodn cilcrtsinl lti shittilerjevc clhe sihrglimi i vteriisse.trcigut.
2. Burimi i inforrnn blerjes nga AKK (pdr.taqtsue-se pei r"ie"

paraprake). anketa ta nr.e. uglr'nte rE shitjes, intervista ,n" ,1,0t^,
balknsh. t'lemt e prrlntive qe jand shpronEsuar. ofl.rtat ne shitje. si dhe infirmracione'tiera
.relevante te tregut

3. Niveli i vlerth..Nivel baz0 i vlerEs.

Kategoria e vler6s: Parcele p€r Rekrsac.ion Komercial dhe parcele p€r'IinnspOr:t Komercial

I Ht"rl,ll .sirnu rresur.
(Pdr zondnpAmpt'ol( itjes. z!,rtar

barikatilr. 
" 

si A re tjera,
rclevantc lc trcgqt.

3. Niveli i vlcrds; Nivel i derivuar i vlerfs.

Katcgoria c vlerts: Z1,r'e

1. IVletod:r e vlirEsimit: Mbtoela e kmhas.imit t€ shitbledeve dhe sirirulinri i vlci.€s se tr t
me(oda e te hyrave.

2. (pdifirq€suese per zoncn
itjes, intervis'fd me zyrtar:
e si dhe ir:rlonnacione $era

5. Niveli i vler€s: Nivtll bazd i I'lbrEs

K:rfegoria o vlerlb: Shitorc, Restomnl. Hotel Objekt per inaguiirinr ktlrncrcirili Gilrazhi:
kornerr;ialE, PishiriE p€r shf.r}'t6zirn kdmercial, Fushu e hapur sportiie, I-'ushE c rnbyllur tpuriivu,
Potnp€ bcnzine. Objekt dctEr konrerciat.



M.etod* e vlerEqinrit; Metodl e knihirsimit te shitblerjete dlie simulimi i vlercq sb tregui:
lr:etocla e te hyrdve.
.Burimi i informritavc:. Kontraht e shitblerjes nla AKI( (pErfaq€suesE pqr eonen
paiapnrkq), ankcta me Qytetat, inrervisra m" 

-ugenru 
te shitils. iniervista me z.)rtar

bankash. vlertt b f)rchavc qe jand shpron€suar'" otbt tat nc sliitjc si dhe inl'orniiiuiorie ijera
rglevulrt0 le tiegul. .'.-

Nivcli i vlcrils: Nivel i derivuar i vlt'r€s

TIpi i ilgsisi!: ParcelE Konreft;iale
Nurnri i zonds sc vlcrfls: 3314
Piirslikrinr i zllnds sS ulcrits: lJesa pcrsntliruorc e koflunl's $d l.lunit te fllczit giender brerroir
zon.Es ne [alE respektivisht pjgsa lart$ g fshatmve.Pusetnik dhe Rezhiurce rnc...infi:nsu.uktur8 jo t€
mi$ p€rojetl$rc, rryrgd i6 ngushta e nre ndriqimjot€ knaQ€shenr.
Koment/Y6rejtie:
Khtcgoria e r lerAs :: Prou€ Komerciale.

f.. c vlerisiiu ittEshitblgrjevc <lhe sirnulinri i vler$s su trcgul.2. i iqforma itblerie.s ngri AKK (piJrfirq6sqese per z,oierr
e), onketa sta nre ;agient€ tE shi$cs: intervista nte zyrtsr

banknsh. vlerut e pronai/e qc jbnE shpronUsuaq olbrlal ne shide.si dhe infonjraciortr,iiera
lelevante tc tregut

3: Nivcli i vlcrib: Nivclbnz0 i vlcrEs.

Katcgoria c vlcrtts: Phrqelg pUr Rekrei*-iqr Konrer'eial dhe Par.cetc ptr 'l rurrspol.t Kornetcial1. vlcrGsinrit: Metbda td shitbleqievg dhe.simulirni i vler€s sd tr'eguu2. informata'e Kon bleijes, nBa AKK (purlaqtssuese per zolien
). anketa me qytcta tn me agiente tS $hitjes, iniervista me zyrlar

bankash, vlera.l q pionave qe jaris shprohdsuar. olbrtat ne shidE si dhe inftu:maciou" ticra
rElevante te tregut.

3. Niveli i vldr$s: Nivel i derivuar ivler€s

Kategor'i* e vlei.ir: Zyre
I. iVfrforli c vlerisinritr Metoda c kahasirnit tU shirblerjevc dhe sinruliu:i i vlc.tCs:se tregut

m,etsda .e te lryrave.
2. Burinri i infornrtfBve: Kerrtrqtat s shitlrlcrjes ngri AKK (p€rlhq€suesc per zen0n

partpratte[ :itliketa nrc qytetar; iutdrvislra me agigrrtii tgj shides. iniervista iue z-yrtur
lrttnltash, vlerat e prcDilve qe jnn(i shprolr0suiir; ofbrtat ne Shitje si rJhc.irrl'Omlrcion.-1i.ro
relevarite le lfilgut.

3. Nivclii vlcrfs: Nivcl bazE i vlcrds

Knicgorin g vleris: Shitbre, Rtstorant, Hotel, Objekt pEit nragazinim konercial. GnrazhE
kgnr.erciale, Pi.st-rirril piir rcial, Fush€ e t apii, spOrti-vq FuShe e rnbyllur lfloJiu".
PompE benzine. OUiett

1.. lHetoila c r'lerEsimit: Ivletoda e krahasihrit.tE shitblerjeve dhe simirlirni i vlerds 99 tiegrt
mgloda e te hynrve.

2' Burimi i infor.matavc: Kontmtat e shitblerjes ngd AKK (pdrlhqesuese per z6ndn
rne qytetar. i[tcruis'ta me agjcntE tg shi$es, intervistu irrc z.yitar

onave qejand ihprcrndsuor, of-ertat rie shitie .si dhe infbtrnncio'e dcra

3, Nivr:li i vleriii: Nivel i derivuar i vlerds.

1.

2.



Tipi i njtisis$: ParcelE KombrcialE
Numri i zbntb si r:lerfls; 3315
Pilrshkrim i zonEs sE,vlcrts: Zonajug;perEndirnore l4rg qend4E,s n€ mas0 tC.ktinsiderueshnre
esht0 e dQminuar me lxcela p$ore e pastaj buiqdsore dhe p€rf\hinir. rlisa pjc.sE tE fshatiave dhe
lagieve si: Kriver:ilt. GorancE. seclishtE deri nE lqrti 1ni Maqerloninc c veriut ctj,
Komcnt/\'€rejtjc:
I(ntcgoria e vlcri!.s: Proni! I(omcrcialc.

L
2; sjnl,f.irnj i vlcdis se rri:gur.

(pdr{irqd.suosc p'6r zorrdn
;ties, intewista me z-yrtar

r';,ibuar, o.fertat nc shi1ie .s:i:dhe infbnnacione tjera
relevante fe tr€gut

3. Nivetj i r'lcrGsr Nivel bazd i vlerts.

Kate.gorit g vlsr8s: Parcele pe,r Rekreacion KoniBiciatdhe Parcele pEr Transport Komer-qial1.. vlerbslm it tE s.hitblerjeve dhe siniulimi.i vlerbs se trelut2. informa iibler;ies nga AKK (p€rfaq€puese pti, ,oien
, ankcta sta rre agjcnti t€ shi$Es. iniervistn nre zyrtar

liankash. vlemt c prcnavc qe jarr€ shprenirsuar, olfrtat ne shitie'si clhe inf.o6nnci,tnJije^,
r.clet'antg te treg[rt.

3. Niveli i vlrrds: Nivel i derivuar i vler0s.

K+tsgorin e vleJ6s: 7ryr'e
l. Metodft e vlerEsimih Metoda c kmhasimittE shitblcrjevq dhe simulirni i vlerbs sc. tregut

nrctoda c le hyrave.
2. bterje$ nga AKK (pdrfbq€suesc per zonEri

mc agjent€ td shitjcs, intervista lne z),rtar
6Suar, ofcrlat ne shitje si dhe inthrinacione tjera

3. Nivsli i Vter€s: Nivel baz€ i irlerEs

[, ]-lotel, Qbjgkt p€r n:agazinim kombrcial. Garazhit
rciu-1, Fushe e hapur sportive. Fush€ e mbyllur sportive.

I r Mctodn e vlerisinrit Metotla e krahasimit t0 shiihleqieve dh.g simulirni i vtcrds sc tr.egut
mctod{l etc hyiavc.

2. Ilurimi i iifornutavc: Kontrata( c shitblerjcs nga AKK (perthqesuese per zonsn
ta nie qytu'tnr; intervista mc bgjentF t€ shitj'es" inisrvista me zyrtnr
pronave qe jaDE shpron€suar. ol'crtnt ne sliitje si dhc intbrnracione tjera
t.

3. Nivcli i vlerGs: Nivel i derivudr i vjer€s



Pi'rgatitur ngn:

Valon Januzi * Vlerds i t€ Paluajtshme Shkalla e ParE - A

(vPp4t0)

Centrit Kadnrlli* !i ltronave tea Paluajtshme Shkalla e pal€

i Uj ezis0

>

eq€se e Divizionit gr Vlertsirnr.'" standardt. Zhvillim tl!,u pmgrame

- Lld- DrejtorcshE e Deparlamentirt€ Tarimit nd pron€

(vPP-3e7)
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Falënderim  

 

Hartimi i Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje ishte përpjekje e 

përbashkët e Grupit Punës për hartimin e Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Mbrojtje nga 

Dhuna në Familje, nën koordinimit të kordinatorit të Mekanizmit Kundër Dhunës në Familje në 

Han të Elezit,  me përkrahjen e misionit të OSBE në Kosovë dhe një spektri të gjërë të 

partnerëve.  

Komuna e Hanit të Elezit gjithashtu vlerëson lartë punën dhe përkushtimin e zyrtarëve  në 

kuadër të ZBGJ, QKMF, QPS, OJQ-ve, Gjykatën dega në Kaçanik, Policia e Kosovës, 

Strehimores “Shtëpia Ime”, po ashtu, falënderon veçanërisht institucionet komunale (drejtoritë 

komunale)  për kontributin që kanë treguar dhe OSBE për mbështetje. 

Strategjia dhe Plani i Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje është një prej dokumenteve 

më të rëndësishme të Komunës së Hanit të Elezit, hartimi i së cilës ka ndjekur një proces të gjatë 

diskutimesh dhe kontributesh konkrete të shumë  institucioneve relevante që punojnë në këtë 

fushë. Përfshirja dhe kontributi i tyre kanë dhënë frytin e punës që gjendet në faqet e këtij 

dokumenti për parandalimin e dhunës në familje në komunën tonë.  

 

Shkurtesat: 

BE - Bashkimi Evropian 

DKA – Drejtoria Komunale e Arsimit 

DHBGJ - Dhuna në Baza Gjinore 

DHF - Dhuna në familje 

MAPL - Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 

MM -  Memorandum mirëkuptimi 

MV - Mbrojtës i Viktimave 

OJQ - Organizata Joqeveritare 

OSBE - Misioni në Kosovë i Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim në 

Europë 
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PK – Policia e Kosovës  

PSV - Procedurat standarde të veprimit për mbrojtje nga dhuna në familje 

QAP - Qendra e aftësimit profesional 

QMF – Qendra e Mjekësisë Familjare – Hani i Elezit 

QPS - Qendrat për Punë Sociale – Hani i Elezit 

KBI – Kshilli i Bashksis Islame – Hani i Elezit 

QRK – Qeveria e Republikës së Kosovës 

UA - Udhëzim Administrativ 

ZKBGJ - Zyrtarët Komunalë për Barazi Gjinore 

ZPK – Zyra  e Punësimit – Hani i Elezit 

Përmbajtja 

 

I. Përmbledhje ekzekutive 

II. Hyrja 

III. Metodologjia  

IV Sfondi –Analiza e gjendjes  

4.1. Analiza e përgjithshme e situatës së dhunës në familje 

4.2. Analiza e situatës së dhunës në familje në Komunë 

4.3. Pasojat më të theksuara të dhunës në familje  

V. Objektivat Strategjike  

VI. Plani i Veprimit 

VII.Aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit 

7.1. Mekanizmat zbatues 
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7.2. Mekanizmat monitorues dhe raportues 

 

 

 

I. Përmbledhje ekzekutive 

Dhuna në familje është vepër penale1 dhe fenomen që lëkund vlerat e shoqërisë demokratike.  

Kushtetuta e Republikës së Kosovës2  në kuadër të parimeve të saj, mbron dhe garanton të drejtat 

dhe liritë themelore të njeriut, duke i konsideruar ato si të pandashme, të patjetërsueshme e të 

pacenueshme. 

Me qëllim të parandalimit dhe ngritjes së efikasitetit të trajtimit të rasteve të dhunës në familje, 

duke synuar plotësimin e standardeve për ofrimin e mbrojtjes së duhur viktimave të dhunës në 

familje, në pajtim me Konventën e Stambollit, është hartuar Ligji për Mbrojtje nga dhuna në 

familje, që “dhunën në familje”3 e përkufizon: “veprim apo mosveprim i qëllimshëm që rezulton 

me abuzim, kur kryhet nga një person që është apo ka qenë në marrëdhënie familjare me 

viktimën”. 

Duke u bazuar në obligimet që rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndërkombëtare, 

mbështetur në masë të gjerë në Strategjinë Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në 

Familje/politikat nacionale dhe Programin e Kosovës për Barazi Gjinore (2020 – 2024), që 

njëherit paraqet një vazhdimësi logjike të përkushtimit të institucioneve qeveritare për një 

zgjidhje funksionale dhe efektive për parandalimin dhe luftimin e dhunës në familje  dhe 

eliminimin e pabarazive e shtrirë në nivel lokal, Kuvendi Komunal i Hanit të Elezit nën 

koordinimin e Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, me 

përkrahjen e OSBE në Kosovë ka hartuar “Strategjinë Komunale dhe Planin e Veprimit për 

Mbrojtje nga Dhuna në Familje”.  

Duke dënuar të gjitha format4 e dhunës në familje dhe bazuar në jetësimin e parimit të  Kartës së 

Kombeve të Bashkuara “Të drejta të barabarta për burrat dhe gratë “5,   strategjia është e 

përqendruar në fuqizimin  dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal për 

Mbrojtje nga Dhuna në Familje, në përputhje me përgjegjësitë e tyre të përcaktuara në kuadër të 

                                                           
1 Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikës së Kosovës, neni 248; 
2 Kushtetuta e Republikëssë Kosovës, Kapitulli II;  
3 Ligji nr. 03/L-182 për mbrojtje nga dhuna në familje, Kuvendi i Kosovës, neni 2.1(1.1): E definon si të tillë mes  personave që janë/kanë qenë: 
të fejuar, të martuar; në  bashkësi jashtëmartesore; bashkëjetojnë në ekonomi të përbashkët, si dhe përdorin një shtëpi të përbashkët dhe janë  në 

lidhje gjaku, martese, adoptimi, krushqie apo janë në lidhje kujdestarie, duke përfshirë prindërit, gjyshërit, fëmijët,  nipat, vëllezërit dhe motrat, 

hallat e tezet, xhaxhallarët e dajallarët ose kushërinjtë, janë prindër të një fëmije të  përbashkët, janë palë procedurale në një kontest nga 
marrëdhëniet familjare: http://www.assembly- kosova.org/common/docs/ligjet/2010-182-eng.pdf 2; 
4 Dhuna në familje, dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike, për nevojat e kësaj strategjie do të jetë e njëjtë siç është përkufizuar ne 

dispozitën e nenit 2, nën paragrafi  1.2. të Ligjit nr. 03/L-182 për Mbrojtje nga Dhuna në Familje; 
5 OKB, Karta e Kombeve të Bashkuara, neni 1, 1945; 
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Marrëveshjes së Mirëkuptimit6, kornizës ligjore në fuqi dhe obligimeve që rrjedhin nga 

Konventa e Stambollit për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në 

Familje, duke synuar rritjen e koordinimit efektiv dhe bashkërendimin e veprimeve në 

minimizimin e fenomenit të dhunës në familje dhe mbrojtjen e viktimës së dhunës. 

Synim ky që parashihet të realizohet duke adresuar me prioritet fushat e veprimit të strategjisë:   

#Përmirësimi i sistemit institucional për parandalim dhe ofrim të shërbimeve cilësore për 

mbrojtje nga dhuna në familje; 

# Përmirësimi i qeverisjes lokale për parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna në familje; 

# Fuqizimi i shërbimeve rehabilituese dhe riintegruese të viktimave të dhunë në familje; 

Qasja strategjike e të cilit është që me anë të objektivave të qarta dhe aktiviteteve specifike, të 

ndihmojë Mekanizmin Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje në fuqizimin e 

tyre për përmbushjen e përgjegjësive institucionale karshi institucioneve qe përfaqësojnë në këtë 

trup institucional dhe përgjegjësive që rrjedhin themelimi i tyre. Njëherit, kërkon sigurimin e 

zbatimit të kornizës ligjore, politikave nacionale dhe standardeve ndërkombëtare për 

parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunës në familje, si dhe reagimit të 

menjëhershëm dhe të vazhdueshëm në ofrimin e shërbimeve cilësore për mbrojtje dhe trajtim të 

rasteve të dhunës në familje. Po ashtu, synon që duke marrë masa efektive në rritjen e 

koordinimit dhe bashkërendimit të veprimeve në mes të akterëve relevantë, të nxitet përparimi 

shoqëror ku shoqëria është e vetëdijshme dhe mbështetëse e të drejtave të njeriut për të qenë të 

lirë nga të gjitha format e dhunës  që promovon fuqizimin social dhe ekonomik të vajzave dhe 

grave dhe dhuna në familje të bëhet e papranueshme në komunitetin tonë.  

Bazuar në frymën e Konventës së Stambollit që pranon se dhuna gjinore ndaj grave përbën 

“shkelje të rëndë të të  drejtave të grave dhe vajzave dhe pengesë kryesore për arritjen e barazisë 

midis burrave dhe grave”7,  strategjia në brendësin e saj përfshinë perspektivën gjinore duke 

përcaktuar masa konkrete në kuadër të planit të veprimit për fuqizimin e gruas dhe arritjen e 

barazisë midis burrave dhe grave. 

Të bindur se investimi në kapital njerëzor nuk është vetëm gjëja e duhur për të bërë nga 

pikëpamja etike dhe morale, por është gjithashtu gjëja më e mençur të bëhet nga pikëpamja 

ekonomike për njerëzit, familjet e tyre, komunitetin, shoqërinë dhe shtetin në përgjithësi. Në këtë 

kuptim, strategjia adreson edhe parimet dhe dimensionet e traktateve ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut, veçanërisht të Konventës për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave 

dhe dhunës në familje, si: 

                                                           
6 Marrëveshje Mirëkuptimi për Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundër Dhunës në Familje dhe Mënyrën e Funksionimit të të tij , në 

Komunën e Hanit të Elezit  më datë 06.12.2018 
7Këshilli i Europës, Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, preambula, 2011; 
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# dinjiteti njerëzor8; 

#barazia në mes grave dhe burrave9; 

# mos-diskriminimi10;  

# moskthimi11; 

duke kërkuar që jetesa në komunitet të zhvillohet bazuar në respektimin eshtetit të së drejtës, të 

drejtave të njeriut,të drejtave të barabarta për burra dhe gra dhe respektimin e demokracisë.  

Strategjia dhe Plani i Veprimit  për Mbrojtje nga Dhuna në Familje për Komunën e Hanit të 

Elezit, mundëson edhe koordinimin e përpjekjeve ekzistuese të të gjitha departamenteve dhe 

institucioneve qeverisëse komunale dhe të organizatave joqeveritare, duke angazhuar  struktura 

të ndryshme publike dhe private, për të diskutuar dhe zgjidhur çështjet të ndryshme si ato të 

arsimit, shëndetit, shërbimeve sociale, punësimit, drejtësisë, familjes, fëmijëve dhe të 

moshuarve, etj.  

Me zbatimin efikas të Strategjisë dhe Planit të Veprimit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje 

Komuna Hanit të Elezit do të fuqizojë dhe rrisë efikasitetin e mekanizmave institucional për 

mbrojtje, parandalim, ndjekje penale dhe eliminim të dhunës në familje, vetëdijesimin e 

shoqërisë për të sfiduar sjelljet e dhunshme duke besuar dhe mbrojtur qëndrimin se dhuna në 

familje kundrejt cilitdo anëtarë të saj është e pa-tolerueshme. 

Dokumenti strategjik i referohet zbatimit të kuadrit ligjor kundër dhunës në familje në tërësi, i 

cili ndër të tjera thekson:  

1. Të hartohen politika në nivel lokal për parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin e shërbimeve për 

viktimat dhe ushtruesit e dhunës në familje.  

2. Mbështetja financiare e strehimoreve regjionale që mbështesin nëna me fëmijë, në proporcion 

me numrin e rasteve nga Komuna e Hanit të Elezit të strehuara si viktima të dhunës në familje. 

 

Përmbushja e obligimeve që rrjedhin nga strategjia do të kontribuojnë edhe në arritjen e 

synimeve nacionale të përcaktuara sipas Qëllimeve për Zhvillim të Qëndrueshëm në Kosovë 

(SDG), që bëjnë thirrje për eliminimin e pabarazive (SDG5)12, objektiv kjo që synon eliminimin 

e të gjitha formave të dhunës ndaj grave dhe vajzave, përfshirë trafikimin dhe format e tjera të 

shfrytëzimit si dhe eliminimin e të gjitha praktikave të dëmshme siç janë martesat e fëmijëve, 

martesat e hershme dhe të detyruara; si dhe promovimin e shoqërive paqësore dhe 

gjithëpërfshirëse për zhvillim të qëndrueshëm (SDG 16)13 objektiv kjo që synon përfundimin e 

                                                           
8 OKB, Deklarata Universale për të Drejtat e Njeriut, preambula 1948; 
9 Këshilli i Europës, Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, preambula, neni 4.2,  2011; 
10 Po aty, neni 4.3; 
11 Po aty, nenet 59-61, “kërkon që gratë viktima të dhunës në familje, pavarësisht nga statusi ose vendbanimi i tyre, nuk do të kthehen në asnjë 

vend ku jeta e tyre do të ishte në rrezik ose ku ato mund t'i nënshtrohen torturës, apo trajtimit çnjerëzor ose degradues”. 
12 Arritja e barazisë gjinore dhe fuqizimi i grave dhe vajzave; 
13 Paqe, drejtës dhe institucione të forta; 
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abuzimit, shfrytëzimit, trafikimit dhe të gjitha formave të dhunës ndaj dhe torturës ndaj fëmijëve 

dhe zvogëlimin e të gjitha formave të dhunës dhe vdekjeve të lidhura për të arritur një shoqëri 

paqësore dhe gjithëpërfshirëse. 

Përmbushja e këtyre obligimeve dhe synimeve strategjike, do të mundësoj që Komuna Hanit të 

Elezit të shndërrohet në vend ku dhuna ndaj grave dhe në familje nuk tolerohet, reformimi i 

sistemit të mbrojtjes sociale të udhëheqet nga parimi i barazisë, si dhe të ndikohet në instalimin e 

filozofisë së inkurajimit të politikave sociale parandaluese, duke nxitur përparimin shoqërorë dhe 

qytetarisë demokratike në arritjen e vetëdijes më të lartë kolektive për barazi gjinore dhe të të 

drejtat e gruas të garantuar me konventat ndërkombëtare për të drejtat e njeriut, veçanërisht për 

Konventën e Këshillit të Europës për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës Kundër Grave dhe 

Dhunës në Familje. 

 

II. Hyrje 

Ndonëse, dhuna ndaj grave dhe dhuna në familje është shkelje e të drejtave dhe lirive themelore 

të njeriut14 dhe përbën goditje të dinjitetit njerëzor, si në gjithë globin edhe në shoqërinë 

kosovare ajo vazhdon të jetë e përhapur me përmasa mjaftë të mëdha. 

Dhuna ndaj grave është manifestim i marrëdhënieve historikisht të pabarabarta të pushtetit midis 

burrave dhe grave15 dhe me të drejtë konsiderohet pengesa më madhe në realizimin e një bote 

paqësore, të prosperuar dhe të qëndrueshme.Krahas vështirësive ekonomike, shoqëria jonë po 

ballafaqohet edhe me një sërë problemesh tjera si: papunësia, lëvizjet demografike, ndryshime të 

koncepteve mbi vlerat dhe virtytet njerëzore, të cilat ndikojnë drejtpërsëdrejti në pjesëmarrjen e 

ulët të gruas në vendimmarrje dhe pabarazisë gjinore.  

Duke qene se dhuna  ndaj grave dhe dhuna në familje gjithnjë e më shumë po njihet jo vetëm si 

shkelje e të drejtave individuale, por edhe si kërcënim për demokracinë, pengesë për zhvillim 

shoqëror dhe rrezik për paqe të qëndrueshme, pasojat e së cilës tronditin jo vetëm rrethim e 

ngushtë të familjes por të gjithë shoqërinë, dhe si e tillë kërkon angazhim të gjithë shoqërisë për 

marrjen e masave të nevojshme për parandalimin dhe luftimin e dhunës në familje,  misioni i 

OSCE në Kosovë mori iniciativën të përkrahë Mekanizmin Koordinues Komunal për Mbrojtje 

nga Dhuna në Familje në hartimin e Strategjisë Komunale dhe Planin e Veprimit për Mbrojtje 

nga Dhuna në Familje (2024- 2026).  

Parasëgjithash, Strategjia do të ndikoj në rritjen e bashkëpunimit në mes të qytetarit dhe 

institucioneve shtetërore, shtyllat e së cilës janë të vendosura në “parandalimin e dhunës, 

mbrojtjen e viktimave të saj dhe ndjekja penale e dhunuesve”. Ajo synon gjithashtu të ndryshojë 

                                                           
14Deklarata e Kombeve të Bashkuara për Eliminimin e Dhunës ndaj Grave, 1994; 

https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/ViolenceAgainstËomen.aspx, qasur më 1 korrik 2021; 
15Këshilli i Europës, Konventa për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, preambula, 2011; 
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mendësitë e individëve  duke iu bërë thirrje pjesëtarëve të shoqërisë, në veçanti burrave dhe 

djemve, të ndryshojnë  sjellje. 

Po ashtu, me anë të dokumentit strategjik synohet të vendoset një kornizë gjithëpërfshirëse dhe e 

unifikuar e përpjekjeve institucionale në kuadër të reformimit të sistemit për mbrojtjen nga 

dhuna në familje. Masa këto që i referohen fuqizimit të mekanizmave koordinues për reagim dhe 

bashkëpunim të shpejtë për parandalim dhe mbrojtje efikase të rasteve të dhunës në familje; 

promovimin e programeve dhe aktiviteteve për fuqizimin e grave,  çrrënjosjen e paragjykimeve e 

steriotipeve si dhe pasojat e tyre; sigurimi i qëndrueshmërisë së shërbimeve për rehabilitim dhe 

riintegrim të viktimave të dhunës në familje. 

Dokumenti strategjik identifikon çështjet që me prioritet kanë nevojë për ndërhyrje të 

menjëhershme duke kërkuar bërjen e përpjekjeve maksimale që të sigurohet “Një shoqëri që iu 

siguron të gjithë shtetaseve të saj, të rritur dhe fëmijë, të jetojnë pa frikë apo kërcënimin e dhunës 

në familje, që mbron viktimat, vendos kryerësit përpara përgjegjësisë dhe zvogëlon tolerancën e 

publikut ndaj veprimeve të dhunshme në familje”.16 

Realizimi i të drejtave të njeriut, fillon me sigurimin e barazisë, rezultatet e të cilit janë të 

ndërlidhura në nivel të lartë të produktivitetit për ekonomin, gjendjen sociale dhe zhvillimin e 

vendit. Strategjia parashihet të jetë katalizatorë që duke përcaktuar hapat e mëtejmë që duhet 

ndërmerren drejt një strukture koherente për promovim, respektim, mbrojtje dhe luftim te dhunës 

ndaj grave dhe dhunës në familje, të ndikoj në përshpejtimin e investimeve më të mira dhe të 

shtuara për të drejtat e njeriut për një barazi më të madhe dhe rritje ekonomike në vend.Për me 

tej, Strategjia në vete bënë edhe thirrje për aksion, që të bashkojmë dijet, energjinë, mundësit dhe 

financat, për realizim të plotë të të drejtave të njeriut, për të rritur mirëqenien dhe eliminimin e 

kohezionit social në Komunën e Hanit të Elezit.  

 

III. Metodologjia 

Strategjia për Mbrojtje nga Dhuna në Familje është hartuar duke u bazuar në një metodologji të 

kombinuar në mënyrë që të jetë gjithëpërfshirëse, të adresojë prioritetet kyçe bazuar në nevojën 

për ndërhyrje dhe të siguroj që aktivitetet e përcaktuara do të kontribuojnë në arritjen e 

objektivave strategjike.   

Në aspektin strukturor dhe përmbajtësor “Strategjia për Mbrojtje nga Dhuna në Familje (2021-

2025) është hartuar në përputhje të plotë me Udhëzimin Administrativ (QRK) nr. 07/2018 për 

Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të Veprimit, Rregulloren e 

Punës së Qeverisë Nr.09/2011 dhe Rregulloren (QRK) Nr.05/2016 për Standardet minimale për 

procesin e Konsultimit Publik.  

                                                           
16Ministria e Drejtësisë, Strategjia Kombëtare e Republikës së Kosovës për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Plani i Veprimit (2016-2020), 

2016; 
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Hartimi i strategjisë është kryer përmes një procesi të gjatë pjesëmarrës, nën drejtimin e 

Komunës, drejtuesit më të lartë dhe stafet përgjegjëse të drejtorive të ndryshme përfshirë në 

proces, së bashku me të gjitha institucionet e tjera në nivel komunal. Janë organizuar një sërë 

takimesh të gjera për njohjen e situatës, hartimin e drejtimeve strategjike dhe planifikimin e 

aktiviteteve specifike sipas termave kohorë të kësaj strategjie. 

Përgjatë procesit të hartimit të dokumentit strategjik janë organizuar punëtori me akterët 

relevantë në kuadër të Mekanizmit Komunal Koordinues Kundër Dhunës në Familje. 

Pjesëmarrës në punëtori ishin përfaqësues të: Policisë së Kosovës, Prokurorisë Themelore Ferizaj 

, Gjykatës  Themelore dega në Kaçanik , Zyrës për Mbrojtje të Viktimave, Agjencisë për 

Ndihmë Juridike Falas, Drejtorisë Komunale për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, Drejtorisë 

Komunale për Arsim, Drejtorisë së Financave, Drejtorisë për zhvillim Ekonomik,  Qendrës për 

Punë Sociale, Zyrës për Barazi Gjinore, Qendra e Mjekësisë Familjare, Strehimores dhe sipas 

nevojës janë realizuar takime individuale me aktorët kyç institucional dhe përfaqësuesit e 

shoqërisë civile.  

Veprime këto që kanë shërbyer të pranohen pikëpamjet dhe kontributet e të gjithë përfaqësuesve 

në kuadër të Mekanizmave Koordinues Kundër Dhunës në Familje dhe akterët tjerë relevantë, 

duke i vënë në pah përparësitë, dobësitë, mundësitë dhe rreziqet eventuale, në përmbushjen e 

objektivave të dokumentit strategjikë. Po ashtu, punëtoria ka shërbyer si mjet për të pranuar 

pajtueshmërinë e të gjithëve në përcaktimin e qëllimit, objektivave, aktiviteteve, rezultateve dhe 

treguesve të dokumentit Strategjik. 

Përgjithësisht, procesi i hartimit të strategjisë ishte i ndarë në tri faza:  

# Faza e parë është karakterizuar me analizimin e situatës së përgjithshme, me ç‘rast janë 

konsideruar dhe analizuar instrumentet dhe standardet ndërkombëtare, korniza ligjore vendore në 

fuqi, politikat dhe strategjitë për mbrojtje nga dhuna në familje, si dhe raporte, hulumtime e 

vlerësime të ndryshme,  vendore e ndërkombëtare, të kryera së fundmi lidhur me fenomenin e 

dhunës në familje. 

# Faza e dytë është karakterizuar me realizimin e punëtorive dhe sesioneve individuale me 

aktorët kyç institucional dhe përfaqësues të shoqërisë civile. 

# Ndërsa, në fazën e tretë dokumenti i është nënshtruar procesit të konsultimeve publike, duke u 

siguruar që procesi i hartimit të dokumentit strategjikë është bërë i njohur dhe iu është dhënë 

mundësia për ofrimin e komenteve të gjithë akterëve institucional në nivel qendror dhe lokal, 

përfaqësuesve të OJQ, duke u siguruar që procesi i hartimit të dokumentit strategjikë është bërë i 

njohur dhe iu është dhënë mundësia për ofrimin e komenteve të gjitha palëve të interesit, duke 

synuar pjesëmarrje gjithëpërfshirëse në procesin e parandalimit dhe mbrojtjen e viktimave të 

dhunës në familje në përputhje me interesin më të mirë të tyre. 
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Udhëheqësi i mekanizmit koordinues kundër dhunës në familje në bashkëpunim të ngushtë me 

anëtarët e mekanizmit nën përkrahjen e Misionit të OSCE në Kosovë,  ka shqyrtuar, inkorporuar  

dhe validuar inputet e pranuara  nga procesi i konsultimit publik dhe sipas legjislacionit në fuqi, 

dokumenti strategjikë është proceduar për aprovim në Kuvendin Komunal.   

 

 

IV. Sfondi 

4.1 Analiza e përgjithshme e situatës së dhunës në familjë  

Barazia gjinore është një parim i të drejtave të njeriut, andaj të drejtat e grave janë pjesë e 

patjetërsueshme, integrale dhe e pandashme e të drejtave universale të njeriut. Një jetë e lirë nga 

dhuna është një parakusht dhe një kërkesë themelore për një jetë të barabartë. Kur flasim për 

“mbrojtjen nga dhunën në familje”, Ministria e Drejtësisë në bashkëpunim me institucionet 

qeveritare në nivel qendror dhe lokal, veçanërisht Agjencinë për Barazi Gjinore, me përkrahjen e 

organizatave vendore e ndërkombëtare, si misioni i OSBE në Kosovë, ka arritë të zhvillojë nisma 

reformuese dhe avancime pozitive në kontekst të zbatimit praktik të kuadrit ligjorë duke adresuar 

standardet ndërkombëtare17.  

Reforma këto që kanë ndikuar në zhvillimin e vullnetit politik dhe angazhimit institucional në 

përfshirjen e “barazisë gjinore” në qendër të politikave strategjike që ka rezultuar me hartimin e 

politikave dhe legjislacionit vendorë në përputhje me standardet ndërkombëtare, hartimin e 

programeve specifike për mbrojtje nga dhuna në familje dhe për barazi gjinore, marrjen e 

masave që synojnë të përmbushin nevojat specifike të grave dhe zhdukjen e zakoneve/praktikave 

që rezultojnë negativisht në gëzimin e plotë të të drejtave të njeriut.    

Mirëpo, përfshirja e këtyre standardeve në agjendën e politikave institucionale nënkupton jo 

vetëm zotim për realizim të tyre, por marrjen e një sërë masash për përmbushjen e një numri të 

caktuar të kërkesave që duhet të shihen si tregues cilësorë të vullnetit politik për të arritur në 

thelb barazinë gjinore, për rrjedhojë edhe mbrojtjen nga dhuna në familje.  

Bazuar në të gjeturat raporteve të monitorimit për mbrojtjen nga dhuna në familje, që njëherit 

pasqyrojnë situatën aktuale sa i përket barazisë gjinore në Republikën Kosovë duke ofruar 

informata mbi treguesit kyç të cilët janë në përputhje me kriteret e përcaktuara në legjislacionit 

vendor, Konventën e Këshillit të Europë për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave 

dhe dhunës në familje dhe Qëllimet e Zhvillimit të Qëndrueshëm (të njohur si SDG), rezultojë se 

janë bërë përmirësime të ndjeshme duke evidentuar arritjet më të rëndësishme, përfshirë: 

zvogëlimin e qëndrimeve paragjykuese dhe sjelljeve që e mbështesin dhunën në 

                                                           
17 Standardet e përcaktuara në “Rekomandim i Komitetit të Ministravetë Këshillit të Europës CM/Rec (2007)/17 Rekomandim për standardet dhe 

mekanizmat e barazisë gjinore”; 
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familje;themelimin e mekanizmave koordinues në nivel qendror dhe lokal kundër dhunës në 

familje; rritjen e njohurive në mesin e profesionistëve që direkt ose indirekt punojnë për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna në familje; lehtësimi i qasjes në shërbime dhe rritja e 

efikasitetit të tyre, për reabilitim dhe riintegrim të viktimave të dhunës në familje. Të arritura 

këto, të cilat janë  në hap me agjendën dhe përpjekjet globale për mbrojtjen nga dhuna në 

familje. 

Megjithatë, mbetet ende shumë për t’u bërë për të përmirësuar përpjekjet e bashkërenduara 

institucionale në fuqizimin e mekanizmave për reagim të shpejtë, mbrojtje dhe trajtim të rasteve 

të dhunës në familje; për të siguruar mirëqenien e viktimave të dhunës në familje; rehabilituar 

dhe riintegruar viktimave të dhunës në familje duke ju siguruar mundësi të jetojnë të barabartë 

dhe me dinjitet; nxitjen e përparimit shoqëror duke mos e toleruar dhe justifikuar dhunën ndaj 

grave dhe dhunën në familje; dhe vënien përpara përgjegjësisë, njëkohësishtë rehabilitimin e 

vazhdueshëm të kryesve të dhunës në familje.  

Dhuna me bazë gjinore është shkelja më e rëndë nga shkeljet me të cilat përballen shumë gra dhe 

vajza. Pabarazia gjinore dhe dhuna ndaj grave janë ngushtë të ndërlidhura me njëra-tjetrën. 

Parandalimi i dhunës me bazë gjinore shpesh mbizotëron diskursin për pabarazinë gjinore, 

posaçërisht në shoqëritë më patriarkale, siç është Kosova. Vlerësohet se të paktën 12 gra vriten 

nga dhuna e lidhur me gjininë në Evropë çdo ditë. Ndërsa, në Kosovë një në çdo tre gra ka 

përjetuar dhunë fizike dhe/ose seksuale nga partneri18.   

Mbizotërimi i dhunës me bazë gjinore mbetet alarmant në Kosovë. Gjatë dhjetëvjeçarit të kaluar, 

ka pasur një rritje në numrin e raportuar të rasteve të vrasjeve që kanë rezultuar nga dhuna në 

familje dhe dhuna me bazë gjinore. Derisa mesatarja vjetore e rasteve të raportuara ndërmjet 

viteve 2002 dhe 2017 ishte 1.152, vetëm në vitin 2019 u raportuan 1.915. Përkundër rritjes së 

numrit të rasteve të raportuara të dhunës në familje, bazuar në përfundimet e sondazheve 

konkludohet se incidentet aktuale janë shumë më të larta, deri në 68% dhe se shumë raste mbeten 

të pa raportuara. Gjatë viti 2020 dhe veçanërisht gjatë kohës së masave të bllokadës për shkak të 

parandalimit të përhapjes së virusit COVID-19, sipas të dhënave të Policisë së Kosovës gjatë 

vitit 2020 janë raportuar, pothuajse, 650 raste të dhunës në familje në të gjithë vendin: 161 raste 

të raportuara në muajin janar, 151 në muajin shkurt, 169 në muajin mars dhe 167 në muajin 

prill.19 

Ndërsa, reagimi i institucional për marrjen e masave të nevojshme dhe efektive për trajtimin e 

rasteve të dhunës në familje dhe me bazë gjinore, rezultonë të jetë i dobët. Këtë e dëshmon edhe 

norma lartë e rasteve të hedhura poshtë të dhunës në familje, pasi gjatë vitit 2017 ishin më shumë 

se gjysma e të gjitha kallëzimeve penale të lidhura me rastet e dhunës në familje (51.5%) që ishin 

hedhur poshtë nga gjykatat e Kosovës. Për më tepër, gjatë gjashtë muajve të parë të vitit 2018, u 

                                                           
18UN Women, “Fakte dhe Shifra: Përfundimi i dhunës kundër grave një pandemi në formate ndryshme”, faqja e qasur më 22.7.2018. at: 

/ww.unwomen.org/en/ëhat-ëe-do/ending-violence-against-ëomen/facts-and-figures; 
19https://balkaninsight.com/ COVID-19 dhe dhuna në familje: Kur shtëpia s’është vendi më i sigurt, prill, 2020; 
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hodhën poshtë gjithsej 15.1% raste. Për periudhën e monitoruar për 2015-2018, vetëm 40.4% e 

rasteve kanë marrë vendime të fajësisë. Kjo përgjigje e ngadaltë nga sistemi i drejtësisë penale 

ndaj rasteve të dhunës në familje ka çuar në shfaqjen e përgjithshme të mosndëshkimit për 

autorët e dhunës në familje. Për më tepër, viktima që fajësohet dhe pajtimi i viktimës me 

kryerësin mbetet e zakonshme në mesin e të gjitha institucioneve të monitoruara, shpesh të 

justifikuara me qëllim të "shpëtimit" të familjes tradicionale20. Për me tej, studimet vinë në 

përfundim se: gati një e treta e kosovarëve besojnë se në familje “dhuna është pjesë normale e 

çdo marrëdhënieje dhe shoqëria në përgjithësi pranon se dhuna mund të ndodh ndonjëherë”. Për 

me keq, një në tre kosovarë beson se dhuna në familje është “problem familjar, kështu që fqinjët 

nuk duhet ta raportojnë atë në polici”21. 

 

4.2 Analiza e situatës së dhunës në familje në Komunën e Hanit të Elezit. 

Dhuna në Familje nuk është një dukuri e re për qytetarët e komunës sonë, por edhe shoqërinë 

kosovare në përgjithësi. E shprehur në forma dhe intensitete të ndryshme ajo është trashëguar 

prej së shkuarës, por në ditët e  sotme vërehen edhe shumë tipare të reja të shprehjes së saj. 

Analiza e shkurtër e situatës në Komunën e Hanit të Elezit ka ndihmuar të qartësohet lista e 

problemeve dhe shkaqeve që i shkaktojnë ato. Shkaqet që çojnë në rritjen e shkallës së Dhunës 

në Familje janë të shumta, ndërmjet të cilave përmendim: 

 

Pabarazitë gjinore: Në Kosovë, roli i femrave në proceset e zhvillimit shoqëror, ekonomik dhe 

politik është shumë i rëndësishëm, ndonëse ende në ditët e sotme ndeshemi me pabarazi gjinore 

të dukshme apo të fshehura. Pozita e pabarabartë gjinore ndikohet nga shkalla e ulët e punësimit 

të grave, vështirësitë që kanë në qasje të shërbimeve shëndetësore, niveli i ulët i integrimit të 

grave në ekonomi dhe numri i vogël i grave në pozitat udhëheqëse në administratën publike. 

Në Kosovë është krijuar një bazë e mirë ligjore sa i përket çështjes së barazisë gjinore dhe janë 

bërë hapa të dukshëm në avancimin e pozitës së grave, ku Komuna e Hanit të Elezit  krahas 

viteve të mëhershme, ka shënuar progres të dukshëm në avancimin e gruas. Të dhënat paraqesin 

një përfshirje më të madhe të grave në politikë, në arsim, e sektorë të tjerë. Megjithatë, ende nuk 

është arritur përfaqësimi i kënaqshëm gjinor, i paraparë në Ligjin për Barazi Gjinore, në të cilin 

përcaktohet se pjesëmarrja e barabartë e femrave dhe meshkujve, në institucione apo në nivel të 

pushtetit.  

Duke pasur parasysh trendet e shkallës së papunësisë, për një pjesë të popullsisë në Komunën e 

Hanit të Elezit, femra mbetet në pozitë më të pafavorshme krahasuar me meshkujt si në lëmin e 

punësimit, nivelit të varfërisë, arsimit, si dhe pjesëmarrjen aktive në sferën publike dhe private. 

                                                           
20KIPRED, Qasja në drejtësi e viktimave të dhunës me bazë gjinore në Kosovë: Përfundimi i  mosndëshkimit të autorëve të krimit, 2018;   
21Rrjeti i Grupeve të Grave të Kosovë, Mjaft më me arsyetime: Analiza e qëndrimeve, incidencës dhe reagimeve institucionale ndaj dhunës në 

familje në Kosovë, 2015; 
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Raste të dhunës në  familje për 3 vite në komunën tonë pra raste të  cilat jan 

lajmëruar sepse shifrat janë edhe më të mëdha  

2020: 3 raste të dhunës në  familje  

2021: 3  raste të dhunës në  familje 

2022: 4 raste të dhunës në  familje 

 

4.3. Pasojat më të theksuara të dhunës në familje  

Dhuna në Familje sjell shumë pasoja në komunitet, të cilat kanë një numër të madh efektesh të 

padëshiruara: 

Kriza familjare: Avancimi i rolit të femrës në shoqëri dhe pozita e saj në familje ka ndryshuar 

në kuptimin e  pavarësimit më të madh të saj, marrjes së iniciativave, edukimit dhe arsimimit, 

fakte të cilat kanë ndikuar në  ndryshimin e roleve në familje dhe shoqëri. Kriza familjare në 

periudhën e pas luftës në Kosovë ka shkaqe të  ndryshme: lëvizja e popullatës nga fshatrat në 

qytete, kalimi nga familjet e zgjeruara dhe të mëdha në familje më  të vogla. Të tilla ndryshime 

shihen si faktorë mbrojtës (kur shmanget ndikimi patriarkal prej brezave më të vjetër),  por edhe 

faktorë rreziku njëherësh, si pamundësia e mbrojtjes në rastet e dhunës në familje të nxitura nga  

papunësia, konfiktet dhe mentalitetit mes gjeneratave, etj. 

 

Frika dhe ndërgjegjësimi ulët për çështjet e dhunës në familje: Mos raportimi i dhunës në 

familje nga viktimat është ndër fenomenet më të shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe një çështje 

që nuk duhet të dalë jashtë mureve të shtëpisë.  

Mospranimi i dhunës seksuale: Për shkak të stigmës dhe ndëshkimit vërehet mos raportim i 

dhunës nga ana e viktimave dhe për këtë dhuna seksuale rezulton më pak e raportuar ose nuk 

ekziston fare në krahasim me dhunën fizike. 

Probleme lidhur me trashëgiminë: Sa i përket procedurave të shqyrtimit të trashëgimisë, 

shumë herë ndodh që gruaja nuk njoftohet fare ose përjashtohet nga diskutimi për masën 

trashëgimore, qoftë në pozitën e bashkëshortes, nënës apo motrës dhe në këtë mënyrë 

diskriminohet. Veç kësaj, organi kompetent komunal për mbajtjen e librit amzë të vdekjeve ka 

për detyrë që në aktvdekje të shënojë emrat e trashëgimtarëve femra dhe meshkuj dhe asesi të 

mos i diskriminojë femrat 
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V. Objektivat strategjike  

 

 

“Dhuna ndaj grave në thelb është çështje e pushtetit. Ajo do të përfundojë vetëm kur barazia 

gjinore dhe fuqizimi i plotë i grave do të behën realitet.” (Sekretari i Përgjithshëm i Kombeve të 

Bashkuara, António Guterres) 

 

Objektivat strategjike kanë pikë synim të kontribuojnë në arritjen e barazisë duke punuar në 

parandalimin e dhunës në familje, sepse një jetë e lirë nga dhuna është një parakusht dhe një 

kërkesë themelore për një jetë të barabartë.  

Po ashtu, të rrisin ndikimin dhe dukshmërinë e standardeve ndërkombëtare dhe zbatimin e 

kornizës ligjore kombëtare për mbrojtjen nga dhuna dhe promovimin e barazisë gjinore, duke 

mbështetur zbatimin e tyre përmes një sërë masash që promovojnë ndryshimin në modelet 

shoqërore dhe kulturore të sjelljes së gra dhe burra.  

Të sigurojë që vajzat trajtohen me respekt të plotë për dinjitetin dhe të drejtat e tyre duke 

promovuar mjedis pa dhunë në Komunën e Hanit të Elezit . Për të siguruar që profesionistët që 

ofrojnë shërbime themelore për mbrojtje të viktimave të dhunës në familje, kanë njohuritë e 

nevojshme për të integruar një perspektivë gjinore në politikat publike, si dhe marrjen e masave 

të nevojshme për parandalimin e dhunës në familje. 

Strategjia komunale kundër Dhunës në Familje për Komunën e  Hanit të Elezit synon të: 

 Të punojë në parandalimin e dhunës në familje dhe ngritjen e vetëdijes tek komuniteti për 

aspektet negative të këtij fenomeni; 

 Të përmirësojë/ndërtojë sistemin e grumbullimit dhe shkëmbimit të të dhënave në mes të 

akterëve relevant; 

 Të fuqizojë mekanizmat për reagim sa më të shpejtë ndaj rasteve të dhunës në familje dhe të 

përmirësojë koordinimin në mes anëtarëve të grupit gjatë menaxhimit të tyre; 

 Të bëjë avokim dhe monitorim të zbatimit të politikave si dhe të sugjerojë ndryshime bazuar 

në përvojat më të mira nga terreni. 

Mbështetur në tri fusha të veprimit, si  “Vetëdijësimi dhe Parandalimi”; “Mbrojtja dhe 

Koordinimi”; “Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me anë të adresimit të 

objektivave strategjike  dhe specifike, si: 
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Objektiva Strategjike #1: Përmirësimi i sistemit institucional për parandalim dhe ofrim të 

shërbimeve cilësore për mbrojtje nga dhuna në familje: 

       Objektiva specifike #1.1: Ngritja e kapaciteteve të profesionistëve  për parandalimin  

                                                  dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje; 

      Objektiva specifike #1.2: Vetëdijesimi i opinionit publik për parandalimin dhe luftimin e  

                                                  dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje; 

      Objektiva specifike #1.3: Inkurajimi i qytetarëve dhe viktimave të dhunës në familje për  

                                                 raportimin e rasteve të dhunës në familje; 

Objektiva Strategjike # 2: Përmirësimi i qeverisjes lokale për parandalimin dhe mbrojtje nga 

dhuna në familje: 

         Objektiva specifike # 2.1: Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal për  

                                                    Mbrojtje nga Dhuna në Familje; 

         Objektiva specifike # 2.2: Fuqizimi i sistemit të raportimit dhe ankesave për mbrojtje  

                                                     nga dhuna  në familje; 

        Objektiva specifike # 2.3: Avancimi i monitorimi të politikave dhe obligimeve ligjore   

                                                   për mbrojtje nga dhuna në familje; 

        Objektiva specifike # 2.4: Fuqizimi ekonomik i grave dhe viktimave të dhunës në  

                                                    Familje; 

Objektiva Strategjike # 3: Fuqizimi i shërbimeve rehabilituese dhe riintegruese të viktimave  

                                               të dhunë në familje: 

         Objektiva specifike # 3.1: Avancimi  i shërbimeve rehabilituese për mbrojtje nga                       

                                                dhuna në familje; 

     Objektiva specifike #3.1: Avancimi  i shërbimeve riintegruese për mbrojtje nga dhuna në  

                                                 Familje; 

VI.Plani i Veprimit 
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FUSHA E VEPRIMIT – A. ELIMINIMI I PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNËS NË FAMILJE 
Deri nё vitin 2026, strategjia lokale synon tё ndryshojёqasjen në familje dhe shoqëri për eliminimin e pabarazisë 
gjinore dhe dhunën në familje 
 

 

Drejtimi strategjik Aktivitete 
 

K 
Koha e zbatimit 

Sipas shtyllave: Parandalim, 
Mbrojtje, Riintegrim 

Sipas kohёs sё zbatimit: ASH 
– Afatshkurtёr, AM – 

AfatMesёm; AGJ –Afat Gjatё 

Indikatori i 
suksesit 

Institucion 
pёrgjegjёs 
pёr zbatim 

Kostoja 
buxhetore  

A.1. Eleminimi i 
stereotipeve gjinore pёr 
luftimin e dhunёs nё 
familje 

1.1 Fushata vetёdijёsuese dhe 
kampanja informuese, 
vebfaqja komunës, rrrjetet 
sociale,  pёr publikun e gjerё 
nё komunёn e Hanit të Elezit 

P+M+R  
 
ASH+AM 

Prej rreth 10.000 
banorёve , rreth 
50% e tyre ta  
marrin mesazhin si 
dhe tёjen bёrё 
pjesё e aktiviteteve 
ndёrgjegjёsuese 

 QPS  
PK 
ZBGJ  
Komuna  
DKA 
OJQ-te 
QKMF 
KBI 
Zyra per 
ndihm 
juridike 
falas 
 
 

 
    300 € 

1.2 Trajnimet pёr Barazi 
gjinore dhe dhunёn nё familje 
me pёrfaqёsues tё 
instucioneve vendore 

P+M+R  
 
ASH+AM 
 

 
     200 € 

A.2. Ngritja e 
vetёdijёsimit tё grave 
dhe tё rinjve, 
institucioneve dhe 
bizneseve pёr pasojat e 
dhunёs nё familje dhe tё 
pabarazisё gjinore.         
 
 

2.1 Fushata (drama, me temё 
tё barazisё gjinore dhe dhunёs 
nё familje, ligjёrata, ese, dhe 
piktura) me tё rinjtё; 

P  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

Rritja e pёrqindjes 
sё grave dhe 
vajzave tё 
ndёrgjegjёsuara 
nga 20% nё 40%  
 
 
 
 

Komuna 
ZBGJ 
DKA 
Policia  
OJQ 
Donatorё 
QKMF 
KBI 
 

 
     300 € 

2.2 Takime me gra dhe vajza nё 
fshatra pёr tё drejtat e tyre ligjore, 
me fokus nё DHF, dhe lajmërimi i 
rasteve të DHF, gjatё takimeve 
do tё shpёrndahen informacione 
dhe fletёpalosje  

P  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

 
 
  200 € 
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A.3 Hulumtimi dhe 
mbledhja e të dhënave 
dhe statistikave të 
dhunës në familje, në 
Komunën tonë.  
 

  
Mbshteja 
instucionale e 
mekanizmit  
Hulumtimi , ruajtja e 
te dhenave,  
 

 
 
Komuna 
MKDHF  
OJQ 
QKMF 
Donatorë  
 
 

 
Takimete e rregullta të 
mekanizmit kundër dhunës në 
familje dhe diskutimi i rasteve 
Krijimi i një databaze 
ndërinstucional – mekanizmi   

 
P+M+R 
AGJ  
 
AGJ  

 
300 € 

A.4. Fuqizimi i rolit te 
gruas nё shoqёri pёrmes 
promovimit dhe rritjes sё 
numrit tё femrave nё 
pozicionet 
vendimmarrёse 
 

3.1 Ndarja e pёrvojave 
tёsuksesshme tё modeleve nё 
takime me gratё dhe 
komunitetin   

P  
 
AGJ 
 

Rritja e pёrqindjes 
sё grave 
pjesёmarrёse 
aktive nё takime  
 
Rritja e pёrqindjes 
sё grave nё 
pozicionet 
vendimmarrёse nga 
30% nё 45% 

Komuna  
ZBGH 
OJQ lokale 
Grupi i 

grave 

asambleiste 

 
 

 

  200 € 
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FUSHA E VEPRIMIT – B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI 
 
Deri nёvitin 2026, strategjia lokale synon njё komunitet tё mirё informuar , edukuar nё                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
çёshtjet e dhunёs nё familje , me profesionistё tё pёrgatitur pёr të parandaluar, njohur dhe kualifikuar pёr trajtimin 
adekuat tё viktimave tё dhunёs nё familje dhe tё komunitetit nё tёrёsi si dhe të kryerësve të veprave penale 

 

Drejtimi strategjik Aktivitete 
 

Lidhja me Strategjinё 
Kombёtare dhe Koha e 

zbatimit 
Sipas shtyllave: Parandalim, 

Mbrojtje, Riintegrim 
Sipas kohёs sё zbatimit: ASH – 
Afatshkurtёr, AM – AfatMesёm; 

AGJ –Afat Gjatё 

Indikatori I suksesit Institucioni 
pёrgjegjёse 
pёr zbatim 

Kostoja 
buxhetore 

B.1 Ndёrgjegjёsimi i 
nxёnёsve dhe prindёrve tё 
AMU dhe AML pёr cёshtjet 
e dhunës në familje  

1.1 Aktivitete 
informuese nёpёrmjet 
mekanizmit kordinues, 
nё kuadёr tё orёve 
mёsimore dhe tё 
fletёpalosjeve, 
broshurave, etj 

P+M+R  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

Deri nё vitin 2026, 
rreth 50% e nxёnёsve 
dhe prindёrve janё tё 
ndёrgjegjёsuar pёr 
LMDF dhe DHF 

Mekanizmi 
kordinues 
QPS  
ZBGJ 
Drejtoria e 
arsimit, 
QKMF, 
OJQ – tё 
PK 
KBI 

300 € 

1.2 Informimi i 
qytetarёve pёrmes ueb 
faqes se komunes, 
rrjeteve sociale 

P  
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

 

1.3 Aktivitete 
informuese dhe 
edukuese nё kuadёr tё 
programit tё aktiviteteve 
shkollore me 
pjesёmarrjen e 
nxёnёsve (orё 
mёsimore, fushata, 
postera)  

P  
 
ASH + AM  
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B.2 Ngritja profesionale e 
mёsimdhёnёsve tё 
edukatёs qytetare lidhur me 
DHF dhe trajtimin e saj 

2.1  mbajtja e ligjëratave 
në orën mësimore me 
temën dhuna në familje,  
dukurit negative në 
shoqeri  nga 
mёsimdhёnёsit e  
edukatёs qytetare.  

P 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

Deri nё vitin 2026, 
15% e orёve tё 
edukatёs qytetare do 
tё kalojnё nё tematika 
tё DHF  

Drejtoria e 
Arsimit 
ZBGJ 
Komuna  
OJQ 

150 € 

   

2.2 Organizimi i vizitave 
studimore pёr 
shkёmbimin e pёrvojave 
me vendet e rajonit 

dhekomunave 

P 
 
AM  

Donatorët 

B.3 Ulja e numrit tё 
nxёnёsve qё braktisin 
shkollёn e ulёt dhe tё lartё si 
rezultat i DHF, nё zonat 
rurale. 

3.1 Kryerja e 
hulumtimeve 
sociologjike mbi shkaqet 
kryesore tё braktisjes sё 
shkollёs prej nxёnёseve 
tё familjeve ku ushtrohet 
dhunё 

P+M+R 
 
ASH 
 

Deri nё vitin 2026, 

ulet numri i nxёnёsve 

qё braktisin shkollёn 

prej DHF  

Drejtoria e 
Arsimit 
Mekanizmi 
kordinues 

 

3.2 Monitorimi i aplikimit 
tё masave ligjore qё 
sanksionojnё braktisjen 
e shkollёs 
 

 
P+M 
 
ASH+AM 
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FUSHA E VEPRIMIT – C. FUQIZIMI I BAZЁS EKONOMIKE  
 
Deri nё vitin 2026, strategjia lokale synon nё parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin pёrmes mbёshtetjes ekonomike 
dhe dhёnien e mundёsive pёr mirёqёnien e tё mbijetuarave tё DHF dhe tё familjeve tё tyre si dhe kryerësve të veprës 
penale 
 

 

Drejtimi strategjik Aktivitete 
 

Lidhja me Strategjinё 
Kombёtare dhe Koha e 

zbatimit 
Sipas shtyllave: Parandalim, 

Mbrojtje, Riintegrim 
Sipas kohёs sё zbatimit: ASH 

– Afatshkurtёr, AM – 
AfatMesёm; AGJ –Afat Gjatё 

Indikatori I suksesit Institucioni 
pёrgjegjёse 
pёr zbatim 

Kostoja  
buxhetore 

C.1 Fuqizimi ekonomik i 
viktimave tё dhunёs nё familje 
nё pёrkrahjen pёr punёsim 
dhe vetёpunёsim 
 
 

1.1 Rregjistrimi, evidentimi 
dhe orientimi i viktimave tё 

DHF pranё komunёs dhe 
zyrës se punësimit 
 

M+R 
 
AM 
 

Brenda 3 viteve 
sistemi i rregjistrimit 
dhe orientimit bёhet 
funksional sipas 
standardeve 
kombёtare nё 
pёrpunim 

 
 
 
Komuna 
QPS 
 ZPK 
Sipas 
pёrcaktimit 
tё standartit 
kombёtar 

 

1.2 Ofrimi i kёshillave nё 
prezantimin e 
dokumentacionit pёr aplikim 
tё suksesshёm sipas tregut 
tё punёs 
 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

 

1.3 Hartimi dhe 
aproviminormaverregullative, 
pёrmes krijimit të politikave, 
pёr lirimin nga taksat 
komunale nё rastet e hapjes 
sё njё biznesi tё ri  
 

M+R 
 
ASH 
 

 



21 
 

C.2. Mbёshtetje socio 
ekonomike tё mbijetuarave tё 
DHF si dhe strehimi I tyre  

2.1 Ofrimi i trajnimeve pёr 
ngritjen profesionale, 
informacioneve pёr 
mundesitё pёr biznes 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

40% e viktimave 
pёrfitojnё nga 
shёrbimet nё kёtё 
kategori 

Komuna 
ZPK  
 
 
 

 

2.2 Ofrimin e mbёshtetjes 
ekonomike me fond tё 
veqantё prej komunёs 

M+R 
 
AM 
 

 

2.3 Ndarja e subvencioneve 
pёr familjet nё zonёn rurale  

P+M+R 
 
AM 
 

 

2.4 Pёrkrahje e strehimores 
“Shtëpia ime ” pёr kryerjen e 
shёrbimeve dhe mbёshtetjen 
e tё mbijetuarave tё DHF 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

500 € 

C.3. Zgjidhje afatmesme e 
strehimit pёr rastet e tё 
mbjetuarave tё DHF 
 
 
 
C.4   Ttrajtimi i viktimave të 

dhunës në familjeMbështetja 
mjekesore dhe psikologjike 
e të mbijetuarve të dhunës 
në familje  .     

 

3.1 Pagesa e qirasë për 
vendëstrehimin e viktimave 
të dhunës në familje 

M+R 
 
Aktivitet nё vijimёsi 
 

  
Komuna 
 
Donatorё 
 
 
 
 
 
QKMF  
 

 

   

1.Trajtimi me prioritet dhe 
privatesi të plotë (përpos 
rasteve emergjente) 
 2. Furnizimi me protokole dhe 
udhërrëfyes të trajtimit të 
dhunës në familjedhe furnizimi 
me medikamente të cilat 
mungojne nga lista esenciale 
falas ,mbështetja psikologjike e 
tyre                                                                 

  
100 €  
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VII. Aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit 

7.1. Shtrirja kohore e strategjisë 

Synimi kryesorë i Komunës së Hanit të Elezit, pa dyshim se është zbatimi në tërësi i dokumentit 

strategjikë, proces ky që do të përcaktohet  nga realizimi i aktiviteteve dhe objektivave të 

përcaktuara në Planin e Veprimit nëpër vite. Procesi i zbatimit të strategjisë, do të jetë një proces 

i realizimit të synimeve strategjike dhe objektivave të saj.  

Procesi i zbatimit të masave dhe politikave të parashikuara në Strategjinë Komunale kundër 

Dhunës në Familje kanë një shtrirje të kohë gjatësisë prej 5 viteve, që përfshin vitet 2021-2025. 

Ndërsa, për zbatimin e objektivave strategjike, hartohet Plani i Veprimit 3 vjeçare në të cilat 

përcaktohen objektivat specifike, aktivitetet konkrete karshi institucioneve përgjegjëse dhe 

mbështetëse për zbatimin e tyre, treguesit SMART, gjendja ekzistuese, synimi/targeti, burimet 

financiare, të cilat duhet përllogaritur duke iu referuar buxhetit të paraparë në kornizën/grandin 

komunal si dhe afatet kohore për përmbushjen e tyre. Gjithashtu, në përllogaritjen e nevojave 

financiare duhet të merren në konsideratë edhe projektet me financim nga donatorët, në vijim ose 

të planifikuara, sipas fushave specifike. 

Zyrtari/ja për Barazi Gjinore do të jetë përgjegjëse për koordinimin dhe bashkërendimin e punës 

përgjatë hartimit të Planit të Veprimit në bashkëpunim me të gjithë akterët relevantë. Obligohen 

të gjitha institucionet mandatore në nivel lokal, për zbatimin e objektivave dhe aktiviteteve të 

përcaktuara në Strategjinë dhe Planin e Veprimit kundër Dhunës në Familje. Po ashtu, 

institucionet përgjegjëse, departamentet komunale përkatëse, duhet të sigurojnë përfshirjen e 

politikave, aktiviteteve që burojnë nga strategjia në kuadër të planeve vjetore të punës së tyre. 

Përderisa, monitorimi dhe vlerësimi i realizimit të objektivave dhe efektshmërisë së aktiviteteve 

përkatëse, janë pjesë integrale e strategjisë dhe komponentë kryesor e procesit të zbatimit të saj. 

Monitorimi dhe vlerësimi do të shërbejnë për të ndjekur ecurinë e strategjisë, për të matur në 

proces shkallën e realizimit të objektivave të saj, për të vlerësuar nevojën dhe përcaktuar 

drejtimet e rregullimeve, veçanërisht lidhur me aktivitetet. Procesi i monitorimit do të realizohet 

nga Mekanizmit Koordinues Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje në bashkëpunim me 

institucionet lokale përgjegjëse për zbatim të dokumentit strategjikë dhe me pjesëmarrjen e gjerë  

të organizatave jo qeveritare, strehimoreve dhe grupeve tjera të interesit. 

Andaj, çdo fund vit, Zyrtari/ja për Barazi Gjinore në bashkëpunim me Mekanizmin Koordinues 

Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje,  do të hartojnë raportin vjetor i cili duhet të 

përmbajë vlerësimin e aktiviteteve më të suksesshme dhe në përgjithësi përmbushjen e qëllimeve 

të strategjisë, identifikimin e sfidave dhe vështirësive të hasura gjatë procesit të zbatimit si dhe 

ofrimin e rekomandimeve konkrete për mënjanimin e  pengesave të paraqitura përgjatë procesit 

të përmbushjes së objektivave specifike dhe atyre strategjike. Për monitorimin e zbatimit të 

dokumentit strategjikë dhe efektivitetit të saj janë esenciale: 
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(i) për të siguruar që po arrihen qëllimet,                                                                                     

(ii) për të monitoruar kontributet e investuara dhe aktivitetet, 

(iii) për të siguruar nëse implementimi po shkon sipas rrjedhës së përcaktuar, 

(iv) për të paralajmëruar institucionet përgjegjëse për problemet/ngecjet ose problemet 

potenciale para se situata të bëhet kritike, 

(v) për të sugjeruar veprime korrigjuese ose për të rishikuar strategjinë në bazë të përvojës së 

fituar. 

Duke monitoruar strategjinë dhe indikatorët e performancës, Komuna e Hanit të Elezit do të jetë 

në gjendje të krijojnë një pasqyrë mbi gjendjen, d.m.th. në ç ‘pikë ndodhet strategjia drejt arritjes 

së qëllimeve të përcaktuara, nxjerrjes së mësimeve, marrjes së masave korrigjuese, dhe, nëse 

është e mundur, proceseve rishqyrtuese të saj 

 

7.2.  Mekanizmat zbatues 

Të gjitha institucionet qeveritare lokale, obligohen të ndërmarrin të gjitha masat e nevojshme për 

zbatimin të detyrimeve të përcaktuara në “Strategjinë  dhe Planin e Veprimit për Mbrojtje nga 

Dhuna në Familje” nëpër vite, në përputhje me përgjegjësitë dhe  mandatin ligjore të tyre. 

 Institucioni kryesor përgjegjës për zbatim të strategjisë është Komuna e Hanit të Elezit me 

dikasterët e saj (ZBGJ, QPS, QKMF, DKA ), Policia e Kosovës, Prokuroria dhe Gjykatat Kshilli 

i Bashkësis Islame .  

Ndërsa si institucione që mund të i ndihmojnë në parandalimin e dhunës në familje, dhe 

mbrojtjen e viktimave, janë: Ekipa Vepruese për Siguri në Bashkësi – EVSB, Këshilli i Veprimit 

Rinor Lokal, OJQ-të. 

Zyra për Punësim: Në koordinim me Qendrën për Punë Sociale, regjistron dhe evidenton 

personat, të cilët lajmërohen në zyrë, ndaj të cilëve është ushtruar dhunë në familje. Këtyre 

personave në cilësi të punëkërkuesve, ju ofrohet: këshillim profesional, informim mbi mundësitë 

e punësimit, përgatitje dhe ndërmjetësim në punësim, informim për aftësim dhe riaftësim 

profesional me qëllim përgatitjen për nevojat e tregut të punës. 

Mbrojtësi i viktimave i cili bashkëpunon ngushtë me institucionet e tjera që ofrojnë ndihmë për 

viktimat e Dhunës në Familje, dhe lloje të tjera të dhunës apo trafikimit me qenieve njerëzore, etj 

si Policinë, QPS, Prokurorinë, Gjykatën, QKMF, strehimoren, etj. Ndër detyrat e tij është të 

informojë viktimën për të drejtat ligjore, të parapara sipas ligjeve në fuqi për dhunën në familje, 

të parapërgatitë viktimën për seancat gjyqësore, e shoqëron gjatë seancave si në Prokurori dhe 

Gjykatë, etj. 
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Zyra për Ndihmë Juridike falas: Kjo zyrë është në objektin e QPS-së në katin e parë, e cila 

gjendet në Han të Elezit  dhe ofron ndihmë juridike falas edhe për viktimat e dhunës dhe është e 

hapur dy ditë në javë. 

7.2. Mekanizmat monitorues dhe raportues  

Sistemi i monitorimit dhe vlerësimit, do të shtrihet në të gjitha institucionet përgjegjëse dhe 

mbështetëse për realizimin e objektivave të përcaktuara në Strategji si dhe aktiviteteve që do të 

përcaktohen në Plan të Veprimit. 

Për ta vlerësuar cilësinë dhe efektivitetin e ndërhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues 

Komunal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje do të raportojnë përparimin në jetësimin e zbatimit 

të dokumentit strategjikë në baza vjetore. 

ZBGJ (të përcaktohetkush sipas specifikave të Komunës) do të ketë rolin udhëheqës për të 

bashkërenduar punën, mbikëqyrur dhe vlerësuar procesin e zbatimit të Planit të Veprimit, në të 

njëjtën kohë do të shërbejë si Sekretariat, dhe në baza periodike çdo vit/6 muja do t’i raportojë 

direkt Kryetarit të Komunës. Me ç ‘rast, çdo fund vit Mekanizmi Koordinues Komunal për 

Mbrojtje nga Dhuna në Familje është i obliguar të hartojnë “Raportin e Monitorimit” mbi 

zbatimin e dokumentit strategjikë, i cili do të jetë treguesi kyçë për të pasqyruar qartë progresin 

apo regresin mbi shkallën e realizimit të objektivave dhe aktiviteteve të parapara në Planin e 

Veprimit.  Ndërsa, varësisht nga rekomandimet  e dala nga “Raporti i Progresit”,  institucionet 

përgjegjëse janë të obliguara ti shqyrtojnë dhe të zbatojnë ato në bazë sa më optimale të 

mundshme.  

Njëkohësisht, institucionet qeveritare në nivel lokal, do të raportojnë në bazë të nevojave dhe 

kërkesës të drejtuar nga ZBGJ (te përcaktohet kush sipas specifikavete Komunes), në mënyrë që 

raportet institucionale të jenë të unifikuara dhe gjithëpërfshirëse. 

Organizatat jo-qeveritare, inkurajohen që në partneritet me institucionet qeveritare të marrin 

pjesë në zbatimin, monitorimin dhe vlerësimin e dokumentit strategjikë.   

Në çdo nismë të realizuar nga institucionet shtetërore, shoqëria civile dhe OJQ-të do të 

inkurajohen të paraqesin edhe raportet e tyre vëzhguese mbi zbatueshmërinë e dokumentit 

strategjikë apo raportet e tyre mbi aktivitetet e realizuara që lidhen me projektet dhe programet 

për realizimin e të drejtave të fëmijëve. 

Koordinator i mekanizmit kundër dhunës në  familje 

Amir Bushi 
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HYRJE 
 

 

Komuna e Hanit të Elezit i kushton rëndësi mirëqenies së të gjithë qytatarëve të saj. Me 

politikat dhe praktikat e saja, qeverisja komunale siguron shërbime cilësore për qytetarët, 

pavarësisht përkatësisë së tyre mbi çfarëdo baze. Sidoqoftë, fëmijët janë një grup i qytetarëve 

tanë që konsiderohen si kategori e veçantë dhe në nevojë në vështrim të gëzimit të të drejtave 

të tyre të njeriut. Për shkak të moshës së tyre, ata ende nuk e kanë zhvillimin e plotë fizik, 

kognitiv e emocional. Prandaj varen nga të rriturit në gëzimin e të drejtave të tyre. Si Komunë 

ne jemi të përcaktuar të vihemi në mbrojtje të të drejtave të tyre dhe në ofrimin e kushteve për 

zhvillim të plotë të tyre. Ky përcaktim, reflektohet në politikën tonë qeverisëse e cila është 

miqësore për fëmijët.  

Ky dokument i hartuar do të shërbejë si dokument pune për ekipin komunal për të drejtat e 

fëmijës, si organ i themeluar së voni nga komuna për të mbarështuar politikat dhe praktikat në 

lidhje me të drejtat dhe mbrojtjen e fëmijës. Plani i punës është hartuar në përputhje me 

praktikat e promovuara të qyteteve mike për fëmijë dhe përmban fusha të ndryshme të 

veprimit, të nevojshme për të siguruar realizimin e të drejtave të fëmijës dhe mbrojtjen e tyre.  

Procesi i hartimit të planit të punës ka qenë proces dinamik dhe me pjesëmarrje të gjerë, 

përfshirë sektorët komunalë, institucionet qendrore, si dhe vetë fëmijët e organizuar. 

Disa nga veprimet që i kanë paraprirë hartimit të kësaj strategjie janë: 

- Janë organizuar konsultime paraprake me palë të ndryshme që kanë ndihmuar në 

mbledhjen e informatave themelore dhe përgatitjen e procesit të planifikimit; 

- Është organizuar një punëtori dyditëshe e planifikimit me pjesëmarrje, ku janë identifikuar 

fushat e veprimit, si dhe është përcaktuar logjika e intervenimit; 

- Është organizuar konsultimi me përfaqësuesit e fëmijëve dhe qytetarëve. 

- Është mbajtur një takim përcjellës me një grup të ngushtë punues në nivel komunal për të 

validuar përmbajtjen e planit të punës. 
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KONTEKSTI GLOBAL, NACIONAL E LOKAL 
 

Padyshim se Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës1është bazamenti i secilit veprim në fushën e 

të drejtave të fëmijëve. Parimet e saj janë të përqafuara në politika ndërkombëtare që prekin 

jetën e fëmijëve, por edhe në politikat vendore e lokale. Detyrimisht, edhe ky plan i punës 

është ndërtuar mbi parimet udhëheqëse të Konventës. 

Në nivel vendi veprimi për të drejtat e fëmijës dhe mbrojtjen e fëmijës është planifikuar 

përmes strategjive. Kështu, sikurse strategjitë pararendëse, edhe Strategjia për të Drejtat e 

Fëmijës 2019 – 20232 përcakton obligimin e autoriteteve në nivelin vendor dhe lokal për 

qeverisje që mundëson realizimin e të drejtave të fëmijëve. Objektivi i dytë strategjik në këtë 

strategji kërkon që qeverisja lokale t’i prioritizojë të drejtat e fëmijëve, duke synuar 

përmirësimin e jetës së fëmijëve brenda juridiksionit të tyre në përputhje me obligimet që 

rrjedhin nga Konventa për të Drejtat e Fëmijës dhe korniza ligjore vendore. 

Në Kosovë, për një kohë të gjatë ka munguar ligji për mbrojtjen e fëmijës. Në vitin 2019 ky 

ligj është miratuar dhe i ka hapur rrugën operacionalizimit të tij përmes akteve nënligjore dhe 

krijimit e funksionimit të mekanizmave mbrojtës për fëmijët. Kështu Ligji për Mbrojtjen e 

Fëmijës3 ndër të tjera përcakton që Ekipi për të Drejtat e Fëmijës krijohet në të gjitha komunat 

e Republikës së Kosovës në nivel të vendimmarrjes politike. Në nenin 20 jepen edhe konturat 

e fushëveprimit të këtij ekipi. Në vitin 2022, Qeveria e Kosovës ka nxjerrë udhëzimin 

administrativ 06/20224 për themelimin dhe funksionimin e ekipit për të drejtat e fëmijës, që 

përcakton mënyrën e themelimit dhe aspektet e funksionimit të këtij ekipi. 

Kryetari i Komunës, në përputhje me UA 06/2022, më 23 dhjetor 2022 ka nxjerrë vendim për 

themelimin e Ekipit për të Drejtat e Fëmijës. Mbledhja konstitutive për themelimin e Ekipit 

është mbajtur me datë 27 dhjetor 2022. 

 

PARIMET DHE VLERAT 
 

Në Komunën e Hanit të Elezit promovohet modeli i qeverisjes lokale që u shërben njësoj të 

gjithë qytetarëve të vet, duke u ofruar në të nëjtën kohë mundësi të gjithëve të shprehin 

potencialin e tyre dhe të kontribuojnë aktivisht në mirëqenien e përgjithshme shoqërore. Një 

model i këtillë promovohet edhe në raport me fëmijët. Ata nuk janë marrës pasivë të 

shërbimeve të të rriturve por anëtarë aktivë të komunitetit. Si të tillë edhe trajtohen, duke i 

përfshirë në proceset komunale që lidhen me jetën e tyre dhe duke krijuar kushtet që të 

zhvillojnë gjithë potencialin e tyre. Si ekip e si komunë, jemi të përcaktuar që proceset në 

komunë të jenë jo vetëm “për fëmijët” por edhe “me fëmijët”. 

Në punën tonë si ekip, udhëhiqemi nga parimet themelore të të drejtave të fëmijëve të cilat 

janë të gdhendura në Konventën Ndërkombëtare mbi të Drejtat e Fëmijës: 

- Mosdiskriminimi - të gjithë fëmijët duhet t’i gëzojnë të gjitha të drejtat. Asnjë fëmijë 

nuk duhet tavuaj diskriminimin mbi çfarëdo baze. 

- Interesat më të mira të fëmijës - kur merren vendime që ndikojnë në fëmijët, 

interesave më të mira të fëmijës duhet t’u jepet vëmendje parësore.  

                                                 
1https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-MNEpublication505.pdf 
2https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/Alb-Track-Changes-Strategjia-per-te-drejtat-e-

femijeve-FINAL-12032019.pdf 
3https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=20844 
4https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=61596 

https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-MNEpublication505.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/Alb-Track-Changes-Strategjia-per-te-drejtat-e-femijeve-FINAL-12032019.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/Alb-Track-Changes-Strategjia-per-te-drejtat-e-femijeve-FINAL-12032019.pdf
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=20844
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=61596
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- Jeta, mbijetesa dhe zhvillimi – të gjithë fëmijëve duhet t’u sigurohet mbijetesa dhe 

zhvillimi deri në masën më të madhe të mundshme. Zhvillimi përfshin edhe 

dimensionin e cilësisë: jo vetëm shëndeti fizik, por edhe zhvillimi mental, emocional, 

kognitiv, social dhe kulturor. 

- Pikëpamjet e fëmijës - fëmijët duhet të jenë të lirë të shfaqin pikëpamjet lidhur me 

çdo çështje që ndikon në ta dhe këtyre pikëpamjeve duhet t’u jepet peshë e duhur në 

përputhje me moshën dhe pjekurinë e fëmijëve. 

Ndërtimin e komunës mike për fëmijë e ushqejmë përmes vlerave të përbashkëta. Këto vlera 

lidhen me komunën ku fëmijët: 

- Dëgjohen dhe kanë ndikim; 

- Janë të mbrojtur nga dhuna e keqtrajtimi; 

- Ndihen tësigurt; 

- Luajnë e argëtohen; 

- Përfshihen lirisht; 

- Krijojnë miqësi dhe ndihen të lidhur me komunitetin; 

- Kanë mundësi për tëmësuar dhe për të zhvilluar shkathtësitë; 

- Ndihen të respektuar; 

- Krijojnë ndjenjën e përgjegjësisë ndaj vetes dhe të tjerëve. 

 

QËLLIMI JONË 

 

 

Ne do të ofrojmë një model të qeverisjes lokale që si konsideratë mbizotëruese do t’i ketë 

interesat më të mira të fëmijëve të komunës. Përmes bashkërendimit të punëve të të gjithë 

sektorëve komunalë, do të ofrojmë shërbime shumëdimensionale për fëmijët. Në të gjitha 

fushat e veprimit do të krijojmë lidhje bashkëpunimi me partnerët dhe komunitetin, që 

fëmijëve t’u krijojmë një mjedis jetësor të këndshëm dhe mundësues. Vëmendje të 

vazhdueshme do t’i kushtojmë përfshirjes aktive të vetë fëmijëve në të gjitha proceset 

vendimarrëse në komunë që lidhen me jetën e tyre. Jemi të bindur se vetëm kështu fëmijët 

tanë do të bëhen qytetarë të ndërgjegjshëm. 

 

 

FUSHAT E VEPRIMIT 
 

Janë identifikuar gjashtë fusha të veprimit në kuadër të planit të punës. Këto fusha, ndonëse 

janë të veçanta, në asnjë mënyrë nuk mund të adresohen si të vetme. Përkundrazi ato janë të 

lidhura ngusht në mes veti dhe e plotësojnë njëra-tjerën, duke e bërë planin e punës koherent e 

gjithëpërfshirës.  

Krijimi i një sistemi qeverisës komunal që siguron mbrojtjen, zhvillimin dhe 

mirëqenien e fëmijëve të komunës, përmes bashkërendimit të të gjithë sektorëve 

komunalë dhe bashkëpunimit me të gjitha palët. 
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OBJEKTIVAT, MASAT E VEPRIMET 
 

Këto fusha prioritare, janë përkthyer në objektiva strategjike dhe më tutjepërmbajnë masa që 

përmbushin këto objektiva.Secila masë brenda objektivit përkatës është zbërthyer më tutje në 

veprime konkrete, që shërbejnë si udhërrëfim në fazën e zbatimit të planit të punës. 

 

 

Ne duam t’i përmirësojmë shërbimet e sektorëve si mirëqenie sociale, arsim, shëndetësi,  

shërbime publike, duke u ofruar fëmijëve të komunës kushtet më të mira të mundshme dhe 

duke e mbështetur zhvillimin e plotë të fëmijëve. Në këta sektorë respektivë do të 

identifikohen nevojat specifike dhe llojet e shërbimeve bazë të cilat duhet tëpërmirësohen 

apoedhe shërbimet shtesë. Vëmendje e veçantë do t’u kushtohet kategorive të fëmijëve që 

kanë më së shumti nevojë siç janë fëmijët nga familjet që janë përfitues të skemës së ndihmës 

sociale, fëmijë me aftësi të kufizuara, fëmijët në rrethana të jashtëzakonshme, etj. 

Krahas ofrimit të shërbimeve për fëmijët, do të ofrohet mbështetje për familjet dhe 

komunitetin përmes edukimit, sikurse edhe do të zhvillohen kapacitetet e profesionistëve të 

fushave të ndryshme që ta përmirësojnë cilësisë e shërbimeve që ofrojnë.  

1.1 Krijimi i një sistemi informues shumëdimensional për llojet e shërbimeve sociale në 

komunë 

Do të krijohet një sistem për të mbajtur publikun të informuar për të gjitha shërbimet që 

ofrohen në komunë. Fillimisht do tëbëhet evidentimi i të gjitha shërbimeve ndaj fëmijëve. 

Më tutje do tëzhvillohet një katalog i llojevetë shërbimeve sociale që ofrohen dhe i 

ofruesve të shërbimeve. Do të organizohet një fushatë informuese përmes institucioneve 

publike, medias lokale dhe ueb faqessë komunës e kanaleve tjera të komunikimit. 

1.2 Ndarja e fondit për fëmijët në rrethana të jashtëzakonshme 

Fëmijët që gjenden në rrethana të jashtëzakonshme kërkojnë përkrahje institucionale në 

kuptim të ofrimit të shërbimeve profesionale, por edhe ofrimit të shërbimeve logjistike, siç 

janë ushqimi, transporti, akomodimi, etj. Për këtë arsye do tëofrohet një financim 

OBJEKTIVI 1: Ofrimi i shërbimeve cilësore gjithëpërfshirëse për fëmijët në 

komunë 

1. Shërbimet cilësore për fëmijë 

2. Vetëdijesimi dhe avokimi për fëmijë 

3. Hapësirat e sigurta e miqësore për fëmijë 

4. Sporti, loja dhe rekreacioni për fëmijë 

5. Pjesëmarrja e fëmijëve 
 

6.Koordinimi, vlerësimi e raportimi 
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emergjent për këta fëmijë dhe do të krijohet një sistem për menaxhimin ekëtij financimi 

dhe këtyre shërbimeve emergjente. Do tëevidentohen nevojat për shërbime emergjente 

dhe do të kontraktohen operatorët ekonomikëpër ofrimin e këtyre shërbimeve. 

1.3 Fuqizimi i konceptit të familjeve strehuese dhe farefisnore 

Koncepti i familjeve strehuese dhe farefisnore është provuar si i suksesshëm, prandaj edhe 

është i paraparë me Ligjin për mbrojtjen e fëmijës. Ne do ta promovojmë si shërbim dhe 

do të ndërmarrim një fushatë për të rritur numrin e këtyre familjeve. Do të bëjmë 

identifikimin dhe vlerësimin e familjeve strehuese dhe farefisnore dhe do të trajnojmë 

këto familje. Trajtimi i fëmijëve brenda këtyre familjeve do të monitorohet. 

1.4 Përkrahja në ekzekutimin e masave të diversitetit, masave edukative dhe dënimeve 

për fëmijë që kanë rënë në konflikt me ligjin 

Ndonëse ekzekutimi i masave të diversitetit është në kompetencë të shërbimit sprovues, 

komuna do të ofrojë përkrahjen në këtë drejtim. Prandaj do të lidhet njëmemorandum i 

mirëkuptimit mes komunës dhe shërbimit sprovues dhe do të mbahet një komunikim 

intenziv për lehtësimin e procesit e adresimit të nevojave të fëmijëve në konflikt me ligjin. 

1.5 Zhvillimi i praktikave të prindërimit të mirë dhe disiplinimit pozitiv    

Modulet ekzistuese të prindërimit të mirë do të përshtaten për nevoja të komunitetit. Po 

ashtu, do të krijohen kapacitetet njerëzore për ofrimin e moduleve të trajnimit dhe do të 

shpërndahen praktikat e prindërimit të mirë përmes trajnimeve e sesioneve të informimit. 

1.6 Krijimi i mundësive të barabarta për të gjithë fëmijët për ta regjistruar, vijuar dhe 

përfunduar shkollën 

Arsimi i obligueshëm nënkupton që çdo fëmijë i moshës shkollore ta vijojë shkollimin. 

Megjithatë, edhe në komunën tonë ballafaqohemi me raste të mosregjistrimit, mosvijimit 

të rregullt dhe braktisjes së shkollimit. Ne do të marrim masa për gjithëpërfshirje në 

shkollim. Do të krijohet një sistem i komunikimit mes shkollave dhe zyrave të regjistrimit 

civil për t’i marrë të dhënat e fëmijëve të moshës shkollore nga zona që gravitojnë 

shkollat, në mënyrë që të lehtësohet procesi i regjistrimit në shkollë. Shkollat do të 

mirëmbajnë bazën e të dhënave me të dhëna për nxënësit sipas modelit të Sistemit të 

Menaxhimit të Informatave në Arsim (SMIA). Më tutje, do të funksionalizohen Ekipet për 

Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit (EPRBM), si dhe do të 

bashkëpunohet ngushtë me organizatat që punojnë në fushën e gjithëpërfshirjes në arsim. 

1.7 Ofrimi i shërbimeve profesionale nëpër shkolla 

Do të trajnohen mësimdhënësit për identifikimin e hershëm të fëmijëve në nevojë për 

shërbime profesionale pedagogjike dhe psikosociale dhe krijohet mekanizmi për referimin 

e fëmijëve në nevojë për shërbime profesionale. Po ashtu do të identifikohen nevojat për 

mësimdhënës mbështetës për fëmijët me aftësi të kufizuara dhe do të angazhohen këta 

mësimdhënës në shkollat e komunës. 

1.8 Inspektimi i cilësisë së hapësirave shkollore 

Gjendja e objekteve shkollore ndikon shumë në cilësinë e arsimit. Prandaj, ekipet 

profesionale do ta inspektojnë gjendjene shkollave (inspektim e objekteve, sanitarisë, 

hapësirave për lojë e rekreacion, pajisjeve shkollore, etj). Këto ekipe do të inspektojnë 

objektet shkollore në baza vjetore dhe do të dalin me raporte vlerësuese. Mbi bazën e 

raporteve ndërmerren masa përmirësuese me qëllim të krijimit të objekteve dhe mjediseve 

shkollore miqësore për fëmijë. Standardet e shkollave mike për fëmijë do të promovohen 

vazhdimisht. 
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1.9 Krijimi i makanizmave brenda shkollave për mirëmbajtje të mjediseve shkollore 

Kultura shkollore duhet ta ketë pjesë të veten të vazhdueshme mirëmbajtje e objekteve 

shkollore. Prandaj për të siguruar angazhimin e të gjitha palëve në shkollë në këtë drejtim, 

do të vetëdijesohen nxënësit dhe palët tjera për nevojën e mirëmbajtjes dhe kujdesin ndaj 

mjedisit shkollor. Do të hartohet një udhëzues me praktika të mira të mirëmbajtjes së 

hapësirave shkollore. Çdo vit do të ndahen shpërblime për komunitetet më të vyeshme 

shkollore. 

1.10 Promovimi shëndetësor, përmes informimit, komunikimit dhe edukimit   

Do të promovohet shëndeti përmes fushatës vetëdijesuese për shëndetin dhe të ushqyerit e 

foshnjave, fëmijëve dhe adoleshentëve, si dhe përmes edukimit shëndetësor të qytetarëve 

e ligjëratavepër edukimin shëndetësor dhe reproduktiv për nxënësit e shkollave. Po ashtu, 

do të organizohen ligjërata për parandalimin e abuzimit me substanca. 

1.11 Organizimi i vizitave multidisiplinare shëndetësore për fëmijët, në baza periodike 

Do t’i kushtohet kujdes ofrimit të shërbimeve të individualizuara shëndetësore për secilin 

fëmijë. Prandaj do të zhvillohen kapacitetet e profesionistëve shëndetësorë për kujdes 

shëndetësor ndaj nënës dhe fëmijës, këshillim për të ushqyerit e foshnjave dhe fëmijëve të 

vegjël dhe përkrahje të zhvillimit në fëmijërinë e hershme. Do të organizohet shërbimi i  

vizitave sistematike nëpër shtëpi, të cilat do të kenë përveç komponentit të intervenimit 

shëndetësor edhe atë edukativ. Do të zbatohen praktikat efektive të kujdesit perinatal dhe 

vizitave për nënat dhe fëmijët. Kontrollet sistematike shëndetësore do të realizohen edhe 

nëpër shkolla. 

1.12 Identifikimi i hershëm i fëmijëve me nevoja të veçanta  

Do të përditësohet baza e të dhënavepër fëmijët me nevoja të veçanta. Do të promovohen 

shërbimet institucionale dhe ato të ofruesve të tjerë tëshërbimeve për fëmijë me nevoja të 

veçanta, me fokus në përfitimet e FNV dhe familjeve të tyre. 

Do të zhvillohet një formular për deklarimin e prindit për gjendjen shëndetësore të 

fëmijës, si parakusht për regjistrim në shkollë. Për ata fëmijë që kanë parametra që 

identifikojnë nevojën për kontroll më të hollësishëm, do të ndërmerren këto kontrolle dhe 

do të rekomandohen masat që duhet ndërmarrë shkolla (mësimdhënësit, menaxhmenti i 

shkollës, prindërit) 

1.13 Ofrimi i shërbimeve të veçanta për kategoritë e fëmijëve në nevojë 

Do të ofrohen shërbime shumëdimensionale dhe rehabilitim i bazuar në bashkësi për 

FNV, përmes subvencionimit të organizatave të licencuara për ofrimin e këtyre 

shërbimeve. Do t’i kushtohet kujdes sigurimit të qasjes fizike të fëmijëve me aftësi të 

kufizuara në hapësirat publike. Më tutje do të ofrohen programe të mbështetjes shtesë për 

fëmijët nga grupet e cenueshme (komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, fëmijët në situatë 

rruge/lëmoshëkërkuesit, fëmijët që punojnë, fëmijët e trafikuar, etj.). 

 

 

Ne duam që në bashkëpunim me partnerët tanë, të krijojmë një sistem efektiv për të 

vetëdijesuar të rriturit, por edhe vet fëmijët për të drejtat e fëmijëve, mirëqenien e tyre dhe për 

komunën mike për ta. Programet për informim dhe zhvillim profesional për të gjitha palët 

duke përfshirë edhe politikëbërësit e zyrtarët më të lartë komunalë, janë tënjë rëndësie të 

OBJEKTIVI 2: Zbatimi i programeve të vetëdijesimit dhe avokimit për 

mirëqenien e fëmijëve 
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veçantë. Në të njëjtën kohë, ne do t’i inkurajojmë organizatat e shoqërisë civile, agjencitë e 

pavarura që të avokojnë për fëmijët. Ndërkaq, do të shfrytëzohet edhe media për promovimin 

e të drejtave të fëmijës.  

2.1 Ngritja e kapaciteteve të politikëbërësve dhe zyrtarëve komunalë për aspekte të të 

drejtave të fëmijëve. 

Me rëndësi konsiderohet që politikëbërësit dhe zyrtarët komunalë si bartës të funksioneve, 

të jenë mirë të informuar dhe të kenë aftësi vlerësimi e gjykimi për aspekte të të drejtave 

të fëmijëve. Prandaj, do tëorganizohen trajnime për tanë temat e njohjes dhe promovimit 

të të drejtave të fëmijëve, instrumenteve ndërkombëtare, legjislacionit dhe rregullativës që 

lidhet me të drejtat e fëmijëve, vlerësimit dhe raportimit të gjendjes së 

fëmijëve,standardeve të operimit,investimit publik në fëmijë, etj. 

2.2 Organizimi i fushatave vetëdijesuese për të rriturit dhe për fëmijët 

Qytetarët duhet të vetëdijesohen për atributete komunës mike për fëmijë dhe tëaktivizohen 

si qytetarë të përgjegjshëm. Prandaj, do të organizohen fushata vetëdijesuese për të rritur 

dhe fëmijë. Fushatat do të përfshijnë ligjëratat publike, shpërndarjen  e materialit 

promovues, ofrimine trajnimeve me profesionistë të fushave të ndryshme si dhe me 

prindër,etj. Ndërsa fëmijëve do t’u ofrohen programe për të drejtat e njeriut dhe qytetarinë 

demokratike brenda kurrikulit shkollor dhe përmes edukimit joformal. 

2.3 Mbështetja e organizatave joqeveritare dhe institucioneve të pavarura në avokimin 

për të drejtat e fëmijës 

Ne do të jemi transparentë dhe të gatshëm për të shqyrtuar e për adresuar opinionet e të 

gjitha palëve, lidhur me qeverisjen komunale. Në vështrim të veprimit të përgjegjshëm 

karshi fëmijëve, do t’i mbajmë dyert e hapura për organizatat joqeveritare, koalicionet e 

rrjetet që monitorojnë, promovojnë dhe mbrojnë të drejtat e fëmijëve. Për më shumë, do të 

përkrahet puna etyre. Po ashtu do të mundësohet dhe përkrahet puna e vetë organizatave të 

fëmijëve dhe të rinjve në avokimin për të drejtat e tyre.  

2.4 Promovimi i të drejtave të fëmijës përmes medias 

Shfrytëzimi i mediumeve të ndryshme për të gjeneruar lajme të përgjegjshme për fëmijët 

dhe në interesin më të mirë të tyre është shumë i rëndësishëm. Për të siguruar këtë, do të 

ofrohen udhëzues dhe trajnime për zyren komunale për marrëdhënie me publikun, për 

sekretariatin e ekipit si dhe për mediat e profesionistët e mediave të shkruara dhe 

elektronike.  

 

 

Ne duam që hapësirat në të cilat frekuentojnë fëmijët të jenë plotësisht të parrezikshme për ta 

dhe t’u krijojnë atyre ndjenjën e sigurisënë çdo kohë, edhe atëherë kur janë vetëm. Komuna 

do të përfshijë aktivisht fëmijët dhe prindërit në konsultime gjatë rregullimeve urbanistike, do 

të përmirësojë higjienën kolektive, do tëkrijojë kushte për qarkullim të lirë e trafik të sigurt, 

do të shmang rreziqet në hapësira publike dhe do tëkrijojë mjedis ekologjik. 

 

 

 

OBJEKTIVI 3: Krijimi i hapësirave publike të sigurta dhe miqësore për 

fëmijët 
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3.1 Përmirësimi i higjienës kolektive 

Që fëmijët tanë të rriten në një mjedis të pastër do të identifikohen lagjet pa sistem të 

menaxhimit të ujërave të zeza dhe do të zbatohen projekte për menaxhimin e tyre. Po 

ashtu do të mirëmbahet dhe aty ku ka nevojë të përmirësohet shërbimi i grumbullimit të 

mbeturinave në hapësira publike dhe nëpër familje. Ndërsa do të identifikohen pjesët që 

nuk janë të mbuluara me ujësjellës dhe do të shtrihet ujësjellësi në ato pjesë, apo të 

përkrahen në sigurimin e ujit të pijes prej burimeve alternative. 

3.2 Sigurimi i sistemit të trafikut që është i sigurt dhe miqësor për fëmijët 

Për të përmirësuar këtë situatë, do të hartohen dhe zbatohen projekte për lirimin e 

trotuareve dhe vendkalimeve për këmbësorë, vendosjen e shenjave të vendkalimeve, 

vendosjen e barrierave, etj. Edhe projekti për shtigjet e biçiklistëve do të hartohet e të 

realizohet. Ndërkaq, me të gjithë pjesëmarrësit në trafik do të ndërmerret një fushatë 

informimi për sigurinë në trafik.  

 

3.3 Eliminimi i rreziqeve dhe krijimi i mjedisit ekologjik 

Hapësirat publike shpesh përbëjnë rrezik për fëmijët, për shkak të dëmtimeve të këtyre 

hapësirave. Prandaj, do të monitorohen në mënyrë sistematike hapësirat publike për të 

identifikuar rreziqet eventuale për fëmijët (shtretërit e lumenjve, deponitë, rrënojat, gropat 

e pusetat e pambuluara, trotuarët e vendkalimet e pashenjuara, lodrat për fëmijë, etj.) dhe 

do të merren masa për eliminimin e tyre. Komuna do të mbështetet edhe në ndihmën e 

publikut në raportimin e rreziqeve të tilla. Kështu, do të lansohet e mirëmbahet një kanal 

për publikun për raportimin e rreziqeve si dhe do të merren masa për eliminimin e tyre në 

afat sa më të shkurtër.  

Për shkak të koncentrimit të madh të fëmijëve rreth shkollave, do të merren masa për të 

parandaluar rreziqet përreth shkollës, që mund të vijnë nga prania e personave të 

paautorizuar, shitja e artikujve të dëmshëm, etj. Po ashtu në nivel komune dhe në 

bashkëpunim edhe me nivelin qendror do të bëhet sistemimi i qenve endacakë 

Më tutje do të ndërmarren veprime të rritjes së hapësirave tëgjelbra e parqeve në qytet, si 

dhe pyjeve në pjesën rurale. 

 

 

Loja, rekreacioni dhe sporti janë elemente të rëndësishme të zhvillimit të fëmijëve dhe 

segmente ku ata shfaqin talentet e tyre. Prandaj, do të promovohet pjesëmarrja e fëmijëve 

nëpër klube sportive e institucione kulturore. Shkollat do të jenë institucionet që përtej 

kurrikulit formal do të krijojnë hapësirën dhe mundësitë për aktivitete të kohës së lirë, 

rekreacion e sport për nxënësit. Po ashtu, shkollat do të krijojnë lidhjet me klubet sportive, 

klubet artistike e kulturore, në mënyrë qëfëmijët të mund t’i zhvillojnë më tutje talentet e tyre 

në fushat në të cilat kanë interesim. Hapësirat publike do të adaptohen që të sigurojnë argëtim 

e kohë të lirë për fëmijët nëpër lagje. 

4.1 Promovimi i sportit nëpër shkolla 

Në nivel të shkollave do tëzhvillohen kapacitetet njerëzore që do të marrin përgjegjësinë e 

promovimit të sportit shkollor. Do të krijohen klubet sportive në nivel të shkollave dhe do 

tëorganizohen gara shkollore në sporte të ndryshme. Rëndësi do t’i kushtohet përfshirjes 

gjinore dhe thyerjes së stereotipeve gjinore.  

OBJEKTIVI 4: Zhvillimi i fëmijëve përmes sporteve, lojës dhe rekreacionit 
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4.2 Funksionalizimi i klubeve sportive të kategorive të reja 

Do të punohet me klubet sportive ekzistuese në aktivizimin e klubeve për kategoritë e reja 

për vajza dhe djem. Për të rekrutuar fëmijë dhe të rinj në klube, do të bashkëpunohet me 

shkollat dhe do të mbahen kampe për identifikimin e talenteve.  

4.3 Promovimi i artit, kulturës dhe teknologjisë 

Do të ofrohen programe artistike e kulturore nëpër shkolla, ku fëmijët do të dëmonstrojnë 

shkathtësitë e tyre. Klubet artistike e kulturore të shkollave do të lidhen me organizata të 

artit e kulturës si teatro, ansamble të këngëve e valleve, klube letrare, etj., për të ofruar 

mundësi shtesë për fëmijët që kanë afinitet në këto fusha. Po ashtu, do të përkrahen 

shkollat dhe institucionet në promovimin e hapësirave për programim, kodim, ueb dizajn, 

etj. Praktika të tilla tashmë janë instaluar në nivel të shkollave, dhe do të zhvillohen më 

tutje. 

4.4 Ofrimi i hapësirave joformale për rekreacion 

Lagjet tona duhet të ofrojnë hapësira të rekreacionit ku fëmijët mund të çlodhen e 

shoqërohen. Për këtë arsye, do të inspektohet situata me parqet ekzistuese dhe do të 

identifikohen nevojat për hapësira shtesë për lojë. Më tutje, do të intervenohet në 

adaptimin e hapësirave ekzistuese për lojë dhe në ndërtimin e hapësirave të reja. E gjithë 

kjo do të bëhet në përputhje me standardet e hapësirave të sigurta e mike për fëmijë. Do të 

krijohet një partneritet mes komunës dhe komunitetit duke krijuar ekipet e përbashkëta për 

mirëmbajtjen e hapësirave rekreative. Për t’i kthyer këto hapësira komunitare në hapësira 

përfshirëse, do të bëhet identifikimi i nevojave për rekreacion i fëmijëve me nevoja të 

veçanta dhe përfshirja e tyre në parqet ekzistuese. 

4.5 Angazhimi i fëmijëve në aktivitete të lira dobiprurëse për komunitetin 

Po aq me rëndësi është që fëmijëve t’u ofrohen mundësi që këtë kohë rekreacioni ta 

shfrytëzojnë për aktivitete që janë me përfitim për komunitetin. Kësisoj ata i zhvillojnë 

vlerat qytetare dhe përgjegjësinë për komunitetin. Komuna do të përkrah organizimin e 

kampeve me fëmijë dhe të rinj nga shkollat e ndryshme, por edhe atyre nga organizatat e 

fëmijëve. Këto kampe do të jenë të natyrës rekreative, edukative, mjedisore, etj.  Do të 

organizohen vizita e takime edukative e kulturore në institucionet që mbrojnë të drejtat e 

fëmijëve. Më tutje, do të bëhet angazhimi i fëmijëve dhe të rinjve në akvititete në përfitim 

të komunitetit si mbjellja e drunjëve, ofrimi i ndihmës së parë, evakuimi, siguria në trafik, 

etj. 

 

 

Ne duam që fëmijët, në varësi të kapacitetit të tyre, të marrin pjesë aktivisht në vendimet për 

komunën, sidomos në ato që lidhen drejtpërdrejt me jetën e tyre. Do të ndihmojmë edhe 

familjet që të ndjekin këtë qasje që nga fëmijëria e hershme, kurdo që vendoset për jetët e 

fëmijëve të tyre. Institucionet arsimore kanë një rol të madh në fuqizimin e fëmijëve në 

pjesëmarrje. Strukturave përfaqësuese të fëmijëve në nivele të ndryshme do t’u ofrohet 

hapësirë veprimi dhe përkrahje nga të rriturit në zhvillimin e kapaciteteve të tyre. Organet 

vendimmarrëse në të gjithë sektorët e komunës do të ndjekin procedurat e konsultimeve me 

fëmijë para se të marrin vendime që ndikojnë në jetën e fëmijëve. 

 

OBJEKTIVI 5:Sigurimi i pjesëmarrjes së fëmijëve në proceset vendimmarrëse 

për çështjet që lidhen me jetën e tyre 
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5.1 Përcaktimi dhe zbatimi i procedurave të konsultimit me fëmijët me rastin e 

vendimmarrjes 

Do të përcaktohen procedurat për konsultimin e fëmijëve për të gjitha palët në komunë që 

marrin vendime për fëmijët dhe në përgjithësi për qytetarët e komunës. Këto procedura do 

të paraqiten përmes njëudhëzuesi praktik. Më tutje do të organizohen sesione informimi 

për procedurat e konsultimeve me fëmijë, në mënyrë që këto procedura të përvetësohen 

nga të gjithë. Do të monitorohet zbatimi i procedurave të konsultimit me fëmijë nga të 

gjithë sektorët komunalë me rastet e hartimit të projekteve zhvillimore, strategjive e 

planeve të veprimit, me rastin e planiifkimit të buxhetit, etj.  

5.2 Fuqizimi i organeve përfaqësuese të fëmijëve 

Këshillat e nxënësve janë organe të nxënësve të parapara me ligj. Ndonëse ato janë të 

themeluara në të gjitha shkollat, funksionimi i tyre duke përfshirëmënyrën e përzgjedhjes 

dhe mandatin e angazhimit të tyre është larg prej standardeve të përfaqësimit demokratik. 

Prandaj, do të nxitet funksionimi i rregullt i organeve përfaqësuese të nxënësve në të 

gjitha nivelet, duke filluar nga këshillat e nxënësve nëpër klasa, dhe themilimin e 

Asamblesë Komunale të Fëmijëve. Këto organe duhet të jenë gjithëpërfshirëse në kuptim 

të përfaqësimit gjinor, gjeografik, etnik, të aftësive, etj. Më tutje, do të zhvillohen 

kapacitetet e fëmijëve për pjesëmarrje demokratike në jetën shkollore dhe të komunitetit, 

përmes moduleve të trajnimit për udhëheqje e aktivizim qytetar. Një aspekt qenësor është 

rregullimi i marrëdhënieve në mes vetë nxënësve. Për këtë arsye do të promovohet 

ndërmjetësimi në mes moshatarëve si qasje për të adresuar problemet, konfliktet, 

ngacmimet e dhunën në shkollë, por edhe në lagje. Do të identifikohen fëmijë që mund të 

angazhohen si ndërmjetësues dhe të trajnohen për aspekte të ndërmjetësimit në mes 

moshatarëve.  

 

 

Ne duam që i gjithë procesi i zbatimit të planit të punës të refletojë qeverisjen e mirë dhe 

miqësore për fëmijë. Prandaj, është me shumë rëndësi që ky proces të jetë me pronësi të gjerë, 

ku të gjitha palët do të bashkërendojnë veprimet me qëllimin që të adresohen masat e 

definuara me planin e punës. Ndërsa, për të siguruar cilësinë na nevojitet zhvillimi i 

instrumenteve për vlerësimin e ndikimit nëfëmijë, dhe hartimi i raporteve për gjendjen e 

fëmijëve tëkomunës. 

 

6.1 Vlerësimi i ndikimit në fëmijë dhe raportimi për gjendjen e fëmijëve 

I gjithë procesi i qeverisjes miqësore për fëmijë, i bashkërenduar përmes planit të punës 

ka nevojë t’i nënshtrohet procesit të vlerësimit të ndikimit që ka në fëmijë. Prandaj, 

fillimisht do të realizohet një studim bazë lidhur me të gjitha aspektet e qeverisjes, që do 

të shërbejë për monitorim e vlerësim të zbatimi të planit të punës. Pastaj, do të bëhet 

vlerësimi periodik i ndikimit të aspekteve të qeverisjes lokale dhe aspekteve të planit të 

punës për të drejtat e fëmijës. Raportet nga vlerësimi do të diskutohen në nivel të ekipit 

komunal dhe po ashtu përfshihen në politikat dhe praktikat e qeverisjes lokale.  

 

OBJEKTIVI 6:Bashkërendimi i veprimeve të të gjitha palëve përmes procesit 

të koordinimit, si dhe përmes vlerësimit dhe raportimit për gjendjen e fëmijëve 

në komunë 
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6.2 Koordinimi me palët relevante 

Qasja e bashkëpunimit me të gjitha palët, është parim i punës së qeverisjes komunale në 

përpjekjen për një komunë mike për fëmijë. Prandaj, do të mbajmë komunikim dhe 

bashkëpunim të vazhdueshëm me palët e ndryshme si në nivelin lokal (me organizata, 

grupe joformale, bashkësi lokale, këshilla, etj.), ashtu edhe në nivelin rajonal e qendror 

(me institucionet qendrore/rajonale që ofrojnë shërbime në nivel komunal, por edhe me 

vet qeverisjen qendrore) Kjo do të na ndihmojë që të sigurojmë politika të mira për 

fëmijët, si dhe të kërkojmë përkrahje shtesë nga niveli qendror për nevojat e fëmijëve të 

komunës. 

6.3 Vlerësimi dhe raportimi 

Plani i veprimit do t’i nënshtrohet vlerësimit periodik në baza gjashtëmuajshe, prej nga do 

të nxjerren raportet, të cilat do të shërbejnë për periudhat vijuese të implementimit. Ndërsa 

në fund të periudhës së zbatimit të planit trevjeçar do të bëhet vlerësimi përfundimtar i 

zbatimit të këtij plani dhe do të hartohet raporti i cili do të shërbejë si burim për 

planifikimin e planit të ardhshëm disavjeçar.  

 

SHTOJCA: PLANI I DETAJUAR I VEPRIMIT 
Plani i detajuar i veprimit (me bartësit, shtrirjen kohore, nevojat buxhetore dhe burimet e 

financimit) është dhënë si shtojcë në një dokument Exceli 



EKIPI KOMUNAL PËR TË DREJTAT E FËMIJËS, HANI I ELEZIT

PLANI TREVJEÇAR I PUNËS

Koha e realizimit

1
Ofrimi i shërbimeve cilësore gjithëpërfshirëse për fëmijët në 

komunë

1.1
Krijimi i një sistemi informues shumë dimensional për llojet 

e shërbimeve sociale në komunë
Bëhet ekzaminimi/evidentimi i shërbimeve ndaj fëmijëve në 

Komunë 

Drejtoria për  

mirëqenie sociale

Zhvillohet katalogu i llojeve të shërbimeve komunale dhe 

ofruesve të shërbimeve  

Drejtoria për  

mirëqenie 

sociale/sekretariati €2,000.00

Komuna; KOMF; 

UNICEF 2024-2026

Organizohet një fushatë informuese përmes institucioneve 

publike dhe ueb faqes së komunës

Kryesuesi i ekipit/Zyra 

për informim

1.2 Ndarja e fondit për fëmijët në rrethana të jashtëzakonshme

Identifikohen nevojat për shërbime
Drejtoria për  

mirëqenie 

sociale/QPS

Kontraktohen operatorët ekonomikë për ofrimin e 

shërbimeve emergjente për fëmijët (si: mallëra, ushqim, 

transport, etj.) 

Zyra e prokurimit

€1,500.00 Komuna 2024-2026

1.3 Fuqizimi i konceptit të familjeve strehuese dhe farefisnore

Promovohet koncepti i familjeve strehuese dhe farefisnore
DSHMS,OFAP €1,000.00 Komuna 2024-2026

Bëhet indentifikimi dhe vlerësimi i familjeve strehuese dhe 

farefisnore DSHMS/QPS

Trajnohen familjet strehuese dhe farefisnore
DSHMS/QPS €200.00 Komuna

Ofrohet strehimi dhe monitorohet trajtimi i fëmijëve brenda 

këtyre familjeve DSHMS/QPS €2,400.00 Komuna/MFTPMS 2024-2026

1.4

Përkrahja në ekzekutimin e masave të diversitetit, masave 

edukative dhe dënimeve për fëmijë që kanë rënë në konflikt 

me ligjin 

Nënshkruhet një memorandum i mirëkuptimit në mes të 

Komunës dhe Shërbimi Sprovues
Kryetari/sekretariati i 

ekipit

Rritet komunikimi në mes të komunës dhe institucionit

sprovues, për lehtësimin e procesit e adresimit të nevojave të

fëmijëve në konflikt me ligjin Të gjithë sektorët

1.5
Zhvillimi i praktikave të prindërimit të mirë dhe disiplinimit 

pozitiv

Përshtaten modulet/praktikat ekzistuese të prindërimit të 

mirë për nevoja të komunitetit. DKA/DShMS

Krijohen kapacitetet njerëzore për ofrimin e moduleve të 

trajnimit (trajnim i trajnerëve), p.sh. psikologët në shkolla, 

edukatorët, profesionistët shëndetësorë, etj. DKA/DShMS €500.00

Donatorët (KOMF, 

TdH, UNICEF, etj.)

Shpërndahen praktikat e prindërimit të mirë përmes

trajnimeve/sesioneve informuese DKA/DShMS €500.00 Komuna

1.6
Krijimi i mundësive të barabarta për të gjithë fëmijët për t’u 

regjistruar, vijuar dhe përfunduar shkollën

Bashkëpunohet me zyrën e regjistrimit civil, QKMF dhe 

merren informata për të gjithë fëmijëve të moshës shkollore. 
Drejtoria e 

Administratës

Regjistrohen nxënësit duke respektuar rregulloren e komunës 

për rajonalizimin e shkollave. DKA

Nevojat buxhetore Burimi i financimitNr. Objektivat strategjike/masat/veprimet Bartësit

Publiku është i informuar për gamën e 

shërbimeve për fëmijët në komunë

Kontratat kornizë për shërbime emergjente 

janë të lidhura

Treguesit e suksesit

Bashkëpunim i mirë me shërbimin sprovues

Së paku 3 trajnerë të certifikuar

Së paku 80 prindër përfitues të 

trajnimeve/sesioneve informuese

Të gjithë fëmijët e moshës shkollore janë 

regjistruar në shkollë;

Rastet e rrezikut nga braktisja dhe të 

braktisjes adresohen me efikasitet

Së paku dy  familje strehuese brenda 

komunës



Mirëmbahet baza e të dhënave me të dhëna për nxënësit 

sipas modelit SMIA-s DKA/Shkollat

Funksionalizohen Ekipet për Parandalim dhe Reagim ndaj 

Braktisjes dhe Mosregjistrimit (EPRBM) DKA/Shkollat

Bashkëpunohet ngushtë me organizatat që punojnë në fushën 

e gjithëpërfshirjes në arsim DKA

1.7 Ofrimi i shërbimeve profesionale nëpër shkolla

Trajnohen mësimdhënës për identifikimin e hershëm të

fëmijëve në nevojë për shërbime profesionale pedagogjike

dhe psikosociale DKA

Krijohet mekanizmi për referimin e fëmijëve në nevojë për

shërbime profesionale DKA/Shkollat

Identifikohen nevojat për mësimdhënës mbështetës për

fëmijët me aftësi të kufizuara DKA/MAShTI

Punësohen mësimdhënësit mbështetës DKA/MAShTI Komuna/Qeveria

1.8 Inspektimi i cilësisë së hapësirave shkollore   

Angazhohen ekipe profesionale për inspektim të gjendjes së

shkollave (inspektim të vjetërsisë së objekteve, sanitarisë,

hapësirave për lojë e rekreacion, pajisjeve shkollore, etj.)
DKA

Inspektohen objektet shkollore në baza vjetore dhe hartohen

raporte DKA

Ndërmerren masa përmirësuese bazuar në raportet
DKA

Promovohen standardet për shkollat mike për fëmijë
DKA

1.9
Krijimi i makanizmave brenda shkollave për mirëmbajtje të 

mjediseve shkollore
Vetëdijesohen nxënësit dhe palët tjera për nevojën e

mirëmbajtjes së shkollës DKA/Shkollat

Hartohet një udhëzues me praktika të mira të mirëmbajtjes së

hapësirave shkollore DKA/Shkollat

Shpërblehen komunitetet më të vyeshme shkollore
DKA/Shkollat €1,000.00 Komuna/ financime të tjera të jashtme

1.10
Promovimi shëndetësor, përmes informimit, komunikimit 

dhe edukimit   
Ndërmerret fushatë vetëdijesuese për shëndetin dhe të 

ushqyerit e foshnjave, fëmijëve dhe adoleshentëve DSh/QMF - IShP/DKA €1,000.00 Komuna 2024-2026

Organizohen ligjërata për edukimin shëndetësor dhe

reproduktiv për nxënësit e shkollave, përmes sistemit të

ligjëratave të profesionistëve shëndetësorë. DSh/QMF - IShP

Organizohen ligjërata për parandalimin e abuzimit me

substanca DSh/QMF - IShP

1.11
Organizimi i vizitave multidisiplinare shëndetësore për 

fëmijët, në baza periodike

Zhvillohen kapacitetet e profesionistëve shëndetësorë për

kujdes shëndetësor ndaj nënës dhe fëmijës, për këshillim për

të ushqyerit e foshnjave dhe fëmijëve të vegjël dhe për

përkrahjen e zhvillimit në fëmijërinë e hershme. 
QMF/DKA €300.00 2024-2026

Organizohen vizita shëndetësore në shtëpi për nënat dhe 

fëmijët QMF

Zbatohen praktikat efektive të kujdesit perinatal
QMF

Organizohet shërbimi i vizitave sistematike nëpër shtëpi, me

komponentin e intervenimit shëndetësor edhe atij edukativ. 
QMF

Të gjithë fëmijët e moshës shkollore janë 

regjistruar në shkollë;

Rastet e rrezikut nga braktisja dhe të 

braktisjes adresohen me efikasitet

Mekanizëm efektiv i referimit të fëmijëve në 

nevojë për shërbime profesionale;

Numër i shtuar i mësimdhënësve mbështetës

Shkollat i plotësojnë standardet e shkollave 

mike për fëmijë

Komunitetet shkollore kompetente në 

mirëmbajtje të hapësirave shkollore

Ligjëratat e format e tjera të informimit e 

edukimit shëndetësor janë të rregullta

Janë realizuar vizita të rregullta për nënat 

dhe fëmijët;

Janë realizuar kontrolle sistematike 

shëndetësore në shkollë



Realizohen kontrollet sistematike shëndetësore nëpër shkolla
QMF/IShP

1.12 Identifikimi i hershëm i fëmijëve me nevoja të veçanta

Përditësohet baza e të dhënave për fëmijët me nevoja të

veçanta QPS/DSHMS

Promovohen shërbimet institucionale dhe të ofruesve të tjerë

të shërbimeve për fëmijëve me nevoja të veçanta, me fokus

në përfitimet e FNV dhe familjeve DSHMS

Zhvillohet dokumenti (formulari) për deklarimin e prindit për

gjendjen shëndetësore të fëmijës, si parakusht për regjistrim

në shkollë. DKA

Bëhen kontrolle të hollësishme të fëmijëve në nevojë dhe

rekomandohen masat që duhet ndërmarrë shkolla

(mësimdhënësit, menaxhmenti i shkollës, prindërit) DKA/Ekipi vlerësues

1.13
Ofrimi i shërbimeve të veçanta për kategoritë e fëmijëve në 

nevojë
Subvencionohen organizatat e licencuara që ofrojnë shërbime

shumëdimensionale dhe rehabilitim të bazuar në bashkësi,

për fëmijët me aftësi të kufizuar DSHMS €3,000.00 Komuna/OJQ 2024-2026

Sigurohet qasja fizike e fëmijëve me aftësi të kufizuara në

hapësira publike DShP/DUMM Komuna

Ofrohen programe të mbështetjes shtesë për fëmijët nga

grupet e cenueshme (komunitetet boshnjak, fëmijët në

situatë rruge/lëmoshëkërkuesit, fëmijët që punojnë, fëmijët e

trafikuar, etj.) DMS/DKRS/ZKKK €400.00 Komuna/OJQ 2024-2026

Avancohet komunikimi ndërmjet palëve kryesore (Qendrës

për Punë Sociale, Kujdesit Parësor Shëndetësor, Personelit

Arsimor, Policisë, Gjykatës, Organizatave Joqeveritare, etj)

për një referim dhe kujdes ndaj fëmijëve në nevojë
Tryezat për 

menaxhimin e rasteve

2
 Zbatimi i programeve të vetëdijesimit dhe avokimit për 

mirëqenien e fëmijëve

2.1
Ngritja e kapaciteteve të politikëbërësve dhe zyrtarëve 

komunalë për aspekte të të drejtave të fëmijëve

Ofrohen trajnimet për politikëbërësit dhe zyrtarët komunalë
Mbi 80% e zyrtarëve komunalë janë të 

trajnuar për aspekte të të drejtave dhe 

mirëqenies së fëmijës ZBGjDNj €300.00

Komuna/zyra e 

kryetarit 2024=2026

2.2
Organizimi i fushatave vetëdijesuese për të rriturit dhe për 

fëmijët

Planifikohen fushata vetëdijesuese për të rriturit dhe fëmijët
ZBGjDNj/Zyra e 

informimit

Organizohen fushatat vetëdijesuese dhe shpërndahet

material promovues për mbrojtjen e fëmijëve dhe të drejtat e

tyre

ZBGjDNj/Zyra e 

informimit

2.3
Mbështetja e organizatave joqeveritare dhe institucioneve 

të pavarura në avokimin për të drejtat e fëmijës

Përkrahet puna e organizatave joqeveritare, koalicioneve e

rrjeteve që monitorojnë, promovojnë dhe mbrojnë të drejtat

e fëmijëve Kabineti i kryetarit €3,000.00 Komuna/OJQ 2024-2026

Mundësohet dhe përkrahet puna e vetë strukturave

organizative të fëmijëve dhe të rinjve (sport, kulturë) Kabineti i kryetarit €10,000.00 Komuna/donatorë 2024-2026

2.4
Promovimi i të drejtave të fëmijës përmes medias dhe media 

elektronike

Ofrohen udhëzues dhe trajnime për zyren komunale për

marrëdhënie me publikun, për sekretariatin e Ekipit dhe

mediat e profesionistët e mediave të shkruara dhe elektronike
Kabineti i kryetarit €500.00 Komuna 2024-2026

Janë realizuar vizita të rregullta për nënat 

dhe fëmijët;

Janë realizuar kontrolle sistematike 

shëndetësore në shkollë

Ekzistojnë procedura të qarta për adresimin 

e nevojave të veçanta të nxënësve në shkollë 

dhe zbatohen rast pas rasti

Së paku 2 janë përfitues të shërbimeve 

rehabilituese

Treguesi per eliminimin e barrierave (ne 

varesi te planit)

Ekzistojnë dhe zbatohen programe të 

veçanta të mbështetjes për kategori të 

fëmijëve nga grupet e cenueshme

Së paku nga një fushatë apo program 

vetëdijesimi në vit

OJQ-të dhe institucionet e pavarura 

rregullisht mbështeten nga komuna në 

avokimin për fëmijët

Zyrtarët ë komunës përgjegjës për 

komunikim me publikun janë kompetentë në 

çështje të të drejtave dhe mbrojtjes së 

fëmijëve;

Komuna ka subvencionuar fushatat mediale 

në promovim të të drejtave të fëmijës



Kabineti i kryetarit

Organizohen forume diskutimi në mes komunës dhe mediave

lidhur me standardet për mbrojtjen e identitetit dhe

integritetit të fëmijëve Kabineti i kryetarit

3
Krijimi i hapësirave publike të sigurta dhe miqësore për 

fëmijët

3.1 Përmirësimi i higjienës kolektive

Identifikohen lagjet pa sistem të menaxhimit të ujërave të

zeza dhe zbatohen projekte për menaxhimin e tyre. DShP €70,000.00 Komuna 2024-2026

Mirëmbahet, dhe aty ku ka nevojë, përmirësohet shërbimi i

grumbullimit të mbeturinave në hapësira publike dhe nëpër

familje. DShP

Identifikohen pjesët që nuk janë të mbuluara me ujësjellës

dhe përkrahen në sigurimin e ujit të pijes prej burimeve

alternative. DShP Komuna

3.2
Sigurimi i sistemit të trafikut që është i sigurt dhe miqësor 

për fëmijët

Hartohen dhe realizohen projekte për lirimin e trotuareve dhe

vendkalimeve për këmbësorë, vendosjen e shenjave të

vendkalimeve, vendosjen e barrierave, etj.
DShP/Policia €2,000.00 Komuna 2024-2026

Hartohet dhe realizohet projekti për shtigjet dhe parkingjet e

biçiklistëve. DUMM €25,000.00 Komuna 2024-2026

Bëhet fushatë informimi me të gjithë pjesëmarrësit në trafik

për sigurinë në trafik dhe ligjerata vetëdijesuese për

fenomene negative. Policia

3.3 Eliminimi i rreziqeve dhe krijimi i mjedisit ekologjik

Monitorohen sistematikisht hapësirat publike për të

identifikuar rreziqet eventuale për fëmijët si dhe merren masa

për eliminimin e tyre.
Lansohet e mirëmbahet një kanal për publikun për raportimin

e rreziqeve si dhe merren masa për eliminimin e tyre në afat

sa më të shkurtër.

Drejtoria e 

shërbimeve publike

Menaxhohen/sistemohen qentë endacakë
Drejtoria e bujqësisë

Merren masa për të parandaluar rreziqet përreth shkollës

(personat e paautorizuar, shitja e artikujve të dëmshëm, etj.)
DKA, policia, Drejtoria 

e Inspektoratit

Rritet sipërfaqja e hapësirave të gjelbra e parqeve në qytet, si

dhe pyjeve në pjesën rurale. DUMM €150,000.00 Komuna 2024-2026

4 Zhvillimi i fëmijëve përmes sporteve, lojës  dhe rekreacionit

4.1 Promovimi i sportit nëpër shkolla

Ngriten kapacitetet e përfaqësuesve të shkollave për

promovimin e sportit shkollor DKRS

Krijohen/zhvillohen klubet sportive shkollore
DKRS

Organizohen gara sportive mes shkollave
DKRS dhe DKA

4.2 Funksionalizimi i klubeve sportive të kategorive të reja

Nxitet rekrutimi i fëmijëve djem e vajza nëpër klube sportive
DKRS

Mbështetet komunikimi në mes të klubeve, shkollave dhe

prindërve DKRS

Zyrtarët ë komunës përgjegjës për 

komunikim me publikun janë kompetentë në 

çështje të të drejtave dhe mbrojtjes së 

fëmijëve;

Komuna ka subvencionuar fushatat mediale 

në promovim të të drejtave të fëmijës

Së paku disa lokacione me rregullim të 

ujësjellësit

Disalagje me menaxhim të ujërave të zeza

Projektet e trafikut të sigurt janë në zbatim 

të vazhdueshëm

Është vendosur sistem efektim i monitorimit 

të rreziqeve;

"Ndreqe.com" ose një platformë e ngashme 

funksionale;

Është krijuar një mekanizëm mbrojtës rreth 

shkollës 

Në të gjitha shkollat së paku disa klube 

sportive për djem e vajza janë funksionale

Prurje të shtuara të grupmoshave të reja në 

klubet sportive të komunës



Organizohen kampe për identifikimin e talenteve në sporte
DKRS

4.3 Promovimi i artit, kulturës dhe teknologjisë

Nxitet themelimi/funksionimi i klubeve artistike e kulturore

nëpër shkolla DKRS dhe DKA

Organizohen aktivitete të përbashkëta të klubeve artistike e

kulturore të shkollave dhe të organizatave të artit e kulturës si

teatro, ansamble të këngëve e valleve, klube letrare, etj. 
DKRS dhe DKA

Ofrohen më shumë hapësira nëpër shkolla e gjetiu që fëmijët

të zhvillojnë shkathtësitë teknologjike si: programim, kodim,

ueb dizajn, etj. DKA

4.4 Ofrimi i hapësirave joformale për rekreacion

Inspektohen parqet ekzistuese dhe identifikohen nevojat për

hapësira shtesë për lojë DKRS

Intervenohet në adaptimin e hapësirave ekzistuese për lojë

dhe në ndërtimin e hapësirave të reja DKRS

Krijohen ekipet e përbashkëta për mirëmbajtjen e hapësirave

rekreative DKRS

4.5
Angazhimi i fëmijëve në aktivitete të lira dobiprurëse për 

komunitetin
Organizohen kampe të natyrës rekreative, edukative,

mjedisore, etj. për fëmijët e shkollave dhe organizatave të

fëmijëve DKA

Organizohen vizita e takime në institucione për mbrojtjen e të

drejtave të njeriut/fëmijëve DKA e ZBGjDNj €1,000.00 DKA 2024-2026

Angazhohen fëmijët dhe të rinjtë në aktivitete në përfitim të

komunitetit (mbjellja e drunjëve, ofrimi i ndihmës së parë,

evakuimi, siguria në trafik) DKA

5
Sigurimi i pjesëmarrjes së fëmijëve në proceset 

vendimmarrëse për çështjet që lidhen me jetën e tyre

5.1
Përcaktimi dhe zbatimi i procedurave të konsultimit me 

fëmijët me rastin e vendimmarrjes

Zbatohet një udhëzues praktik për procedurat e konsultimit

me fëmijë që në fazat e hershme
DMS €500.00

Donatorët ( KOMF, 

TdH, UNICEF, etj.) 2024-2026

Organizohen sesione informimi për procedurat e

konsultimeve me fëmijë
DMS / Zyrtari për 

mbrojtjen e fëmijëve

Monitorohet zbatimi i procedurave të konsultimit me fëmijë Zyrtari për mbrojtjen 

e fëmijëve

5.2 Fuqizimi i organeve përfaqësuese të fëmijëve

Nxitet funksionimi i rregullt i organeve përfaqësuese të

nxënësve në të gjitha nivelet

DKA/Zyrtari për 

mbrojtjen e të 

drejtave të fëmijëve

Trajnohen përfaqësuesit e nxënësve për udhëheqje dhe

aktivizim qytetar
DKA €500.00

Donatorët (KOMF, 

TdH, UNICEF, etj.) 2024-2026

Promovohet ndërmjetësimi në mes moshatarëve si qasje për

të adresuar problemet, konfliktet, ngacmimet e dhunën në

shkollë DKA

Prurje të shtuara të grupmoshave të reja në 

klubet sportive të komunës

Numër i shtuar i klubeve artistike e kulturore 

në shkollat e komunës;

Fuqizohen klubet e nxënësve për kodim 

nëpër shkolla

Numër i shtuar i hapësirave joformale për 

rekreacion;

Së paku 1 ekipe për menaxhim të hapësirave 

janë funksionale

Disa kampe për fëmijë të organizuara;

Disa aktivitete komunitare me përfshirjen e 

fëmijëve të organizuara 

Në Komunë gjerësisht zbatohen procedurat e 

konsultimeve me fëmijë

Këshillat e nxënësve në shkolla 

 janë funksionale;

 

Numër i shtuar i ekipeve të nxënësve për 

ndërmjetësim



6

Bashkërendimi i veprimeve të të gjitha palëve përmes 

procesit të koordinimit, si dhe përmes vlerësimit dhe 

raportimit për gjendjen e fëmijëve në komunë

6.1
Vlerësimi i ndikimit në fëmijë dhe raportimi për gjendjen e 

fëmijëve
Realizohet një studim bazë lidhur me të gjitha aspektet e

qeverisjes, që do të shërbejë për monitorim e vlerësim të

zbatimi të planit të punës

Kabineti i 

Kryetarit/Sekretariati €400.00

Komuna dhe 

donatoret 2024-2026

Bëhet vlerësimi periodik i ndikimit të aspekteve të qeverisjes

lokale dhe aspekteve të planit të punës për të drejtat e

fëmijës

Kabineti i 

Kryetarit/Sekretariati

Diskutohen raportet në nivel të ekipit komunal dhe po ashtu

përfshihen në politikat dhe praktikat të qeverisjes lokale
Kabineti i 

Kryetarit/Sekretariati

6.2 Koordinimi me palët relevante

Mbahet komunikim e bashkëpunim sipas nevojës me palët e

tjera në nivel qendror, lokal dhe në nivel të komunitetit

Organizohen takime e veprime të 

përbashkëta me palët e tjera

Kabineti i 

Kryetarit/Zyra e 

informimit

6.3 Vlerësimi dhe raportimi

Bëhet vlerësimi periodik (çdo 6 muaj) i zbatimit të planit të

punës dhe hartohet raporti 

Kabineti i 

Kryetarit/Zyrtari për 

DF

Bëhet vlerësimi përfundimtar i zbatimit të planit të punës

dhe hartohet raporti përfundimtar

Kabineti i 

Kryetarit/Zyrtari për 

DF

Vlerësimet periodike dhe vlerësimi 

përfundimtar materializohen me raporte

Gjendja në fillim të periudhës së planit të 

veprimit është analizuar përmes një studimi 

fillestar;

Raportet e vlerësimit të ndikimit në fëmijë 

diskutohen në nivel të Ekipit
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Të nderuar: 

 

 

Me anë të kësaj shkrese gjeni të bashkangjitur Raportin Janar-Tetor mbi gjendjen e 

shëndetësisë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INFORMATA MBI GJENDJEN E SHËNDETËSISË PËR PERIUDHËN  

JANAR-TETOR 

 

 

 

Duke u bazuar në Ligjin e Shëndetësisë së Kosovës si dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale i 

cili ka inkorporuar në tërësi konceptin e Mjekësisë Familjare duke e definauar atë si “formë 

themelore e ofrimit të shërbimeve shëndetësore gjithëpërfshirëse në nivelin parësor të kujdesit 

shëndetësor, për individët dhe familjet e tyre”, KPSh në Komunën e Hanit të Elezit shëbimet 

shëndetësore i ofron në bazë te konceptit të Mjekësisë Familjare bazuar në legjislacionin në 

fuqi. 

Vazhdimisht jemi në përpjekje për realizimin e planit dhe objektivat të parashtruara  në 

aspektin e cilësisë. 

 
 

Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale është përgjegjëse për performancën në: 

 Qendrën Kryesore të Mjekësisë Familjare ‘’ Dr.Menduh Kaloshi ‘’ 

 Qendrën Për Punë Sociale      

 

Aktivitetet gjatë muajit Janar-Tetor në kuadër të DSHMS-së 

 Më 31.01.2023 kemi pranuar donacion nga kompania Ipko: aparatur Ultrazë me vlerë 

12,000€. 

 Rregullimin e disa filterave të ngrohjes në QKMF. 

 Kam përcjellur në Ministrinë e Financave dhe në Ministrinë e Shendetësisë kërkesën 

për shtim të stafit në QKMF. 
 Rregullimin dhe riparimin e rrjetit elektrik ne objektin e QKMF-së. 

 Ndrrimin e sanitarisë në QKMF. 

 Janë dhurura 100 pako ushqimore  familjeve  në nevojë nga Arabia Saudite në bashkëpunim me 

organiztën Bereqeti. 
 Janë dhuruar 300 pako ushqimore për familjet në nevojë nga organizata Qatar Charity. 

 Me 20.04.2023 kemi bërë pranimin e donacionit nga kontigjenti i KFOR-it Italian të 

paneleve solare 12kW për kursim të energjisë elektrike në QKMF. 

 Përmes CARITAS kemi kontraktuar për shërbime shëndetësore, katër infermier dhe një 

mjekë I përgjithshëm. 

 Nga data 05.07.2023 kemi bërë dezinfektimin dhe deratizimin e gjitha institucioneve 

publike  në komunën tone me përjashtim të institucioneve shkollore ku do të realizohet 

në fund të muajit gushtë. 

 Kemi rishpallur procedurat e projektit “Ndërtimi I depos në QKMF”  

 SHARRCEM ka  mbështetur edhe për gjashtë muaj stomatologun dhe infermieren. 

 Më 02.06.2023 kemi mbajtur aktivitetin e dhurimit të gjakut, rreth 133 dhurues. 

 Më 27.06.2023 organizata Humany First Kosova kanë dhuruar 60 pako me produkte të 

mishit për 60 familje ne nevojë. 



 Më 29.06.2023 nga organizata Qatar Cherity jane shpërnda 100 pako me mish per 

familjet në nevoj. 

 Është bërë dezinsektimi i gjitha hapsirave në Komunën e Hanit të Elezit në tri faza. 

 Kemi nënshkruar marrëveshjen me Islamic Relief për mbështetjen me staff. 

 Është bërë pastrami I gjitha hapsirave në QKMF. 

 Kanë filluar punimet e depos së QKMFS-së. 

 Janë mbajtur aktivitete të shumta gjatë muajit Rozë për ndërgjegjësimin e sëmundjes së 

Kancerit të gjirit si: ekskursion  një ditor me gratë e prekura me kancer të gjirit, 

ligjerata në disa fshatra dhe marveshjen me Spitalin Rajonal të Ferizajit të mamografis 

për 20 gra të komunës sonë.  

 

 

 
 

 informatë mbi gjendjen në  shëndetësi  për periudhën  Janar – Tetor   2023 

Aktivitetet e planifikuara: 

.  Ngritja e cilesise së shërbimeve shendetesore dhe realizimi I standardeve të cilësisë nga 

pakoja e standarteve e minimale ne KPSH.  

Furnizimi i rregullte me barna dhe material mjekesor nga lista esenciale e Ministrise se 

shendetesise.  

Raportimi i rregullte në IKSHP- rajonale për semundjet ngjitëse dhe tumoreve ( kancerit) dhe 

semundjeve kronike në IKSHP në Prishtinë.  

Transportimi i rregulltë i pacientëve në Hemodializë në Ferizaj ( e Hënë ,e Mërkurë dhe e 

Premte. (Ky orar mund të ndryshoj sipas nr. të pacientëve) 

Mbajtja e rregullte e edukimit te vazhdueshem profesional per infermier , trajnimi i personelit 

ne mjekesine familjare dhe ligjerata te rregullta ne procesin e ZHVP-se.  

Percellja e punes dhe funksionimit normal ne  ambulancen e fshatit Gurane.  

Sigurimi i sherbimeve shendetesore 24 oreshe ne QKMF-  Hani Elezit. 

Mbajtja e rregullte e takimeve te Keshillit Drejtues dhe atij Profesional.  

Mbajtja dhe ruajtja e pastertise dhe ambientit te kendshem per  pune.  

Mirembajtja dhe ruajtja e automjeteve te QKMF-se dhe sigurimi i karburantit per automjete 

dhe gjenerator.  

Ruajtja e sekretit profesional dhe konfidences ne raportet e pacientëve. 

Ruajtja dhe sigurimi i dokumentacionit mjekesore nga personat e pa autorizuar.  

Bashkepunimi me DSHMS-ne dhe subjektet tjera komunale. 

Bashkepunimi me Qendrat tjera te mjekesise familjare te komunave te Kosoves. 

Bashkepunimi me KFORIN—dhe organizatat e tjera te huaja.  

Bashkepunimi me Organizatat vendore jo qeveritare dhe qeveritare.   

Planifikimi i vaksinimit dhe imunizimit te mbi 95% te femijeve dhe vaksinimi i plote me 

vaksinen ANTI COVID sipas programit te imunizimit . 

Zvogelimi i morbiditetit dhe mortalitetit te nenave shtatezane dhe femijeve te posalindur. 

Zvoglimi i komplikimeve te semundjeve kronike dhe menaxhimi adekuat i tyre. 

Parandalimi i semundjeve ngjitese dhe semundjeve te tjera.  

Parandalimi i semundjeve  kancerogjene  sipas planit strategjik  per mbrojtje nga keto 

semundje. 

Planifikojmë rritjen e numrit të vizitave shtëpiake të nanave dhe fëmijve 0-3 vjet. 

Planifikojme rritjen e vizitave dhe keshillave te programit Aksioni per Nena dhe Femije. 



Planifikimi i kontrollave sistematike te nxenesit e shkollave fillore ne Komunen Hani te Elezit 

ne Muajin Shtator  2023. 

Planifikojme trajnimin  e punetoreve te QKMF-se me trajnime mbi shendetin dhe sigurine ne 

pune. 

 

 

                                                       INFORMATË PËR SHËNDETËSINË    

                      Gjatë  periudhës Janar-  Tetor   ne QKMF ka pasur këto aktivitete : 

 Kërkesa të vazhdueshme në MSH për rritje të  stafit në sektorin e Shëndetësisë. 

 Shenimin e diteve boterore ne Shendetesi dhe aktivitete edukativo- shendetesore sipas 

kalendarit te shendetesise eshte shenuar edhe ne komunitetin tone . 

   1.1   Dita e Infermierise 

  1.2   Dita e Nderkombetare Zemres  

  1.3   Dita kunder Duhanit  

  1.4   Dita e Tokës 

  1.5. Muaji Roze – Kanceri i Gjirit 

  1.6. Jave nderkombetare e Gjidhenjes  

 QKMF-ja gjatë kësaj periudhë ka punuar me një staf prej 33 punëtorëve  

 

Nr. Shërbimi /Sektori  Vendi i punës Staf 

2 QKMF 

Drejtor 1 

Mjek 6 

Kryeinfermiere 1 

Infermier 18 

Laborant 1 

Teknik i radiologjisë 1 

Farmaciste  1 

Puntorë  teknik  3 

 

Punëtorët  të QKMF-së te cilet jane të kontraktuar nga Komuna dhe Caritas Kosova 

kane këtë perberje : 1 Mjek dhe 3 Infermiere  

 

  

 



            Donacionet në  Shëndetësi  

Donacionet nga Unicef per QKMF  “Menduh Kaloshi ” Hani i Elezit” 

Label Printer –Zebra  1 cope 

EPSON-ËorkForcs ËF 100Ë  1 cope 

Signature pad-Topaz  1 cope 

Zebra Thermal Transfer Synthetic Zipship Label roll  1 cope 

Zebra performace resin  1 cope 

Epson BK Ink Cartrige  1 cope 

Epson Tri-colour Ink Cartridge  1 cope 

Gjenerator ËIRMAN 10kVA, Diesel, Silent, Elektric  1 Cope  

Wooden table  11 cope 

Hygiene Kits MFHC  1  1 cope 

Refrigator TCW 4000AC  1  1 cope 

Refrigerator TCW 300 AC  1  1 cope 

Karrige Plastike 30  30 cope 

ri  Sasia  Njesia  

 Tenda- ERSEL CADIR and Kaya Plastik Tent- multi purpose tent 

5x8m 1100 DENIES Canavas waterproof.   

1 cope 

Bag, blue nylon 280x410x170mm   5 Cope 

Sphygmomanometer (adult)     5 pako 

Stethoscope  10 cope 

Scale mother/ child 250kg.batteries  2 cope 

Thermometer, clinical, digital, no Li  10 cope 

Scale, baby, electronic, 10kg <5g>  2 cope 

First Aid kit  2 Cope  

Medical Alcohol 500ml  20 cope 

Medical table Clothing 2x1 M-White Table Cover  2 cope 

AC Inventor  1 cope 

Laptop Lenovo V14  1 cope 

 

Emri Donacion nga  Ministria e Shëndetësisë   Sasia  Njesia  

Ekg  12 kanale  1 cope 

Shirita te urines  250 Cope 

Glukometer dhe shirita 25 pako  2 cope 

Stetoskop  5 cope 

Qekan reflekseve  1 cope 

Peshore per te rritur  1 cope 

Llampe elektrike  1 cope 

Sfingomanometer  1 cope 

Thermometer infrared  1 Cope  

Pulsoksimeter  1 cope 

Thermometer digital  1 Cope  



 

Ultrazë – donacion nga IPKO 

Kontigjenti i KFOR-it Italian dhuron donacion panelet solare 12kW për QKMF-Hani i Elezit 

ORGANIZATA E AQH-se  

Falënderojmë AQH-) për sjelljen e disa aparaturave dhe pajisjeve mjekësore dhe laboratorike( 

aparati për matjen e HbA1C, dy çanta mjekësore për urgjencën dhe për vizitat shtëpiake)do te 

ndikon ne lehtesimin e sherbimeve dhe ngritjen e cilesise ne sherbim. 

MINISTRIA E SHENDETESISE dhe  IKSHP donacion per VAKSINIM 

Lloji Printer/scaner  Tipi /Laser jet pro msp.4103 

Sasia  1 cope  

 

DONACIONI  I ADZH-se  dhe  restaurant ORICODonacion me : 

Lloji  Çarçaf/ndërresa shtrati  Pllaka/qeramika) 

Sasia  100 cope  shtrimi i parahyrjes  me 

pllaka/qeramika në 

objektin Emergjences) 

  Donacion Barnatore  NILI- T    

Lloji  Sasia  

Amp.Reglan  40 cope  

 

Donacion Barnatore  NITI    

Lloji  Sasia  

Amp.Diklofenac  70 cope  

 

Donacion  restaurant AFANI  

Lloji  Sasia  

Amp.Lemod Solu  30 cope  

Amp.Furosemid  140 cope  

Amp.Trodon  20 cope 

Amp.Vitamin C 50 cope  

Sol.Nacl 100 ml  30 cope  

Amp.Dexamed  100 cope  

Amp.Reglan  30 cope  

Amp.Gentamicin  100 cope  

 

Donacion ALBA GROUP  

Loji  Sasia  

TV  2 cope 

Uniforma komplete per staf  35 pale  

Kllampe per staf  35 pale  



Kreveta  4 cope  

Gëlqerosje e DEPOS në Mjekësinë  Familjare  

Kompania “SHTEPIAKU “ 

Pastrim dhe Dezinfektim i objektit të QKMF-se 

 Sektori i Mjekësisë Familjare  (Orari 7h -15h) 

Në Sektorin e  Mjekësisë Familajre  ofrohen këto shërbime shëndetësore: 

- Shërbimet laboratorike dhe RTG  

- Imunizimi – Vaksinimi 

- Sherbimet e triazhimit  

- Sherbimet mjekësore administrative – SISH ( Sistemi i Informimit Shëndetësor ) tani 

online.  – -- Vizitat shtëpiake për të semuarit paliativ ( Të palëvizshëm ). 

Muajt 
Kartoteka 

 
      Intervenime 

Viti     2022          2023 2022 2023 

Janar  

 
2227       2384 1984 1986 

Shkurt  

 
1943 2041 1959 1548 

Mars 

 
2016 2417 2072 1980 

Prill  

 
1650 2213 1904 2012 

Maj  

 
1878        2275 2253 1750 

Qershor  

 
997 2236 886                2001 

Korrik  

 
3177 1172 2751                1177 

Gusht  

 
2760       2436 3187                1049 

Shtator  

 
1993 1141 2728                1369 

Tetor  

 
1886 1229 2850                1893 

Totali  

 
       20.527 19.544 22.574           16.765 

 

Sektori i shëndetit publik  

Analiza e të dhënave, sistematizimi dhe raportimi i rregullt kanë qenë objektivat e realizimit në 

Njësinë e Sistemit Informativ Shëndetësor (SISH) .  

Sektori i Vaksinimit ka kryer vaksinimin e rregullt të të gjitha grupmoshave, të dy gjinive sipas 

kalendarit të vaksinimit. Vaksinimin  e rregullt i fëmijëve deri në moshën 19 vjeçare  (sipas 



kalendarit të vaksinimit) dhe  rastet e lëndimit me vaksinën Antitetanike mbi moshën 19 

vjeçare.  

 

 

Muajt Vaksinimi 
Vizitat për Nëna dhe 

fëmijë 
VAX – GRIP  

Viti 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Janar        51              59            55         59                     

Shkurt       104               37 58  38   

Mars 247  247  64 64   

Prill  34              57 48 47   

Maj 96               96 53 53   

Qershor  173 174 46 46   

Korrik 51 37 45 60   

Gusht              60              53            51           23   

Shtator  74 113 52 53   

Tetor  50 75 50 56 135 161 

TOTALI 940 948     522        499      135              161    

 

 

 

 

 

 

AKSIONI PER NENA DHE FEMIJE  

Klasat për Nëna dhe Fëmijë në QKMF ”Dr Menduh Kaloshi” Hani Elezit  - JANAR – TETOR  

2023 

Qëllimi i Qendrës është të mbështesë përmirësimin e kujdesit shëndetësor të 

ofruar për nënat dhe fëmijët në Kosovë përmes zhvillimit të planifikuar të një 

infrastrukture mbështetëse arsimore. Kjo infrastrukturë krijohet me qëllim të 

informimit dhe këshillimit të grave, nënave të reja për ndryshimet normale që 

ndodhin gjatë shtatzënisë, si dhe shenjat ose ndryshimet që mund të paraqesin 

rrezik, kujdesin e nevojshëm pas lindjes, ushqyerjen me gji, dhënien e kujdesit 

për të porsalindurin dhe duke siguruar informacionin e nevojshëm për 

imunizimin e fëmijëve. 

Komuna Hani i 

Elezit 
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor  Korrik  Gusht  Shtator  

Tetor 

 

Shqiptare 9 10 7 12 10 9 4 10 10 25 

Rom                     

Ashkali                     

Egjiptian                     

Te tjere                     

https://www.facebook.com/qkmf.hanielezit.3?__cft__%5b0%5d=AZUAQf4oWn5UpHIpCUioIF0_gPGK8JWPkD5NAzE4eLvIhXgUmh_l633IvQNvTI8Q02F8akxIcK3ezAh1bLxfoU8C5WuPn-0PRAAbPwCNTwvvnv_V8GvtGVk5C3RF0MTT5v4&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/qkmf.hanielezit.3?__cft__%5b0%5d=AZUAQf4oWn5UpHIpCUioIF0_gPGK8JWPkD5NAzE4eLvIhXgUmh_l633IvQNvTI8Q02F8akxIcK3ezAh1bLxfoU8C5WuPn-0PRAAbPwCNTwvvnv_V8GvtGVk5C3RF0MTT5v4&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/qkmf.hanielezit.3?__cft__%5b0%5d=AZUAQf4oWn5UpHIpCUioIF0_gPGK8JWPkD5NAzE4eLvIhXgUmh_l633IvQNvTI8Q02F8akxIcK3ezAh1bLxfoU8C5WuPn-0PRAAbPwCNTwvvnv_V8GvtGVk5C3RF0MTT5v4&__tn__=-%5dK-R


Numri i perfituesve 9 10 7 12 10 9 4 10 10 25 

Numri i vajzave 9 9 7 11 10 9 4 10 10 21 

Numri i çifteve 0 1 0 1 0           

Numri i grave 

shtatzena 
8 6 5 6 6 3 2 5 5 10 

Numri i lehonave 2 2 2 2 2 2   2 2 6 

Vizitë më shumë se 

2 herë 
3 4 4 6 4 3 2 3 3 8 

Mosha (<18) 1 10   1 10 0 4 10 10 0 

Mosha prej 18 deri 

30 
5 5 3 9 6 5 3 7 7 4 

Mosha prej 31 deri 

40  
3 4 4 1 3 3 1 3 3 15 

Mosha mbi 41  0 0   0 1 1   0 0 2 

Fshat 2 3 2 4 2 2 1 3 3 5 

Qytet 7 7 5 7 8 7 3 7 7 16 

Lindje natyrale 4 2 2 2 2 2 1 2 2 5 

Lindje me 

operacion (S.C) 
4 2 1 2 4 0 1 2 2 1 

Numri i prenatalave 

te shperndare 
7 6 5 6 6 4 2 4 4 6 

Numri i broshurave 

te shperndara 
7 6 5 6 6 6 2 6 4 12 

Referime  0 1 0 0 1 0 0 0 6 16 

Perfshirja e 

baballarëve 0 1 0 1 0 0 0 0 0  4 

Periudha e 

Raportimit 2023 
Janar Shkurt mars Prill Maj Qershor  Korrik  Gusht   Shtator  Tetor  

Raportuesi B.Bus

hi 
B.Bushi B.Bushi B.Bushi B.Bushi B.Bushi B.Bushi B.Bushi B.Bushi B.Bushi 

 Tetori  ROZE  



 

Marrveshje ne mes QKMF-se dhe Sh.f.m.u  “ Ilaz Thaqi “  per aplikimin praktik tek nxënësit 

gjate dhenjes së ndihmës së parë. 

Sektori i Diagnostikës  

Gjatë kësaj periudhe  për analiza  Laboratorike dhe Rentgenologjike janë siguruar material  i 

domosdoshëm për punë, kështu që janë ofruar shërbime si kuantitative (sasiore), po ashtu edhe 

kualitative, (cilësore). Sigurimi i reagensëve për analiza laboratorike  që janë mungesë në listën 

e barnave esenciale dhe sigurimi i disa medikamenteve dhe materialit shpenzues për mbulimin 

e shërbimeve shëndetësore janë siguruar nga buxheti komunal.Aparati rentgenit tash e tutje 

është në funksion të plotë. 

Muajt Laboratori RTG-ja 

Viti 2022 2023 2022 2023 

   Janar           253           321 00  58  

   Shkurt  341  179 00  70  

   Mars  450   178 00  00  

   Prill  178 269 00 52 

   Maj              224      223 00 00 

   Qershor  302 302 66 72 

   Korrik  324 173 46 28 

   Gusht  272 244 93 26 

   Shtator  271 350 44 61 

   Tetor  314 417 106 87 

   Totali              2658 2656                             355            445   



 

 

                                     SEKTORI  I  STOMATOLOGJISE  

 Muajt Stomatologji 

Viti                      2023 

   Janar 135 

   Shkurt 131 

   Mars 139 

   Prill  79 

    Maj                                121   

   Qershor                               84 

 Korrik                              59 

   Gusht                              92 

   Shtator                              105 

   Tetor                               81 

Totali 1026 

 

                        

  Sektori i Emergjencës 

 Ky sektor ka ofruar shërbime 24/7, i cili ka qenë një nga prioritetet në organizimin, 

menaxhimin dhe furnizimin me medikamente dhe material shpenzues si: shiringa, gjilpëra, 

material për fashim. Për menaxhim të rasteve në  këtë sektor shërbimet janë ofruar edhe 

jashtë QKMF-së, dhe rastet emergjente që iu referohen nivelit sekondar dhe terciar, sipas 

thirrjeve nga ana e pacientëve, po ashtu edhe zyrtarëve policor dhe institucioneve në 

menaxhimin e emergjencave. 

Muajt Emergjenca Vizitat shtëpiake 

Viti 2022 2023 2022 2023 

Janar                1396                   1447                            71               61        

Shkurt                1021             1489                     80                 53 

Mars               1030          1287                     75                81 

Prill                1327          1627                    53                 68 

Maj                1390          1978                   79                 97 

Qershor             998          1022                    78                  117            

Korrik             1982         1455                   54                  177  

Gusht                2414          1308                   59                  157 

Shtator         1982         1276                  53                  147 

Tetor        1417         1150                   41                 139 

Totali            14.957        14.039                                   643                                        1097                          

  



Shërbimet në Ambulancën e Mjekësisë Familjare në Gorancë  

AMF   Gorancë  ofron shërbime shëndetësore dy herë gjatë javës (të martën dhe të 

enjten nga ora 08:00-12:00..Ekipa e cila  punon gjate terenit  ne AMF eshte i perbere nga 

mjeku dhe infermieri i QKMF-se . 

 

Muajt 

Kontrollet  

 

mjekësore 

Intervenime 
Vizitat 

Shtëpiake 

Vizitat për Nëna 

dhe fëmijë 

Viti 

 
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Janar  00  40  21 18 00 1 00         00  

Shkurt  00  28  18  22  00  2  00  00  

Mars 29  29      30     33 00  3  00  00  

Prill  31 31 8 9 1 1 00 00 

Maj 28 28 11 12 2 2 00 00 

Qershor  40 40 14 15 3 7 00 00 

Korrik  282 29 12 15 00 00 00 00 

Gusht  54 00 21 12 00 00 00 00 

Shtator  49 00 7 35 00 00 00 00 

Tetor  35 00 5 11 00 1 00 00 

Totali 548 225 147      182 6  17 00 00 

       Rastet e sëmundjeve malinje në Komunën tonë   

 

Lloji i sëmundjes   Nr i rasteve   Gjinia    

VITI  2022 2023 2022 2023 

CA  PULMO  0  0  F-1      M-0       F- 0           M-1 

CA  

ENDOMETRIUM  

1  0 F-1      M-0  F- 1          M-0  

CA PROSTATES  0  1 F-0      M-0 F- 0           M-0  

CA  MAMAE  3  1 F- 3     M-0  F- 1           M-0  

CA Faringitis  1  1  F- 0   M-1  F- 0         M-1 

Ca Pancreatis  1  2 F-1     M-0 F-1           M-1 

Ca Rectum  1   F-0     M-0 F-0            M-0  

Tu  Cerebri  1  2 F-1     M-1  F-1           M-0  

Totali  8 8 6            2 F- 5          M-3 

 

Trajnimet   dhe    aktivitetet    



1.Institucionet shëndetësore në KPSh janë të obliguara që të mundësojnë dhe 

përkrahin zhvillimin e vazhdueshëm profesional të punëtorëve të tyre 

shëndetësorë.  

2.Zhvillimi i vazhdueshëm profesional është i obligueshëm për të gjithë 

profesionistët shëndetësore në KPSh, dhe zbatohet sipas plan programit, të 

aprovuar nga Odat e Profesionisteve Shëndetësorë.  

3. Për zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2 i këtij  neni  përgjegjës janë 

Koordinatorët dhe trajnuesit në Programet e Mjekësisë Familjare dhe të 

Infermierisë Familjare, të cilёt duhet tё kenë përgatitje adekuate akademike dhe 

profesionale dhe caktohen sipas Termave të Referencës të hartuara nga Ministria 

e Shëndetësisë.  

4. Financimi i ZHVP të profesionistët shëndetësor bëhet nga buxheti i QKMF-së 

dhe burime të tjera bazuar në aktet normative në fuqi.  
Gjatë këtij viti janë organizuar  trajnime për stafin shëndetësorë sipas programit te EVP-se 

 

 Barnatorja Qendrore  

Insulinat   ( pacientët për periudhën Janar – Tetor 2023  – gjithsej  76 insulinevares )  

 

Nr. Emri komercial Numri I insulinav 

1 Novorapid 80,600 

2 Levemir                              74,300 

3 Novomix 472,900 

 

  Furnizimi nga lista esenciale   

Edhe pse planifikimi i rregullt bëhet qdo 6 muaj , prap mbetet si problem kryesore 

mosfurnizimi i plote mujor sipas kerkesave te planifikimit nga Sektori i Farmacisë në 

QKMF. 

 

Nr. Emri gjenerik Sasia Verejtje 

1 Oksigjen 720 L   

2 Lidocain amp. 1% 360   

3 Brufen sir. 1200   

4 Brufen tbl. 36000   

5 Aspirin tbl. 30   

6 Loratidin sir. 360   

7 Metformin tbl 42000 
 

8 Atropin amp. 12   

9 Diazepam gel. 60   

10 Fenobarbitol tbl. 1800   

11 Amikacin amp. 360   

12 Aminofilin amp. 600   



13 Amiodarone tbl. 360   

14 Cefalecin sir. 240   

15 Cefazolin tbl. 600   

16 Metronidazol tbl. 3600   

17 Bactrim tbl. 7200   

18 Amlodipin tbl. 9000 
 

19 Anti tetanus imunoglobulin 30 
 

20 Aqua destilata amp. 1200   

21 Anti D immunoglobulin 36   

22 Bisoprolol tbl. 25200   

23 Methyldopa tbl. 3600   

24 Atoris tbl. 18   

25 Omeprazol inj. 2400   

26 Ondasetron amp. 120   

27 Metoclopramide tbl. 10800   

28 Ergometrin amp. 60   

29 Salbutamol pika 120   

30 NaCl  0.9% te 500 ml 1500   

31 Ringer sol 500 ml 1200   

32 NaCl 0.9 % te 100 ml 2400 
 

33 Vat (pambuk ) 240   

34 Role gaz 240 
 

35 Leukoplast ( fllastera ) 360   

36 Ac. Boric 60   

37 Vazelin 120 
 

38 Diclofen gel 360   

39 Captopril tbl. 1800   

40 Gentian violet 60   

41 Glimepirid tbl. 18000   

42 Sisteme te infusioneve 6000   

43 Shiringa 10 ml 12000   

44 Shiringa 5 ml 2400 
 

45 Gjilpera 21 G 24000 
 

46 Gjilpera 23 G 6000   

47 Gjilpera 19 G 24000 
 

48 Kateter nr. 18 120   

49 Kateter nr. 20 120   

50 Carbamazepin tbl. 1200   

51 Kanilla 22 G 12000   



52 Cefalexin sir 60   

53 Chloranfenicol crem 180   

54 Synopen amp. 300   

55 Diclofen amp. 4800   

56 Dexametazon amp. 4800   

57 Furosemide amp. 9000   

58 Losartan tbl 1800   

59 Enalapril tbl 24000 
 

60 Piracetam amp. 600   

61 Prednisolon tbl. 300   

62 Insulin Novomix 1200 
 

63 Insulin Novorapid 390 
 

66 Insulin Levemir 240 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






